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(VAN) ASSEMA (ASMA) 

Inleiding 

De bakermat van deze familie ligt in het dorp Oldeouwer, gelegen in de voormalige ge­
meente Doniawerstal aan de noordrand van het Tjeukemeer. 
Asse Obbes woonde hier in de eerste decennia van de 16e eeuw. 
Was Solcke Ebes (Meijnema) in 15051 nog de meest aanzienlijke ingezetene van 
Oldeouwer, in het midden en het eind van de 16e eeuw nam Asses nageslacht die positie 
in. 
Omstreeks 1580 blijkt dat de oudste tak van de Assema's, afstammend van Obbe Asses, 
hervormd is geworden. Die keuze verzekerde hun plaats in de bovenlaag van de Friese 
samenleving ten tijde van de Republiek. Dat zij sociaal gezien daarvan deel uitmaakten 
blijkt niet alleen uit de huwelijken met leden van de grietmansfamilies Terwischa, Wy-
ckel, Crack en Haersma en de juristenfamilie Boner, een argument is ook te ontlenen aan 
het gegeven dat Asse Obbes en Obbe Obbes in 1600 het ambt van grietman in Haskerland 
en Gaasterland uitoefenen. In de eerste helft van de 17e eeuw sterft deze tak, voor zover 
thans bekend, uit. 
De jongere tak, afstammend van Johannes Asses en woonachtig op Assemastate te Ol­
deouwer (zie bijgevoegd kaartfragment) is na 1580 grotendeels rooms-katholiek geble­
ven. Hoewel daarmee de toegang tot de lucratieve openbare ambten werd belemmerd, is 
de kerkelijke gezindheid aanvankelijk geen beletsel voor de Assema's om het ambt van 
bijzitter, dijkgraaf en secretaris uit te oefenen. Huwelijkspartners werden gevonden in 
plaatselijk aanzienlijke (Solckema) en gegoede families (Schouwen, Oltholt en 
Broersma). In de loop van de 17e eeuw verarmen de Assema's, een lot dat ze met veel 
vooraanstaande families delen. Omstreeks 1700 bestaat de familie echter nog steeds uit 
eigenerfde boeren en beoefenaars van de vrije beroepen. 
In de loop van de 18e eeuw loopt het aantal mannelijke nakomelingen terug en sterft de 
familie, voor zover thans is na te gaan, in de mannelijke lijnen uit. 
In de vrouwelijke lijnen echter vererft de naam en in 1811 nemen diverse nakomelingen 
de naam (van) Asma aan. 
Dit betreft: 
a. nakomelingen van Geeske Johannes Assema (VId volgnr. 5) te Oldeouwer, die even­

eens de naam Asma gaan voeren (Siberen Ykes en Hessel Ykes); 
b. kinderen van Renske Assema (VIIc volgnr. 8) te Rotsterhaule, Lemmer en Eesterga, 

die de naam Van Asma aannemen en hun broer te Follega, die de naam Asma zonder 
"van" aanneemt (Andries, Johannes, Rinske en Jan Lubberts). 

Een apart geval vormen de afstammelingen van Willem Gerrits en Antje Jans uit Wijckel, 
waarvan in 1811 Hendrik Willems en Willem Namles de naam Asma aannemen te St. Ni-
colaasga. Zij stammen voor zover thans bekend niet af van de Assema's. De naam was 
echter wel in de familie bekend, aangezien Hendrik Willems met Afke Hessels, een 
dochter van Geesje Johannes Assema (VId volgnr. 5), gehuwd was. Dit huwelijk was 
kinderloos. Alle Asma's van deze groep stammen af van de broers en zuster van Hendrik 
Willems. 
Het familiewapen van de Assema's is te vinden op de grafstenen van Beijts Johannes (Ilb 
volgnr. 3) (deels) en Both Assema (IIIc volgnr. 4) (zie bijgevoegde foto van de grafsteen). 
Bij Idske Pauluszn Assema is het niet gelukt aansluiting te vinden bij de hier behandelde 
familie. Hij is gehuwd met Eelck Ipedr Wallema. Ten profijte van hun dochters Rixtie 
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Assema (gehuwd met Reiner Jans) en Antie Assema (gehuwd met Agge Sierxma) wordt 
in 1624 te Bolsward een boedelinventaris opgemaakt.2 

Tenslotte wil ik nog mijn dank uitspreken aan de heren H.W.F. Aukes en mr. H. Walsweer 
voor hun aanvullingen en verbeteringen aan onderstaande genealogie. 

Assen, maart 1993 L.H.M, van der Hoff 

Genealogie 

1. Asse Obbes, overl. circa 1540, tr. Goey. 
Het oudste spoor van Asse Obbes duikt op in een afschrift van een oorkonde uit 15013, 
waarbij Eebe Tzallingh zin verklaart dat hij, zijn vrouw Ythyen en Solcke Eebe zin het 
door de vader van Ytthye nagelaten goed (waaronder Meynemasate en de door Solcke 
bewoonde saté) hebben gescheiden. Getuigen bij die scheiding waren Eebe Aysema, Ays-
se Obba zin en Tzaeckla Allerts zin. 
Op 14 januari 1527 krijgt Asse Obbes van het Bourgondische bewind konsent op de koop 
van grasland van Ryoerdt (Synez, pastoor te Teroele), die tijdens de Gelderse periode 
had plaat gevonden. In die jaren verkocht hij ook een mansmaedt meden aan Foeckele 
Aeuwez voor 17 philippusguldens.4 

ín de winter van 1527/15285 voert Asse Obbes een proces voor het Hof van Friesland 
waarvan uitspraak in 1528 volgt.6 Op 12 april 1530 zegelde hij, op verzoek, een akte.1 

In 1540/478 schijnt hij niet meer in leven te zijn, aangezien dan Goey, Asse Obbes wedu­
we en Johannes Asses 4 ackeren land kopen, leggende op de Jouwer en streckende van 
Tjouckemeer tot in de Wiel (waarschijnlijk land in het dorpsgebied van Doniaga). De Be-
neficiaalboeken uit 1542 vermelden nog Asse Obbes landen te Oldeouwer. 
Uit het huwelijk: 
1. Obbe Asses, volgt Ha. 
2. Johannes Asses, volgt Ilb. 
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Ila. Obbe Asses (zoon van I), overl. tussen 1562 en 1578; tr. NN. 
Obbe Asses woonde te Ouwsterhaule, in welk dorp hij volgens het Monstercedel uit 1552 
een weerbaar man was. In 1561/629 koopt hij land te Doniaga en Joure, maar in het re-
gister van Personele Impositie van 1578 komt hij niet meer voor; hij is dan of overleden 
of mogelijk verhuisd. 
Uit het huwelijk: 
1. Asse Obbes, volgt lila. 
2. Obbe Obbes, volgt Illb. 
3. Sybrich Obbes. 

Zij wordt vermeld in het testament van Asse Obbes (lila) als legataris van 50 gld. 

Ilb. Johannes Asses (Aesses) (zoon van I), overl. tussen 1567 en 1578, in 155610mede 
rechter van Doniawerstal; tr. Reinsck Jannes, overl. na 1578. 
Na de aankoop in 1540/41 samen met zijn moeder - Johannes Asses is dan vermoedelijk 
nog minderjarig - treffen we hem in 1552 (Monstercedel) aan als weerbaar man Ie 
Oldeouwer. In 1566/671' koopt Johannes land te Opperbant. 
Tussen 1560 en 1570 behoorde hij tot de opdrachtgevers voor het graven van de Nieuwe 
Rijn. Dit project was noodzakelijk daar de Oude Rijn, die voor het afvoeren van de gegra­
ven turf gebruikt werd, te ondiep was geworden. De andere opdrachtgevers waren de he­
ren Douma en Solckema. De drie comparanten werden in de volksmond wel de "Rhijn-
heeren" genoemd en ontvingen voor elk passerend vaartuig 2 stuivers aan tolgeld. '-
In 1578 komt Johannes niet voor in het Register van Personele Impositie en is dan waar­
schijnlijk al overleden. Wel komt als eerste naam te Oldeouwer met verreweg de grootste 
aanslag Reinsck Jannes voor. Zij zal gezien haar naam en financiële positie nagenoeg ze­
ker zijn weduwe zijn. 
In 1608 verkopen de kinderen van Johannes Asses en Ibe, Joachim en Jay Folckerts land, 
hun aanbeërfd van Baeff Johannesdr}3 

In 1614 verkopen Wybe Auckes en Beyts Nolckedr "een seeckere reydacker" te 
Oldeouwer. i4De erven van wijlen Johannes Asses protesteren en verwijzen daarbij naar 
een koopbrief van hun vader van 20 maart 1564. 
Uit het huwelijk: 
1. Andries Johannes Assema, volgt IIIc. 
2. Goits Johannesdr, overl. tussen 1608 en 1614; tr. Baucke Mercks, overl. Haskerhorne 

tussen 1624 en 1630, assessor (bijzitter) van Haskerland. 
Baucke Myrcks wordt 18 mei 1583 vermeld als volmacht naar de landdag}5 

Bij vonnis van het Hof van Friesland van 23 januari 1617 wordt Baucke Mircx, bijzit­
ter van Haskerland, veroordeeld tot betaling van 25 c.g. aan Dr. Carolus Crantzius 
(rector van de Latijnse school te Joure) wegens belediging}6 

In een akte uit 1614 worden de erven van Goits Johannesdr vermeld; ze is dan dus al 
overleden. '7 

Kinderen van Baucke Mercks zijn: 
- Merck Bauckes, kerkvoogd Boornz.waag 1604-1620, '8 tr: Jildou Deddes Broers-

ma, zuster van Fetse Deddes Broersma (zie IIIc, nr. 3). Overeenkomstig Mercks 
testament worden Johannes Bauckes en Fetse Deddes op 17 april 1622 curatoren 
over zijn drie jongste wezen.19 

Rommert Bauckes tr. Fedzke Galeni, zuster van Gerardus Galeni, secretaris van 
Lemsterland;20 ouders van Goits Rommerts, vrouw van Johannes Hylckema op de 
Joure. 

- Fueck Bauckes tr. Minne Reins (Hillema) te Terzool, eerder gehuwd met Foeckele 
Gerrolts. Baucke Mercks is de grootvader van Reyn en Idske Mennezn en Foeckele 
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Mennedr Merck Bauckes te Boornzwaag en Doytse Minnes te Terzool zijn in 1615 
voogd over de vier kinderen van wijlen Pier Minnes te Terzool en Trijn Bauckes.2[ 

- Ded Bauckes tr. Teette Teettes. Voogd over de vier wezen zijn in 1619 en 1623 Botte 
Teettes en Johannes Bauckes. Jancke Heerts is oom van Teette Teettes (geb. 
1600/01). Er was in 1619 land aangekocht te Ouwster-Nijega en Douwe Hanses 
was een zusterling,22 Tiette Tiettezn te Ousterhaule wordt in 1596 vermeld in een 
proces voor het Hof van Friesland. Het blijkt dat in zijn huis op zijn minst één keer 
"pausselicke ende papistige leeringen ende predicatien werden gehouden".23 

- Johanneske Bauckedr tr. Hans Broers, 1601-1613 kerkvoogd Doniaga,24 broer 
van Ige Broers (zie 3). In 1640 is Johanneske eigenaar van Haskerhorne stem 34, 
bewoond door (schoonzoon) Sybe Briuchts (Rouckema). Kinderen: Broer, Asse en 
hits Hanses.25 

- Johannes Bauckes te Ousterhaule en Broek tr. voor 16I426 Palsck Hannedr. Hans 
en Uilck Johannes Bauckes kinderen zijn in 1640 eigenaar van Ousterhaule stem 
23, gebruikt door Hans Johannesz. 
? Foppe Bauckedr, 1605 weduwe Tyaerdt Bauckes te Idskenhuizen en verkoopster 
van een huis aldaar. De koop wordt genaast door dochter Trijnke, vrouw van Here 
Jelles te Idskenhuizen.21 Laatstgenoemde is "neeff" van Jets Igedr (zie 3). 

3. Beyts (Berber) Johannesdr, overl. St. Nicolaasga 14 maart 1631; tr. Ige Broers, overl. 
aldaar 5 mei 1637. 
Ige en Hans Broers worden op 5 mei 1592 zoons genoemd van wijlen Broer Mariens 
en zijn dan procespartij voor Aelthien Intedr, weduwe Freerck Jacobs te Bolsward.2íi 

Bror Martens te Sint Nicolaasga betaalde in de personele impositie 2 gulden. Beyts 
Johannes en Ige Broers wonen in 160229 te Idskenhuizen en verhuizen later naar St. 
Nicolaasga. 
In 1608 wordt ze samen met haar man vermeld als zuster en zwager van Andries Jo­
hannes Assema en Goits Johannesdr?0 

Ige Broers was volmacht van de Zevenwouden en ondertekent in die hoedanigheid 
o.a. in 1617, een stuk dat is opgenomen in het Charterboek van Friesland. In de kwes­
tie tussen Eet Anskedr, weduwe Cornelis Reins, en Ige Broers en vrouw over twee ton­
nen appels taxeert het Hof de waarde van een ton in de periode 1611-1617 op 3 caro-
liguldens 10 stuivers jaarlijks?^ Aangezien melding wordt gemaakt van een koop-
brief tussen Ige Broers en Meine Anskes en zuster (cum soror) d.d. 17 september 1609 
en Eet Cornelis weduwe en Ige Broers op 25 februari en 25 september 1610 tot likwi-
datie zijn overgegaan, terwijl op 21 september 1615 tussen hen beiden een baar tol 
stand kwam?2 is het aannemelijk dat de fruitkwestie het gevolg was van gemeen­
schappelijk bezit. 
Tot 1637 worden vele malen land en huizen gekocht en verkocht in Doniawerstal?3 

Ige en Beyts maken in 1631 een fideï-commissair testament op, dat op 4 oktober 1654 
wordt geregistreerd.34 

De overlijdensdala zijn afkomstig uit een map met grafschriften van Doniawerstal, 
waarin ook de wapens, voor zover bekend, vermeld worden: 

wapen Ige Broers, schild gedeeld rechts 1/2 friese adelaar, linkerzijde horizontaal 
gedeeld, bovenste vak een ster en onderste vak twee eikels; 

- wapen Beyts Johannesdr, schild gedeeld in halve kant rechts en linkerkant hori­
zontaal gedeeld in een bovenste en onderste vak, de wapenfìguren zijn helaas on­
herkenbaar. 

Kinderen uit haar huwelijk met Ige Broers zijn: Johannes (oudste zoon en vader van 
Yge Johannesz Broersma en Aucke), Broer (tr. His, dochter van Buwe Inthies, bijzitter 
van Doniawerstal en Hylck Ofckes Haitsma) en Rommert lgezn (vader van Yge en 
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Bots Rommerts) en Reinsck (oudste dochter), Ints, Auckie en Jets Igedr (in 16333:> 

vrouw van Andrea Frederici, notaris te Langweer). 
4. ? Baeff Johannesdr, begr. 5 januari 1608 in de kerk van Oldeouwer.36 

Goits Johannes, e.v. Baucke Mercks, assessor van Haskerland, Andries Johannes As-
sema en Beyts Johannesdr e.v. Ige Broers, verkopen in 1608 met Ibe Folckerts, 
Joachim Folckerts en Jay Folckerts land te Jongeburen, Goëngarijp, hen aanbeërfd 
van Baeff Johannesdr. Gelet op het aandeel van Asse Obbes (lila) in Olcle Asse Obbes 
f enne te Oldeouwer mag misschien worden aangenomen, dat de ferme in 1601 eigen­
dom is van 7 kleinkinderen van Olde Asse Obbes. Van zes van hen zijn de namen be­
kend (Asse, Sijbrich, Obbe, Andries, Beyts en Goyts). Baeff zou het zevende kleinkind 
kunnen zijn. 
De relatie met Ibe, Joachim en Jay Folckerts is niet duidelijk. Misschien zijn zij ver­
wanten van Asse en Johannes Folckerts, in 1578 woonachtig te Ouwsterhaule en kin­
deren van de in 1548 te Ouwster-Nijega woonachtige Folckert Hyickes. 

lila. Asse Obbes (zoon van Ha), dijksgedeputeerde van Veenhuizen tot het Rode Klif in 
1582, grietman van Haskerland 1582-1601, lid van Gedeputeerde Staten van Friesland 
1594-1596, ouderling te Joure, overl. aldaar 1601; tr. 1. Barnou Tjebbedr, tr. 2. Aaltje 
Eisses Terwysga, geb. Appelscha circa 1560, dochter van Eise Jan Willems van Terwysga 
en N. Mare Syecx (Sickes). 
Asse Obbes woonde te Joure?1 Bij de nominatie van kandidaten voor het grietmansambt 
van Doniawerstal op 5 september 1582 wordt Asse Obbes door Ouwsterhaule, Ouwster-
Nijega en Oldeouwer voorgedragen. Hoewel Anske Meijnes bij die nominatie meer stem­
men vergaart dan Aucke Eedes (Reinalda), wordt laatstgenoemde op 24 september 1582 
door stadhouder en gedeputeerden tot grietman gekozen.3^ In 1585 legt Asse Obbes in 
een bijeenkomst van dijkvolmachten te Franeker rekening en verantwoording af betref­
fende Tacozijl.39 In 1587 koopt Asse samen met zijn zwager Jelle Eisses Terwysga een 
boerderij te Dijken.40 

Asse Obbes was een overtuigd calvinist; hij beriep eigenmachtig in mei 1591 de eerste 
predikant te Joure, voegde in het najaar van 1592 de kerkelijke gemeenten van Joure en 
Haskerhorne samen en zorgde na het vertrek van de eerste predikant weer eigenmachtig 
voor de volgende. Toen op 1 januari 1594 voor het eerst een ouderling gekozen werd, was 
dit als meest vooraanstaande lid van de gemeente uiteraard Asse Obbes.41 Na zijn 
overlijden in 1601 kreeg zijn wapenbord een plaats in de pas gebouwde kerk van 
Joure.42 

In datzelfde jaar had Asse Obbes zijn testament gemaakt. Daarin noemt hij Aaltje Ter-
wisga zijn huisvrouw. Ook blijkt hij o.a. eigenaar van land te Dijken te zijn dat Jelle 
Terwisga, Aaltjes broer, heeft toebehoord. Bernuwe is een dochter van de testateur bij 
Aaltje Terwisga en Bernuwe Obbesdr zijn kindskind. Hij bezit 1/7e deel van Olde Asse 
Obbes fenne op Oldeouwer en geeft een legaat aan Sybrich zijn zuster. Taetske Eerckedr 
is de moeder van zijn kindskind.43 

Ook na zijn overlijden wordt hij nog vaak vermeld. Zo verkopen in 1603 de erven van wij­
len Aesse Obbes, eertijds grietman, grond te Katlijk44, terwijl op 24 mei 1607 door de 
predikant van Heeg te Hommerts/Jutrijp worden "gedoopt twee kinderkes Asse Obbe 
wijfs suster toebehorende ....". Het betrof hier kinderen van Aaltjes broer Sierck Eijses 
van Terwisga te Jutrijp. 
Uit het huwelijk: 
Bij de eerste vrouw 
1. Obbe Asses Assema, volgt IVa. 
2. wrs. Doetje Asses (Assema); tr. Gerrit Roelofs Crack. 
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In 1614 koopt Baucke Mircks, mederechter van Haskerland in de Home een saté, 
groot 19 pm tot Ballingaburen te Goëngarijp, de verkoopster van haar wijlen vader 
aanbeërfd, voor 745 ggld. van Doetcke Assedr weduwe Gerrit Roleffs Crack te Hee­
renveen onder de klokslag van Bandt.45 

In 1631 procedeert Jacob Ariens te Luinjeberd contra Doetke Ayssedr weduwe Gerrit 
Roleffs Crack te Heerenveen, Trijntie Gerrits Crack e. v. Minne Ulckes, vaandrig van 
hopman Schelte van Aysma, Geelke Gerrits Crack e. v. Wpcke van Aerssen, apotheker 
te Leeuwarden, allen als erven van wijlen Hipolitus Roleffs Crack, in leven mede ge­
deputeerde en Geeltie Gerritsma.46 

Bij de tweede vrouw: 
3. Bernucke Assema, ged. geref. Sneek 13 maart 1588. 

Illb. Obbe Obbes (zoon van Ila), geb. 1562, grietman van Gaasterland, dijkgraaf van de 
Zeven Grietenijen en de Stad Sloten en lid van Gedeputeerde Staten van Friesland, overl. 
Balk 8 april 1632, begraven in de kerk van Wijckel; tr. 1. Foeck Jochums Wijckel, geb. 
1540, overl. Balk 7 februari 1619, begraven in de kerk van Wijckel, dochter van Jochum 
Hanses en Doedt Heres (Rollema), tr. 2. Rixtie Wytses (Rijkjen Wijtties), overl. Balk 30 
juni 1643, begraven in de kerk van Wijckel. 
Bij de veel oudere Foeck had Obbe Obbes geen kinderen. 
Op 31 januari 1604 wordt hij door afstand van zijn voorganger grietman van Gaaster­
land. Na zijn overlijden werd Mr. Matthìas Franckena, weduwnaar van Obbes behuwde 
oomzegger Ancke Cornelisdr van Lycklama (tr. 1. Jochim Hanses Wickell, geb. 1576, 
overl. 1610, begr. Wijckel), grietman van Gaasterland. Aangezien Franckena nog in het­
zelfde jaar (1632) overlijdt, werd een andere verwant gerecruteerd. Hans Renckes van 
Lycklama was namelijk een zoon van Rencke Cornelisz van Lycklama en Doedt Hanses 
van Wijckel. Diens grootvader en Obbes zwager Hans Joachims moest de inkomsten van 
de St. Anthonisprebende te Wijckel restitueren aan Adriaen Jans, clerck van het bisdom 
Utrecht en broederszoon van Pieter van Eemskerk, griffier van het Hof van Friesland. De 
gemeente had de prebende voor de duur van 20 jaar aan Hans gegeven tegen betaling 
van 325 goudgulden ter reparatie van de kerketoren. Hans werd in de procedure bijge­
staan door zijn grootvader Hero Tzommes (Rollema, woonachtig te Balk).41 

Obbe bezat een mooi huis te Balk en stichtte het latere gemeentehuis aldaar. 
In 1620 volgde hij de lijkstatie van graaf Willem Lodewijk als lid van de Staten van 
Friesland.4* 
Obbe en Foeck testeren in 1613 te Wijckel; hun fideï-commissair testament wordt op 29 
juli 1666 geregistreerd.4^ 
De grafsteen van hem en zijn eerste vrouw in de kerk van Wijckel heeft het volgende op­
schrift: 
"In t jaer Anno 1632 de 8 Appril is in den Heere gerust den Eerentfeste Achtbare sear 
deskrete Obbe Obbes Gritman over Gasterland en Dijkgraaf van die Zeeven Grietenije 
en de stat Slote in t leeven gevest out 70 iare ende leit hier begraven. Hier leit begraven 
de eersame en doechsame Foeckel Joachimsdr gevesene huisfrvve van Obbe Obbes grit­
man over Gaesterlant en is gerust den 7 febro 1619". 
Uit het tweede huwelijk: 
1. Focckcltjc Obbedr, geb. 1621, overl. 27 juni 1629, begr. Wijckel. 
2. Obbe Obbes, geb. 1623, overl. 15 februari 1639, begr. Wijckel. 

lllc. Andrics Johanncs Assema (zoon van Ilb), bijzitter (assessor) van Doniawerstal, 
dijksgedeputeerde van Veenhuizen tot het Rode Klif, overl. Oldeouwer 15 mei 1640, al­
daar begraven in de kerk; tr. tussen 1586 en 1591 Sjouck Tjercks van Solckcma,50 overl. 
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Oldeouwer 3 februari 16??, aldaar in de kerk begraven, dochter van Tjerck Anncs van 
Solckema en Both Wybrensdr (Waltinga). 
Andries Johannes Assema. is waarschijnlijk circa 1560 geboren te Oldeouwer. Hij is in 
1578 nog niet meerderjarig, aangezien hij in het Register van Personele hnpositie niet 
vermeld wordt. 

In 1586 ondertekent hij als Anders Johannes een akte waarbij Solcke Beyntiez van Ol­
deouwer en Eeb Beyntiedr elkaar bij overlijden hun bezittingen vermaken.51 

Dat Andries en Sjouck trouwen in de periode 1586-1591 is af te leiden uit het gegeven dat 
Mr. Menne Broersma in 158652 curator litis is van Sjouck van Solckema en het oudst be­
kende kind, Tjerck Assema, in 1591 wordt geboren (zie IVb). 
Op 2 december 1596 verscheen hij als Andries Jansz van Oldeouwer met Obbe Asses op 
het Statenhuis te Leeuwarden. Andries zat in hechtenis "van wegen dat hy sich onlancx in 
secker vergaderinge der Jesuyten ofte Papisten hadde laetenfynden ". Hij belooft aan ge­
deputeerde Kempo Syurdtsz Wyarda niet in herhaling te vallen. Obbe stelt zich borg en 
zal de bij plakkaat opgelegde sanctie van 25 gouden rijders aan de rentmeester van de 
domeinen (Jelger van Feitsma) voldoen. Obbe ondertekende de akte als O. Assueri en 
Andries als Andris Joannis.53 

Jn de periode 1600-1640 komt hij vele malen voor in de proclamatieboeken van Donia-
werstal als koper en verkoper. 
Andries verkoopt samen met zijn zusters Goits en Beyts in 1608 land.54 

Zijn erven zijn volgens de stemkohieren van 1640 eigenaar van de stemmen Oldeouwer 
nrs. 22, 23, 24 en 25 (Assema state), huurder is dan zijn zoon Johannes Assema. 
Uit het huwelijk: 
1. Tjerck (Tarquinius) Assema, volgt IVb. 
2. Johannes Assema, volgt IVc. 
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3. Reinsck Assema, geb. Oldeouwer; tr. Fetse Deddes Broersma, geb. Boornzwaag, 
dorpsrechter Langweer, overl. aldaar circa 1630, zoon van Dedde Sipckes Broersma, 
dorpsrechter van Boornzwaag, en Idsck Jan Broersdr. 
Fetse Deddes te Langweer was mede-erfgenaam van Sipcke Deddes en in die hoeda­
nigheid belanghebbende in een proces over aandelen in een saté te Smallebrugge, die 
door Jantien Boelema (weduwe Mr. Menne Broersma) aan Sipcke Deddes geschonken 
waren?5 

In 1631 worden curatoren over de door Fetse nagelaten wezen aangesteld.56 Reinsck 
Assema verschijnt daarbij als weduwe en wordt geassisteerd door haar vader. Haar 
broer Tarquinius Assema treedt op als curator. 
In 1641 wordt Reinsck te Heerenveen ingeschreven in het register van de Broeder­
schap van de Rozenkrans. 
Kinderen uit haar huwelijk met Fetse Deddes Broersma zijn Dedde, Sipcke, Idsert 
(student geometrie Franeker 1646), Jan en Jildou Fetses Broersma. 

4. Both Assema, overl. na 1669, begr. Ouwsterhaule; tr. Albertus Schouwen, geb. 1605, 
notaris publicus te Heerenveen, overl. aldaar 11 april 1655, begr. Ouwsterhaule, zoon 
van Jannes Schouwen en Annechien Jannesdr. 
Albert Jannes Schouwen compareert in 1626 voor het gerecht van Weststellingwerf, 
met goede paspoorte van zijn kapitein, uit dienste van de Koning van Spanje, door 
toelating van de mogende heren Staten-Generaal verwegens apostille van 8 februari 
1626 en heeft de eed afgelegd op de wet van getrouwigheid. Kennelijk brachten 
familieomstandigheden zijn terugkeer teweeg, want op 27 oktober 1625 vond auto­
risatie plaats van Albert Pieters van vaderskant en Sijbrant Jannes van moederskant 
als voogden van de onmondige weeskinderen van wijlen Jannes Schouwen en Anne­
chien Jannesdr. Ten aanzien van Albert Pieters is bepaald, dat deze "in cas van swari-
cheyt tot sich sal mogen nemen" Jannes Jurriens.51 

Albert Schouwen koopt in 7(52S58 samen met zijn zwager Johannes Andrea Atsma 
land te Peperga. 
Volgens de stemkohieren van 1640 is hij eigenaar van Wolvega stem 13 en Oldeouwer 
stem 29. 
Het echtpaar wordt in 1640 te Schoterland vermeld59 en laat zich in 1642 te Heeren­
veen inschrijven in het register van de Broederschap van de Rozenkrans. Een andere 
aanwijzing dat Albert Schouwen goed katholiek was vormt de volgende mededeling in 
de oude notulen van de gereformeerde kerk "en de papist Schouwen sloeg met de vuist 
op tafel". Kennelijk liet hij zich door andersdenkende plaatsgenoten niet op de kop 
zitten.™ 
In 1648 koopt Albert Schouwen land uit de geabandonneerde boedel van wijlen Jo­
hannes Assema. Het was gemeenschappelijk bezit van zijn vrouw Both Assema en Jo­
hannes Assema.61 

In 1669 verzoekt Boltie Assema het niaer ratìone sanguinis bij de verkoop van land 
door de erven Solckema.62 

In Ouwsterhaule is een grafzerk gevonden van de vrouw van Albertus Schouwen. Van 
haar naam is slechts de eerste letter, een B, leesbaar. Dit kan niet anders dan de zerk 
van Both Assema zijn. 
Haar wapen staat in een ruit, komt qua indeling overeen met de indeling van het wa­
pen van Beyts Johannes (Ilb, volgnr. 3) en is vrijwel zeker het familiewapen van de 
Assema 's. 
Het wapen kan als volgt omschreven worden: aan rechterzijde schild een halve Friese 
adelaar, linkerzijde schild horizontaal gedeeld, in het bovenvak 2 Franse lelies hori­
zontaal gepaard en in het ondervak een eikel hangend aan een takje met een blad. 
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IVa. Obbe Asses Assema (zoon van lila), geb. Joure, rechtenstudie te Franeker (1586), 
Heidelberg (1588) en Genève (1589), rekenmeester van Friesland, overl. Leeuwarden 10 
oktober 159963, begr. Galileeërkerk te Leeuwarden; tr. voor 7 januari 1594 Taets Eer-
ckedr Haersma, overl. Leeuwarden 1603, dochter van Eercke Arents (Haersma) en Eelck 
Saeckedr.64 

In 1603 vermaakt Taets Eerckedr 1000 goudguldens aan Eiso Lycklema.65 

Op 29 augustus 1603 worden te Leeuwarden de goederen beschreven, nagelaten door 
wijlen Taetske Eerckes, weduwe van wijlen Obbe Asses Assema, gewoont hebbende in de 
Corjmakersstraat onder de Galileester Kerkeburen te Leeuwarden. Oedts Arentszn is 
olde oom van moederszijde van het nagelaten weeskind.66 

Uit het huwelijk: 
1. Bernucke Obbedr Assema, overl. circa 1643; tr. 1611 Evert Boner, rechtenstudie Lei­

den (1605), Marburg/Lahn (1607), Heidelberg (1608), Bazel (1609), overl. 1638, 
pensionaris van Leeuwarden en raadsheer bij het Hof van Friesland, zoon van Eco 
Everts Boner, schepen, burgemeester en rentmeester van Leeuwarden, en Claske 
Douwes Nyenhuis. 
Evert was via zijn grootmoeder His Simons, vrouw van de Leeuwarder notaris Mr. 
Douwe Meies Nyenhuis, gerechtigd tot hei Houckemaleen te Bolsward.67 

Uit dit huwelijk zijn geen kinderen geboren; op 15 juli 1643 vermaakt Bernucke haar 
bezittingen. 

IVb. Tjerck (Tarquinius) Assema (zoon van IIIc), geb. Oldeouwer 159168, secretaris van 
Doniawerstal, kerkvoogd van Oldeouwer, mederechter van Doniawerstal, overl. Lang-
weer 22 juni 1658, begraven in de kerk van Oldeouwer; tr. 1. geref. Langweer 13 juli 
1617 Hyme Falck, overl. Langweer 19 november 1621, begraven in de kerk te Olde-
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ouwer, tr. 2. geref. Langweer 29 aug. 1630 Machteld Abrams Scharm, overl. Langweer 
24 juni 1680, begraven in de kerk van Oldeouwer. 
Op ongeveer 18-jarige leeftijd laat Tarquinius zich in 160969 als student, afkomstig van 
de scola Snecana, inschrijven aan de universiteit van Franeker. 
In 1615 is hij kennelijk afgestudeerd, want hij is dan de in 1614 aangestelde en nog in 
datzelfde jaar overleden Mr. Fedde Oenes Reinarda opgevolgd als secretaris van 
Doniawerstal. Zijn voorganger was afkomstig uit een familie, die na de Hervorming ver­
schillende grietmannen voor Doniawerstal heeft geleverd. Het ambt van secretaris zal 
Tarquinius tot 1644 vervullen (in 1645 wordt hij vermeld als olde secretaris). 
In de hoedanigheid van kerkvoogd sluit hij op 20 augustus 1637 met Mr. Meinert Johan-
nes, leidekker te Sneek een contract om het dak van de Ouwster kerk met goede Engelse 
leien te dekken en daarbij lood te leveren.1''-' 
Zelfs nog in 1648 wordt hij in de proclamatieboeken vermeld als kerkvoogd van Ol­
deouwer. 
Uit bovenstaande gegevens zou kunnen worden geconcludeerd dat Tarquinius de gerefor­
meerde religie is toegedaan, een gegeven dat bevestigd lijkt te worden door het feit dat hij 
het merendeel van zijn kinderen in de gereformeerde kerk van Langweer laat dopen en la­
ter in 165011 nog mederechter van Doniawerstal is (een ambt waarin in die tijd katholie­
ke ingezetenen niet benoemd mochten worden). 
Zijn kinderen blijken echter later, voor zover na te gaan, allen katholiek te zijn evenals 
zijn broer, zusters en zwagers, terwijl ook van de drie jongste kinderen geen gereformeer­
de doopinschrijving is gevonden. Daarenboven nog ondertekent Tarquinius in 1653 een 
schrijven van enkele prominenten over het werk van pater Laurens Simons; een positief 
commentaar over een uitstekend priester (mededeling H.W.F. Aukes). 
Ik vermoed dan ook dat na de doop van Marijke Assema (IVb volgnr. 7) in 1640 de fami­
lie, die eerst, waarschijnlijk uit opportunisme gereformeerd was, weer katholiek is ge­
worden en dat de drie jongste kinderen door een priester uit Joure zijn gedoopt. De ande­
re optie, dat Tarquinius in het verborgene katholiek was en zijn kinderen door de predi­
kant liet dopen, welke mogelijke praktijk is beschreven in It Beuken, jaarg. 1984 nr. 2, blz. 
111-115, acht ik in de Zuidfriese situatie onwaarschijnlijk, daar de streek voor van buiten 
Friesland komende priesters goed bereikbaar was en dus iemand die zijn kinderen katho­
liek wilde laten dopen, vroeg of laat altijd wel de gelegenheid hiertoe kreeg. 
Tarquinius komt in de periode 1617-1658 vele malen voor in de proclamatieboeken van 
Doniawerstal als koper en verkoper. 

In 162412 verzoekt hij het niaer als bloedverwant van Jaytie en Pier Sickes. Ook ver­
koopt hij in 162413 als curator over Pier Sickes goederen. 
Volgens de stemkohieren van 1640 is Tarquinius deels eigenaar van Oldeouwer stem 11, 
12, 13 en 14, alsmede eigenaar van Doniaga stem 22 en St. Nicolaasga stem 23. 
Na zijn overlijden raakt zijn weduwe Machteld van Scharm in een proces gewikkeld met 
Roelof Assema en later met diens weduwe en kinderen (zie bij nr. Vb). 
Kinderen; bij de eerste vrouw: 
1. Idsart Assema, ged. geref. Langweer 17 mei 1618, overl. aldaar 16 augustus 1618, be­

graven in de kerk van Oldeouwer. 
2. Tdt (Ida) van Assema, ged. geref. Langweer 17 mei 1620, overl. Joure 26 oktober 

1680 en daar begraven; tr. 1. Jan Idses, overl. tussen 1659 en 1665, tr. 2. Gerecht Has-
kerland 24 april 1665 Petrus van der Werf, J.U.D. te Joure. 
In 1640 was Jan Idskes de eigenaar van Doniaga stem nr 7. 
In 1645 koopt Ida Assema samen met haar vader; z.e bezitten dan samen de helft van 
een saté, land en huis (vermoedelijk het moederlijk erfdeel wat Ida als enig overgeble 
ven kind van Hyme Falck samen met haar vader erfde).14 
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Jan Idskes wordt in 1659 samen met Idt Assema te Joure vermeld. 
3. Beatrix van Assema, ged. geref. Langweer 3 mei 1621, overl. aldaar 31 juli 1624, be­

graven in de kerk van Oldeouwer. 
4. Andrics van Assema, geb. Langweer circa 1622, overl. aldaar 27 januari 1644. begra­

ven in de kerk van Oldeouwer. 
Hij was bij zijn overlijden circa 22 jaar oud. Gezien zijn leeftijd en het feit dat hij in de 
kerk begraven is, kan hij niet anders dan de laatste zoon van Tarquinius bij Hyme 
Falck zijn. 

Bij de tweede vrouw: 
5. Beeuw Assema, ged. gercf. Langweer 15 november 1635, overl. aldaar 4 september 

1635?, begraven in de kerk van Oldeouwer. 
6. Sjouck van Assema, ged. geref. Langweer 3 september 1637, overl. 1669; tr. Gerecht 

Haskerland 27 oktober 1662 Johannes Gosscs Oltholt, bij huwelijk van Joure en later 
notaris te Wolvega, zeer waarschijnlijk zoon van Gosse Ebeles75. 
Kinderen uit dit huwelijk zijn Gosse, Tierck en Marijke Oltholt. 

7. Marijke van Assema, ged. geref. Langweer 18 oktober 1640, overl. aldaar 17 april 
1643, begraven in de kerk van Oldeouwer. 

8. Eimme van Assema?, overl. 28 juli 1662, begraven in de kerk van Oldeouwer. 
9. Femme van Assema, geb. Langweer, overl. 4 maart 1670 en begraven in de kerk van 

Oldeouwer; tr. Gerecht Schoterland 25 september 1661 Johannes Schouwen, geb. 
1630, overl. 11 juni 1680, begraven in de kerk te Oldeouwer. 
Vermoedelijk is hij identiek met Johannes Schovenius Venanus (Johannes Schouwen 
van Heerenveen), die zich op 9 april 1650 te Franeker als juridisch student laat in 
schrijven. 
Kind uit dit huwelijk: 
Tarquinius Schouwen, notaris te Heerenveen, daar overl. 1744; tr. 1. Catharina Gel-
lius, tr. 2. NN. 
Kinderen bij zijn eerste vrouw zijn: Euphemia en Hans Schouwen. Kind bij zijn twee­
de vrouw is: Johannes Schouwen, in 1724 priester te Amsterdam en op 1 juni 1724 
(RK Huisterheide) doopgetuige bij de doop van Rommert Johannes Assema, oudste 
zoon van Johannes Rommerts Assema en Reinsck Deddes Bruinsma (zie VIIc). 
Tarquinius Schouwen is volgens de stemkohieren van 1698 samen met Sjouckje Asse­
ma en Abraham Assema te Leeuwarden voor de helft eigenaar van Oldeouwer stem 
11. 

10. Abraham van Assema, volgt Va. 

IVc. Johannes Assema (zoon van IIIc), geb. Oldeouwer circa 1595, overl. aldaar circa ok­
tober 1645, rechtenstudie Franeker, ontvanger van Doniawerstal; tr. Gerecht Doniawer-
stal 9 maart 1626 Roelofje Alberts Pieters van Oldeholtpade, overl. circa 1680. 
Op 9 mei 1615 wordt Johannes voor de eerste maal vermeld als Johannes ab Assema ex 
Ouweranus bij zijn inschrijving als student te Franeker voor de studie litteratuur en 
rechten.76 

In 1628 kopen hij (in de akte vermeld als Johannes Andrea Atsma) en zijn zwager Albert 
Schouwen land te Peperga, welk land in 1629 weer door Johannes en Roelofje verkocht 
wordt.11 

Johannes boerde kennelijk slecht, want in 1630 wordt een akte in het hypotheekboek ge­
registreerd waaruit blijkt dat Johannes geld leent van zijn broer Tarquinius Assema te 
Langweer.1^ 
Volgens de stemkohieren van 1640 huurt hij Oldeouwer stem nrs. 22, 23, 24 en 25 (Asse­
ma state) van de erven van zijn vader Andries Johannes Assema. 
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Zijn katholieke gezindheid blijkt uit zijn inschrijving op 4 mei 1642 te Heerenveen in het 
register van de Broederschap van de Rozenkrans. 
Bij zijn overlijden in najaar 1645 blijkt hij geen positieve boedel te hebben nagelaten. 
Over de zeven onmondige weeskinderen wordt dan slechts één curator in de persoon van 
notaris Pirius Seta aangesteld. De benoeming is voor de duur van de beslechting van de 
schulden.19 Eén en ander houdt in dat Johannes Assema bij zijn overlijden nagenoeg 
failliet was. 
In 1648 worden de goederen uit de geabandonneerde boedel van wijlen Johannes Asse­
ma en Roelofje Albertsdr, in der tijden echtelieden op de Ouwer, verkocht. Koper is dan 
grotendeels de zwager Albert Schouwen.m 

Roelofje (Alberts) Assema verschijnt in 1672s[ nog voor het gerecht van Doniawerstal, 
waarbij zij als weduwe van wijlen Johannes Assema en als bestemoeder (grootmoeder) 
van Johannes en Rommert Assema protesteert bij de executoriale verkoop van het huis 
van Barber Gerloffsdr, weduwe wijlen Roelof Assema. 
In 1681 is Roelofje kennelijk overleden, want dan verkopen de erven van Roeloffien Al­
berts een saté land te Oldeholtpade^2 aan Suzanna Renting van VollenhoveP 
Uit het huwelijk: 
1. Roelof Assema, volgt Vb. 
2. Hans Assema, volgt Vc. 
3. Andries Johannes Assema, geb. Oldeouwer 1645, rechtenstudie Franeker, advocaat 

bij het Hof van Friesland, overl. 30 november 1672, begraven in de kerk van Ol­
deouwer. 
In 1663 wordt Andries Assema ingeschreven als student, hij is dan afkomstig van 
Langweer Snecanus?4 Tijdens zijn studententijd staat hij twee keer met medestuden­
ten terecht voor deelname aan vechtpartijen?5 

In 1667 wordt hij toegelaten als advocaat bij het Hof van Friesland. Op de rol is ach­
ter zijn naam. later aangetekend dat hij in 1672 overleden is.S6 

Van hem dateert uit 1670 een aangifte van een vechtpartij te Leeuwarden. Hij onder­
tekent deze aangifte met A.J. Assema, hetgeen inhoudt dat hij een zoon van Johannes 
Assema ;.y.87 

4. ? Rommert Assema. 
In 1662 wordt door Hans en Rommert Assema de koop van een omgevallen windmo­
len, huis en bakkerij te Ouwsterhaule genaast.^ De naam Rommert komt verder ner­
gens voor. Ik vermoed, dat in de akte een schrijffout gemaakt is en hier in plaats van 
Rommert, Roelof gelezen moet worden. 

5. Siouck Johannes Assema, geb. Oldeouwer; tr. Jan Aalles te Haskerhorne. 
Zij borgen in 1679 te Haskerhorne (geregistreerd 4 juni 1681) voor Eelke Aalles, 
broer van Jan. 

6-7Deze kinderen zijn niet bij hun naam bekend, zij zijn vermoedelijk jong gestorven. 

Va. Abraham van Assema (zoon van IVb), geb. Langweer 1651, chirurgijn te Leeuwar­
den (burgerinschrijving 28 februari 1682), overl. aldaar 25 mei 1728; tr. 1. Gerecht Scho-
terland 4 mei 1678 Johanna Schouwen, geb. 1655, overl. 29 november 1680, begraven in 
de kerk van Oldeouwer, tr. 2. Leeuwarden 12 juli 1683 Suzanna Coijer, geb. circa 
1661/62 (42 jr. in 1704)S9en overl. na 1728. 
Na het overlijden van Abraham van Assema in 1728 verscheen Franciscus van Assema, 
zoon van Suzanna Coijer, weduwe Assema namens zijn broers Andreus en Gosewinus en 
zijn zuster Joanna Maria van Assema en wegens Joanna en Dominicus van Assema voor 
het gerecht van Leeuwarden. Op hun verzoek zijn tot administratoren over Franciscus, 
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Andreus, Gosewinus en Joanna Maria van Assema en als curatoren over Joanna en Do-
minicus van Assema aangesteld Sijmon Bruining en Lourens Clasen Estrik.90 

Volgens de stemkohieren van 1698 bezit Abraham van Assema te Leeuwarden samen met 
Sjouckje Assema en Tarquinius Schouwen de helft van Oldeouwer stem 11. 
Volgens de floreenkohieren van 1700 bezit Mr. Assema een deel van Nijetrijne stem 13 
(een rietacker, groot 1.19.00 ha) en Scherpenzeel stem 16 (een saté hints van de Scheene 
tot de Cuinre, groot 30.16.00 ha). 
Uit het Ie huwelijk: 
1. ? Sjouckje van Assema. 
Uit het 2e huwelijk: 
2. Johannes van Assema, volgt Vla. 
3. Tarquinius van Assema, medicinarum doctor; tr. Leeuwarden 15 september 1720 Ag-

nes de Besco. 
4. Franciscus Josephus van Assema, volgt VIb. 
5. Andreus van Assema. 
6. Joanna Maria van Assema, ged. RK Leeuwarden (statie Nieuwstad) 15 september 

1697; tr. Leeuwarden 25 augustus 1720 Hendrik Casimir Denekamp, vaandrig. 
7. Gosewinus van Assema, ged. RK Leeuwarden (statie Nieuwstad) 2 juli 1700, chirur­

gijn aldaar; tr. Anne Hillema. 
8. Joanna van Assema. 
9. Dominicus van Assema, volgt VIc. 

Vb Roelof Johannes Assema (zoon van IVc), geb. Oldeouwer, overl. 1666/67; tr. Gerecht 
Weststellingwerf 1 oktober 1657 Barber Gerloffsdr van Oldelamer, overl. na 1672. 
Bij aankoop van land te Ousternijega in 1651 wordt Roelof aangeduid als Roelof Johan­
nes Assema, hetgeen inhoudt dat Roelof een zoon van Johannes Assema is.9^ 
In 165392 koopt hij weer land. In 1658 woont hij te Ouwsterhaule en koopt hij land in 
Antje Geerlof Tymenssate te Oldelamer.93 

In deze periode heeft hij kennelijk een tekort aan financiële middelen, want hij en zijn 
vrouw lenen 300 goudguldens van zijn oom Tarquinius Assema.9^ 
In 1659 verkoopt hij land en huis te Ouwsterhaule; hij woont dan vermoedelijk al te 
Oldelamer.95 

In 1660 koopt Roelof een halve molen te Ouwsterhaule en in 1663 land aldaar.96 

In de volgende periode ontstaat met de erven van Tarquinius Assema een geschil over be­
taling van de schulden. Dit is af te leiden uit een serie verslagen van zittingen van het ne-
dergerecht van Doniawerstal uit de jaren 166691 (erven en Machteld van Schann contra 
Roelof Assema), 166TK (dezelfden contra weduwe van Roelof Assema. Roelof is dus in 
de tussenliggende periode overleden), en de jaren t/m 1671. Het geschil eindigt met de 
veroordeling van de weduwe van Roelof en de verdere erven tot betaling van de schulden. 
Op gezag van het gerecht wordt in 1672 bij het doven van de brandende kaars een huis 
cum annexis te Ouwsterhaule, in eigendom bij Berber Gerloffsdr weduwe Roelof Assema 
verkocht. De opbrengst moet dienen om de schulden aan de erven van Tarquinius Assema 
te voldoen.99 

Uit het huwelijk: 
1. Johannes Assema, volgt VId. 
2. Rommert Assema, volgt Vle. 

Vc. Hans Assema (zoon van IVc), geb. Oldeouwer, woont later te Ouwsterhaule, overl. 
1669/1671; tr. 1. Aaltje Gerlofsdr (waarschijnlijk zuster van Barber Gerlofs), overl. circa 
1665, tr. 2. circa 1666 Bauck Popckes. 
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Hans Assema is vermoedelijk een jongere broer van Roelof. Hij wordt voor het eerst ver­
meld in 1662 bij de niaarkoop van een omgevallen windmolen met huis en bakkerij te 
Ouwsterhaule. '00 

Enige jaren later heeft Hans geld nodig. Hans en zijn tweede vrouw Bauck Popckes be­
kennen (datum akte 2 april 1667) dan 400 caroUguldens schuldig te zijn aan Roelof je 
Assema.m 

Twee jaar later koopt hij met anderen land te Oldeouwer, maar in 1671 is hij reeds over­
leden, want dan wordt bij de verkoop van land bij het Tjeukemeer vermeld dat de erven 
van Hans Assema naastliggers zijn.H)2 

In 1666 blijkt zijn eerste vrouw overleden te zijn en is hij voor een tweede keer gehuwd. 
Hans en Roelof Assema zijn dan curatoren over de kinderen van Hans Assema en wijlen 
Aaltje Gerloffsdr en gaan tot scheiding van de gemeenschappelijke goederen over.nB 

Uit hel eerste huwelijk: 
1. Anthie Assema, geb. Ouwsterhaule; tr. Bartel Harmens, kuiper te Echtenerbrug, 

overl. circa 1691. 
Bartel Harmens overlijdt circa 1691, want dan worden Jan Jansen en Rommert Asse­
ma als oudoom aangesteld als curatoren over de "laeste " kinderen van wijlen Bartelt 
Harmens en Anthie Hanses.[04 In 1714 wordt Anthie Hanses weduwe Bartel Har­
mens, in leven kuiper te Echtenerbrug, vermeld in de inventaris van het sterfhuis van 
Hencke Wall es weduwe Johannes Assema (Vla), 'º5 

Kinderen uit het huwelijk van Bartel Harmens en Anthie Hanses zijn: Hiltie Barlels 
geb. circa 1683, Hans Bartels geb. circa 1685, Aeflœ Bartels geb. circa 1687 en Har-
men Bart els geb. circa 1689. 

2. Jaicke Assema. 

Vla. Johannes van Assema (zoon van Va), geb. Leeuwarden, chirurgijn majoor; tr. aldaar 
29 januari 1712 Catharina van der Geest. 
Uit het huwelijk: 
1. Johanna Cornelia van Assema, ged. Oud-Katholiek Leeuwarden 6 december 1713, 

overl. aldaar 5 september 1782; tr. Oud-Katholiek Leeuwarden 21 januari 1743 Mr. 
Petrus Laurentius Metz, ged. Leeuwarden 24 november 1704, overl. aldaar 18 maart 
1785. 
Een achterkleinzoon van Mr. Petrus Laurentius Metz, genaamd Johannes Nicolaas 
Antonius noemt zich Van Assema Metz. Hij is jezuïet, studeert te Leiden rechten en let­
teren en overlijdt op 4 oktober 1841 te Rome.106 

VIb. Franciscus Josephus van Assema (zoon van Va), geb. Leeuwarden, chirurgijn aldaar, 
overl. aldaar RK statie Nieuwstad 28 januari 1730; tr. Leeuwarden 17 december 1713 
Wytske Douma (Dommula). 
Uit het huwelijk (ged. RK Leeuwarden statie Nieuwstad): 
1. Dionisius van Assema, ged. 12 november 1714. 
2. Abraham van Assema, ged. 31 oktober 1716, overl. aldaar 24 mei 1717. 
3. Cornelius Johannes van Assema, ged. 5 maart 1719. 
4. Suzanna van Assema. 
5. Sipke van Assema, volgt Vila.107 

6. Anne van Assema, ged. 11 januari 1730. 

VIc. Dominicus van Assema (Asma) (zoon van Va), ged. RK Leeuwarden (statie Nieuw­
stad) 7 september 1707, tr. Gerecht Steenwijk 31 december 1726 Geertruyd Fortuyn, van 
Steenwijk. 
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Dominicus Assema en Geertruyd Fortuyn nemen in 1729 een hypotheek op van 1000 ca-
roliguldens voor de koop van het huis nabij de Markt te Steenwijk, waar ze al wonen. De 
vader van Geertruyd, Jacobus Fortuyn, bierbrouwer te Steenwijk, staat borg voor hen 
met als onderpand zijn huis, schuur en brouwerij aan de Onniger Straat te Steenwijk. ")s 

Enige jaren later, in 1732 verschijnt Dominicus weer voor het gerecht; hij betaalt dan 6 
gulden 2 stuivers 8 penningen bij een gerechtelijke verkoping aan Peter Wybes.109 

In 1736 wordt Dominicus voor het gerecht gedaagd door Jan van Battum, koopman te 
Amsterdam. Het blijkt dan dat Jan van Battum aan Dominicus raapolie geleverd heeft. 
Deze olie is volgens de overgelegde rekening op 12 oktober 1731 afgezonden van Amster­
dam en nog niet betaald. De eiser vraagt Dominicus te veroordelen tot betaling van de 56 
caroliguldens salvo calculo inclusief interest en de proceskosten. Het vonnis is conform 
de eis.11 Iü 

Tussen 1742 en 1748 zal de familie Steenwijk verlaten hebben, want bij de volkstelling 
van 1748 komt de naam Assema te Steenwijk niet meer voor. 
Uit het huwelijk (allen geb. Steenwijk en ged. RK Steenwijkerwold): 
1. Abraham Asma, ged. 15 augustus 1729. 
2. Johannes Asma, volgt Vllb. 
3. Suzanna Asma, ged. 24 juni 1734. 
4. Anna Lambartina Asma, ged. 26 oktober 1734, overl. voor 1742. 
5. Jacobus Asma, ged. 24 december 1738. 
6. Anna Lambartina Asma, ged. 26 februari 1742. 
7. Franciscus Asma, ged. 26 februari 1742. 

VId. Johannes Assema (zoon van Vb), geb. circa 1660, boer te Ouwsterhaule, ontvanger 
en dorpsrechter van Oldeouwer, overl. in De Scharren circa 1705; tr. 1. Auckjen Koops, 
overl. voor 1694, tr. 2. 1694 Hencke Walles, overl. in de Scharren begin 1714. 
De eerste vermelding van Johannes stamt uit 1672. Hij komt dan als minderjarige met 
zijn grootouders, ouders en broer voor}1'' In 1681 is hij al ontvanger van Oldeouwer, 
welk ambt hij in 1693 nog bekleedt} '2 In 1691 koopt hij samen met zijn broer Rommert 
land te Oldeouwer, in mandelig bez.it met de kopers van wijlen Lijsbeth Riouckes nagela­
ten wezen. " 3 In hetzelfde jaar koopt Hylcke Wytses een saté te Haule, die gemeenschap­
pelijk bezit is met Rommert en Johannes Assema}''* 
Twee jaar later, in 1693, verzoekt Johannes het niaer als bloedverwant van Jeldu Jacobs, 
Tietske Jacobs en Jan Annes in de Home.' '5 

Bij het overlijden van zijn broer Rommert in 1700 wordt Johannes als volle oom aange­
steld als curator over de nagelaten weeskinderen. " 6 

Eveneens in 1700 worden de goederen van zijn eerste echtgenote Auckje Koops verdeeld 
tussen Johannes en Anthie Assema, vertegenwoordigd door haar man Imcke Jans. Afge­
sproken wordt dat Johannes Assema 210 c.g. zal betalen en de schuld aan Anthies groot­
moeder Handen Eyses zal hoeden. " 7 

Johannes Assema overlijdt circa 1705 in De Scharren. 
In 1714 is ook zijn tweede vrouw Hencke Walles overleden en wordt in het sterfhuis de 
boedelinventaris opgemaakt in tegenwoordigheid van de curatoren Imcke Jans te Snik-
zwaag en Joost Ottes te St. Nicolaasga en op aangeven van Anthie Hanses (Assema) we­
duwe van Bartel Harmens, in leven kuiper te Echtenerbrug. Bij de papieren bevindt zich 
o.a. een scheidingscontract van 11 mei 1711 gesloten tussen Hencke Walles met haar 
kinderen alsmede Anthie en Roeide Assema wegens de mandelige landen.ns 

Gelijktijdig worden over de kinderen van wijlen Johannes Assema en Hencke Walles cu­
ratoren aangesteld.'l9 

21 

bez.it


Als in 1730 de kinderen meerderjarig zijn, geven Joost Ottes huisman te St. Nicolaasga 
en Imcke Jans als curatoren over Ytske, Geeske en Johanneske Assema rekenschap van 
hun financiële beheer en worden daarna van hun curatorschap ontslagen.[2(> 

Volgens de stemkohieren van 1698 is Johannes samen met zijn broer Rommert Assema en 
met Tarquinius Schouwen en Sjouckje Schouwen voor de helft eigenaar van Broek stem 
nr. 5. Tevens is hij dan eigenaar van Ouwsterhaule stem 1 en voor de helft eigenaar van 
Ouwsterhaule stem 29 (in 1640 was Albertus Schouwen eigenaar van deze state). 
In 1700 (floreenkohieren Weststellingwerf) is Johannes Asma voor de helft eigenaar van 
een deel van Oldetrijne stem 30/31, groot zijnde 2.29.00 ha en betiteld als "Marremade, 
so hooy als weylandt". In Nijelamer is hij met de broer en zuster van zijn eerste vrouw, elk 
voor 1/3 deel, eigenaar van stem 28, "een saté landts van de Schene tot de Cuinder", 
groot 10.27.00 ha (eigenaar in 1640 Anna Eyses cum liberorum) en met dezelfden ook 
eigenaar van Nijelamer stem 29, groot 3.91.00 ha, betiteld als "een saté landts van de 
Schene tot de Uiterdijken ". 

In 1708 zijn de kinderen eigenaar van Ouwsterhaule stem 1, namelijk voor 4/6 deel de 
vier kinderen van wijlen Johannes Assema en Hencke Walles, voor 1/6 deel Imcke Jans en 
voor 1/6 deel Roelofje Assema. 
Uit het eerste huwelijk: 
1. Antie Assema, bij huwelijk van Ouwsterhaule; tr. Gerecht Doniawerstal 21 december 

1699 Ymcke Jans van Akmarijp, boer aldaar, 1714 te Snikzwaag en circa 1718 te 
Teroele. 

2. Roelofje Assema, bij huwelijk van Follega; tr. Gerecht Gaasterland 11 april 1716 Jan 
Hendriks Os, weduwnaar van Balk. 
Jan Hendriks leende in 1714 tweemaal geld, te weten een bedrag van 100 c.g. en één 
van 50 c.g.121 ín 1727 heeft hij weer geld nodig. Als Jan Hendriks Os leent hij samen 
met zijn vrouw Roelofje Johannes Assema en ondertekenen ze gezamenlijk de akte. Ze 
lenen 872 c.g. op het gekochte huis en hof onder het dorp Harich.122 Wanneer hij in 
1731 weer geld leent, wordt zijn vrouw niet meer vermeld, zij is dan vermoedelijk al 
overleden. Jan Hendriks is in 1731 burger te Balk.123 

Uit het tweede huwelijk (allen geb. De Scharren): 
3. Andries Assema, geb. 1695. 
4. Yts Johannes (Assema), geb. 1701, woont te Oldeouwer, overl. na 1751; tr RK Huist-

erheide 9 september 1732 Douwe Wieberens, boer te Oldeouwer, overl. aldaar voor 
1740. 
Yts wordt in de Quotisatie van 1748 vermeld als Douwe Wieberens weduwe, een ei­
generfde boerin te Oldeouwer met een gezin bestaande uit twee volwassenen en één 
kind. Op grond van haar vermogenspositie bedraagt de aanslag 28-0-0. 
Volgens de speciekohieren van 1751 bewoont Douwe Wieberens weduwe te Oldeou­
wer nr. 21. Ze verklaart geen 600 gulden te bezitten, noch dienstmaagd, noch kinderen 
van 18 jaar. 
Haar enige kind is Akke Douwes. 

5. Geeske Johannes (Assema), geb. 1703, overl. St. Nicolaasga 1 februari 1755 (RK 
Huisterheide, daar vermeld als Geesje Hessels); tr. aldaar 16 januari 1729 Hessel 
Johannes, huisman te Scharsterbrug en later te St. Nicolaasga. Hessel tr. 2. RK Huis­
terheide 11 mei 1761 Bauckje Sietses. 
Hessel Johannes woont in de periode 1733-1734 te Doniaga. Hij huurt daar een boer­
derij, samengesteld uit de stem-nrs. 17, 18 en 25, groot circa 70 pondemaat.124 

Volgens de Quotisatie van 1748 is Hessel Johannes eigenerfde boer te St. Nicolaasga. 
Zijn gezin bestaat dan uit vier volwassenen en drie kinderen en de aanslag is 38-0-0. 
Uit het speciekohier van 1751 blijkt dat hij te St. Nicolaasga op nr. 39 woont. 
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In 1761 is Geesje Jans overleden en begeeft Hessel Johannes zich voor de tweede 
maal in het huwelijk. Er wordt dan een inventarisatie en taxatie van de goederen uit 
het eerste huwelijk opgemaakt.^25 Eveneens in 1761 worden de goederen gescheiden 
tussen Hessel Johannes en de zes kinderen uit zijn eerste huwelijk. De twee jongste 
kinderen worden vertegenwoordigd door hun curator "ad actum divisionis" Jeroen 
Tjeerds, huisman onder Ouwster-Nijega.[26 

Kinderen uit het huwelijk van Hessel Johannes en Geeske Jans (Assema') zijn: Hincke 
geh. 1729, Eysje gek 1732, Andriesje geb. ca. 1734 en gehuwd met Wybe Pyters van 
Te roei e, Johannes geb. 1736, Tetje geb. 1739 en Aafke geb. 1744. 
De dochter Eysje Hessels tr. RK Huisterheide 12 februari 1764 met Yke Sieherens. 
Van de kinderen van dit echtpaar nemen Siberen Ykes (geb. 1766) en Hessel Ykes (geb. 
1769) in 1811 te Oldeouwer de naam Asma aan. 
De dochter Aafke Hessels tr. geref. Wijckel 31 januari 1790 met Hendrik Wil/ems, die 
in 1811 te St. Nicolaasga de naam Asma aanneemt. Dit huwelijk was kinderloos. De 
twee broers van Hendrik Willems, Namle en Thomas Willems en hun zuster Antje Wil­
lems met haar man Harmen Johannes en hun kinderen nemen in 1811 allen de naam 
Asma aan. Ik neem aan dat, in dit geval, het gegeven dat de naam Asma via Aafke 
Hessels in de familiekring bekend was, voor de familie voldoende reden was de naam 
voor de gehele groep aan te nemen als familienaam. 

6. Johanneske Johannes (Assema), geb. 1705 en na 1730 overleden. 

Vle. Rommert Assema (zoon van Vb), geb. circa 1660, volmacht van Doniawerstal, 
overl. Ouwsterhaule circa 1700; tr. Gerecht Doniawerstal 31 november 1693 Ypck Ates. 
Ypck tr. 2. Taecke Mircks, huisman op de Ouwer. 
Evenals zijn broer Johannes wordt Rommert Assema voor de eerste maal gemoemd in 
1672 als minderjarige met zijn grootouders en ouders. 
Bij het overlijden van zijn achterneef Dedde Broersma in 1680 is Rommert in de hoeda­
nigheid van boedelcurator verkoper™ 
Rommert koopt samen met zijn broer Johannes in 1691 land te Oldeouwer, terwijl zij dan 
ook landeigenaars te Ouwsterhaule (waarschijnlijk de stem nrs. 17 en 18) blijken te zijn. 
Volgens de stemkohieren van 1698 is Rommert voor 1/8 deel eigenaar van Broek stem 5, 
voor de helft eigenaar van Ouwsterhaule stem 17 en 18 en huurder van stem 9 en 10 
aldaar. 
In het voorjaar van 1700 overlijdt hij, waarna zijn broer Johannes Assema en Andreas 
Barihelomeus, schoenmaker te Joure en aangehuwelijkte neef, als curatoren over de 
weeskinderen Johannes en Auckje Assema worden aangesteld. '28 Op dezelfde dag wordt 
eveneens een akte opgemaakt, waarbij de scheiding, uitwijzing en liquidatie van de va­
derlijke goederen tussen de kinderen en de weduwe wordt geregeld.I29 

Uit het huwelijk: 
1. Auck Assema, geb. Ouwsterhaule 1694. 
2. Johannes Assema, volgt VIIc. 

Vila. Sipcke van Assema (zoon van VIb), geb. Leeuwarden; tr. De Rijp (Noord Holland) 
22 mei 1746 Leuntje Jacobs. 
Uit het huwelijk (allen ged. RK De Rijp): 
1. Marijtie van Assema, ged. 26 september 1748, overl. voor 1753. 
2. Catharina van Assema, ged. 27 maart 1750, overl. voor 1751. 
3. Catharina van Assema, ged. 23 november 1751. 
4. Marijtie van Assema, ged. 26 september 1753. 
5. Franciscus van Assema, ged. 17 augustus 1756, overl. Graft 30 augustus 1756. 
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6. Suzanna van Assema, ged. 2 december 1757, overl. Wormer (impost betaald 8 juli) 
1803; tr. Krommenie (ondertrouw. Wormer 22 oktober 1784) Adriaen Klaasz de 
Leeuw, ged. RK Wormer 12 mei 1760, broodbakker, overl. aldaar 8 januari 1812, 
zoon van Claes Cornelisz en Magdalena Ariaens. 
Kinderen uit dit huwelijk zijn: Klaas, Trijntje, Magdalena, Johannes Franciscus, Ca-
tharina en Anna de Leeuw. 

7. Maria van Assema, ged. 1 april 1759; tr. Anthony Buissink, wonende te Alkmaar. 
8. Johanna Maria van Assema, ged. 11 november 1761. 
9. Trijntje van Assema; tr. Krommenie Willem Daalhof. 

Vüb. Johannes van Assema (zoon van VIc), geb. Steenwijk/ged. RK Steenwijkerwold 11 
januari 1732; tr. 6 januari 1765 Jannetje Christiaans. 
Uit het huwelijk: 
1. Dominicus van Assema. 
2. Gertruy van Assema.130 

VIlc. Johannes Assema (zoon van Vle), geb. Ouwsterhaule 1697, overl. na 1749; tr. RK 
Huisterheide 21 juni 1723 Reinsck Deddes Bruinsma, dochter van Dedde Boockes 
Bruinsma, boer te Doniaga, en Riemcke Annes. 
Na zijn huwelijk is Johannes eerst hoer te Doniaga; in 1724 woonde hij op een boerderij­
tje nabij de Hooidammen.i3] 

Een jaar later kopen Johannes en Reinsck stemplaats nr. 8 te Follega}32 

Zij gaan daar ook wonen, want volgens de floreenkohieren van 1728 is Johannes naast 
eigenaar ook gebruiker van de boerderij. 
Volgens de Quotisatie van 1748 is Johannes nog steeds boer te Follega. Zijn gezin telt 
dan vier volwassenen en één kind. Die samenstelling levert hem een vermogensaanslag 
van 48-15-0 op. 
Uit het huwelijk: 
1. Rimmert Assema, geb. Doniaga, ged. RK Huisterheide 1 juni 1724 (peter is Reveren-

dissimus Schouwen), overl. voor 1731. 
2. Ypcke Assema, geb. Follega, ged. RK Lemmer 26 augustus 1726, overl. aldaar circa 

1728. 
3. Ypcke Johannes Assema, geb. Follega, ged. RK Lemmer 18 februari 1728; tr. geref. 

Lemmer en RK Lemmer 29 januari 1758 Cornelis Anckles. 
In 1773 wordt Kees Ankles uit Balk huurder van Doniaga stem 5. In 1774 krijgen hij 
en Ypcke in Doniaga een jonge zoon Ankle. In 1788 is de familie naar Lemmer ver­
huisd.'1^ 
Kinderen uit dit huwelijk zijn Ankle, Rensk, Anckle en Meike Cornelis. 

4. Schoutje Assema, geb. Follega, ged. RK Lemmer 4 maart 1729, overl. aldaar circa 
1730. 

5. Schoutje Assema, geb. Follega, ged. RK Lemmer 2 oktober 1730. 
6. Rommert Assema, volgt VIII. 
7. Andrijs Assema, geb. Follega, ged. RK Lemmer 15 maart 1735. 
8. Renske Assema, geb. Follega, ged. RK Lemmer 14 juni 1738, overl. Follega 1 oktober 

1804 (RK Lemmer); tr. geref. Lemmer 20 augustus 1758 en RK Lemmer 2 september 
1758 Lubbert Johannes, geb. Follega, ged. RK Lemmer 15 oktober 1724, boer te 
Follega, overl. aldaar 23 maart 1808 (RK Lemmer). 
Kinderen uit dit huwelijk zijn Renske geb. 1759, Jan geb. 1761, Joannes geb. 1763, Ja-
cob geb. 1766, Jacobje geb. 1768, Wobbigje geb. 1772, Andries geb. 1775, Andries 
geb. 1777 en Broer Lubberts geb. 1785. 
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In 1811 nemen Andries Lubberts te Rotsterhaule, Johannes Lubberts te Lemmer en 
Rinske Lubberts te Eesterga de naam van Asma aan als familienaam. Hun broei' Jan 
Lubberts te Follega neemt de naam Asma zonder "van " aan. 

VIII. Rommert Johannes Assema (zoon van VIIc), geb. Follega, ged. RK Lemmer 8 no­
vember 1731, woont te Follega; tr. 1. RK Lemmer 26 april 1762 Gertje Gerritz, ovcrl. 
voor 1779, tr. 2. geref. Lemmer 22 augustus 1779 en RK Lemmer 23 augustus 1779 
Klaaske Femmes de Lange, dochter van Femme Andries de Lange en Antje Clases. 
Kinderen uit het 2e huwelijk (allen geb. Follega en ged. RK Lemmer): 
1. Johannes Assema, ged. 31 maart 1781. 
2. Renske Assema, ged. 6 februari 1784, overl. Lemmer 24 augustus 1811; tr. RK aldaar 

15 mei 1803 Nolcke Meinses Molenaar, geb. Teroele, ged. Huisterheide 10 augustus 
1777, timmerman te Lemmer en daar overl. 17 december 1821, zoon van Meinse Nol-
ckes en Trijntje Pieters.134 

NOTEN 

Alle vermelde archiefstukken zijn aanwezig in het Rijksarchief in Friesland te Leeuwar­
den, tenzij anders aangegeven. Gebruikte afkortingen zijn: GA gemeente-archief; GJ 
Genealogysk Jierboek(je); HvF archief Hof van Friesland; RA rechterlijk archief: RR 
Rentmeesters-rekeningen. 

I P. Winsemius, Chronique ofte historische geschiedenisse van Vrieslant, Franeker 1622, 
402. 2 RA BOL Q2 40. 3 Oudfriese oorkonden IV, O. Vries ed., Oudfrìese Taal- en 
Rechtsbronnen 14. 's Gravenhage 1977, p. 137. 4 RR57, 44v 180. 5 HvF WW1 69 en 83. 
6 Idem YY1 37. 7 RA SNE W2 nr. 6. 8 RRlOa 14v. 9 RR23 18r en 27r. 10 HvF YY5 88v. 
I I RR27a 26 1. 12 Tegenwoordige Staat: Hedendaagsche Historie of Tegenwoordige 
Staat van Friesland Derde deel, p. 494 en De Ouster Trijegeaen, R.P. de Jong, Ljouwert 
1982, p. 31/32. 13 RA DON Tl 260. 14 Idem T2 31 maart 1614. 15 Archief Gabbema, 
292. 16 HvF YY26, def. sent. nr. 1. 17 RA DON T2, 24 maart 1614. 18 Archief Sminia 
nr. 1920.19 RA DON 0 1 . 20 HvF WW18, sent. 23 oktober 1627 nr. 44. 21 RA RAU A5 
277v, 298. Idem A4 199, 200. 22 RA DON Ol, 23 november 1619 en 26 november 1623. 
23 Haskeiiân - In tal bijdragen ta de skiednis, K.F. Gildemacher e.o., Ljouwert 1990, p. 
394. 24 Als noot 18. 25 Vriendelijke mededeling van J.W. Calf (DeBlesse) aan de redac­
tie. 26 RA DON T2, 17 febr. 1614. 27 Idem Tl , 28 februari 1605. 28 Idem I-la. 29 Idem 
Tl , 24 april 1602. 30 Idem Tl 260. 31 HvF WW12 370, sent. d.d. 20 maart 1621. 32 RA 
DON 0 8 80. 33 Idem Tl t/m T5. 34 HvF EEE1 43. 35 RA DON Fl (donatie van land van 
Yets Iges aan Here Jelles dorpsrechter te Idskenhuizen "mijn neeff"). 36 Archief R.S. 
Roorda, R9, grafschriften Oldeouwer vermeldt het in 1839 door Folkert Johannes 
Schootstra op het kerkhof opgenomen afschrift "Anno 1608 den 5 jan is in den Heere ge­
rust de Eerbare Dochsame frau Bewe Johannes D.U.M, begraven". 37 HvF YY14 30 en 
97. 38 Archief Staten Gg2. 39 GA Sloten nr. 104. 40 HvF III7 258. 41 Als noot 23, p. 
417-420. 42 Archief NH kerk van Joure, Westermeer en Snikzwaag, archief kerkvoogdij, 
inv. nr. 39. 43 Archief Eijsinga-Vegelin van Claerbergen nr. 369. 44 RA SCO Ql 55. 45 
RA DON T2, 18 augustus 1614. 46 HvF WW21 195. 47 Mededeling H. Walsweer. 48 
Nieuwe naamlijst van Grietmannen van de vroegste tijden tot het jaar 1793 met enige ge­
schiedkundige aantekeningen door Jhr. mr. H. Baerdt van Sminia. 49 HvF EEE3 192. 50 
Stamboek van den Frieschen vroegeren en tateren adel, uit oude bescheiden en aanteke­
ningen en met bijvoeging van de wapens der onderscheiden geslachten opgemaakt, 2 
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dln., M. de Haan Hettema en A. van Halmael ed. Leeuwarden 1846, Solckema, generatie 
5. 51 RA WOR R*. 52 HvF YY16 155 volgens GJ 1989, 68. 53 Archief Staten van Fries­
land Gf24. 54 RA DON Tl 260. 55 HvF WW19, 14 maart 1629, nr. 1 volgens medede­
ling van H. Walsweer. 56 RA DON 0 3 , 15 juni 1631. 57 RA WSW Dbl, 28 april 1626. 
Idem Dal. 58 RA WSW Pbl 270. 59 RA SCO Q7 177. 60 De Ouster Trijegeaen, R.P. de 
Jong, Ljouwert 1982, p. 174. 61 RADOND3 318. 62IdemD6 184. 63 Grafschriften tus­
sen Flie en Lauwers III, H.M. Mensonides, Leeuwarden 1952, p. 63. 64 Zie voor de ge­
nealogie Haersma GJ 1985, p. 58-80. 65 HvF EEE1 299. 66 GA Leeuwarden y 14 808. 67 
Medeling H. Walsweer. 68 Het geboortejaar van Tjerck is af te leiden uit de cijfers die hij 
aan zijn handtekening toevoegt; in 1616 betreft dit 25, in 1620 29 enz. In elk jaar blijkt 
het getal met 1 te zijn verhoogd. Hieruit valt vrijwel zeker op te maken dat het getal zijn 
leeftijd aanduidt. Dit levert 1591 als geboortejaar op. 69 Album Studiosorum academiae 
Franekerensis (1585-1811, 1816-1844) Naamlijst der studenten, S.J. Fockema Andreae 
enTh.J. Meijer ed. Franekerz.j. (1968). 70 Als noot 60, p. 179/180. 71 RA DON 0 7 16. 
72 Idem T4 108. 73 Ibidem 114/115. 74 Idem D3 163. 75 Gosse Ebeles is in 1640 eige­
naar van Oldeholtpade stem 35 en 38. Dit verklaart tevens de naam Oltholt. 76 Als noot 
69. 77 RA WSW Pbl 270 en 287. 78 RA DON Z3 233. 79 Idem 05 , 10 november 1645. 
80 Idem D3 314 ev. 81 Idem D6 293. 82 Deze saté land moet wel Oldeholtpade stem 42 
zijn, want in 1698 is Suzanna Renting eigenaar en in 1640 was dat Albert Pieters, de va­
der van Roelofje Albcrts. 83 RA WSW Pc8 236. 84 Als noot 69. 85 De archieven van de 
universiteit te Franeker 1585-1812, A.P. van Nienes e.a. ed., Leeuwarden 1985, 249 (de­
licten begaan op 1 november 1665 en 1 februari 1666). 86 HvF Advocatenrol, 11 juni 
1667. 87 GA Leeuwarden, Recesboek, 20 april 1670. 88 RA DON D5 221. 89 HvF bijla­
gen civ. sententies, 90-28. 90 GA Leeuwarden wl3 207. 91 RA DON D4 170. 92 Ibidem 
249/250. 93 RA WSW Pc5 52. 94 RA DON Z5 103. 95 Idem D5 81. 96 Ibidem 142, 268. 
97 Idem D6, rechtdag 22 november 1666. 98 Ibidem, rechtdag 28 februari 1667. 99 Ibi­
dem 293.100 Idem D5 221.101 Idem Z7 78.102 Idem D6 195 en 272.103 Idem 011 32. 
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KERTIERSTEAT FAN GABE PIETERS HELLINGA 

Doe't Ype my út namme fan de redaksje frege om in bydragc foar il jierboekje, haw ik al 
efkes yn bestân stien ear't ik oan dat fersyk tajoech. Hoewol't ik al sa'n tweintich jier 
mear en minder yngeand mei it útsykjen fan myn foarâlden teset west hie, soe der noch in 
soad tiid yn sitten gean om alle puntsjes op de i te setten. Benammen oan memmekant, 
dêr't ik gans mear fan fûn ha, soene bygelyks noch hiel wat Gyterske kertieren útsocht 
wurde moatte. Dêrom haw ik besletten om earst de kertiersteat fan ús heit te behoffenjen. 
Mei tank oan de hearen Kl.J. Bekkema en A. de Vries. 

Ljouwert, april 1993 Onno Hellinga 

I 

1. Gabe Pieters Hellinga, berne Flânsum ûnder Jirnsum 29 jann. 1920, boer dêr; 
tr. Utingeradicl 12 des. 1951 Tina Annes Vooistra, berne Nijskoat 1 juny 1927; 
dochter fan Anne Woltcrs Vooistra en Antje Gerbens Sipma. 

II 

2. Pieter Sytzes Hellinga, berne Reduzum 25 april 1883, boer op Trije Romers te 
Reduzum en te Flânsum ûnder Jirnsum, stoarn Snits (Thabor) 14 aug. 1974; tr. 
Idaarderadiel 11 maaie 1905 

3. Antje Geerts Sinnema, berne Baard 7 july 1882, stoarn Flânsum ûnder Jirnsum 
29 jann. 1933. 
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Yn 1905 wiene Sytze Kornelis Hellinga en Houkje Gabes West ra 40 jier troud (17 maaie) 
en gongen de beide jongste soannen Pieter en Schelte de lange hier yn (11 maaie). 
Steand fan lofts nei rjochts: Pieter Hellinga en Antje Sinnema, Kornelis Hellinga en 1J-
beltje Terpstra, Jentje van Es en Renske Hellinga, Schelte Hellinga en Uiltje Hofstra; 

dê runde r: Gabe Hellinga en 
Antje Meintema, Sierd Dijkstra 

.rfi.,..., en Neeltje Hellinga, Gjalt Kupe-
rus en Cornelia Hellinga; foar-
oan: Jelle Nauta en Klaaske Hel­
linga, de jubilarissen sels, Antje 
Hellinga en Sije Schukking. Faal­
de foto moast twarìs in reis mak­
ke wurde: de earste wie nam-
mentlik mislearre. 

1 

Antje Geerts Sinnema (rjochts) 
mei har suster Hyke, om 1900 
hinne. 
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III 

Sytze Kornelis Hellinga, berne Aldtsjerk 9 febr. 1839, boer te Hurdegaryp en 
Reduzum, stoarn dêr 30 nov. 1908; tr. Tytsjerksteradiel 17 maaie 1865 
Houkje Gabes Westra, berne Hurdegaryp 20 july 1843, stoarn Skearnegoutum 
30 nov. 1925. 
Geert Ydes Sinnema, berne Wurdum 29 okt. 1842, boer te Garyp, Baard en Al-
deboarn, stoarn dêr 28 febr. 1933; tr. Tytsjerksteradiel 7 maaie 1870 
Grietje Wopkes Bergsma, berne Suwâld 4 des. 1846, stoarn Aldeboarn 11 nov. 
1916. 

IV 

Cornelis Pieters Hellinga, berne Aldtsjerk 31 okt. 1815, boer, stoarn dêr 19 
april 1883; tr. Tytsjerksteradiel 6 febr. 1836 
Klaaske Sytses Reitsma, berne Hurdegaryp 15 july 1815, stoarn Aldtsjerk 10 
maaie 1886. 
Gabe Egberts Westra, berne Hurdegaryp 19 juny 1807, fearskipper (1829), 
grofsmid (1855), stoarn dêr 11 maaie 1897; tr. Tytsjerksteradiel 20 juny 1829 
Antje Scheltes van der Veer, berne Burgum 14 nov. 1806, stoarn Eastermar 8 
july 1855 - mar hja wenne doe te Hurdegaryp. 
Yde Abes Sinnema, berne Wurdum 1 okt. 1803, boer, stoarn dêr 13 okt. 1885; 
tr. Ljouwerteradiel 29 maaie 1834 
Hielkje Hendriks Kooistra, berne Warstiens 30 okt. 1799, stoarn Wurdum 26 
maaie 1882; hja tr. 1. Idaarderadiel 17 maart 1821 Siepke Uiltjes Hotsma. 
Wopke Ykes Bergsma, berne Suwâld 23 nov. 1808, boer, stoarn dêr 21 jann. 
1895; tr. Tytsjerksteradiel 1 des. 1832 
Atje Dirks van der Veen, berne Tytsjerk 26 des. 1809, stoarn Sumar 12 maart 
1887. 

V 

Pieter Johannes Hellinga, berne Aldtsjerk 17 nov. 1785, stoarn dêr 17 nov. 
1863; hy hat syn hiele libben wenne en buorke op de "Buiten Murk" ûnder 
Aldtsjerk; tr. 2. Tytsjerksteradiel 25 maaie 1820 Teetske Tjallings de Boer; tr. 
1. Aldtsjerk 11 maaie 1806 
Neeltje Hendriks Hellinga, berne Burdaard 3 juny 1788, stoarn Aldtsjerk 15 
des. 1818. 
Sytse Wytses Reitsma, berne Hurdegaryp 15 april 1754, boer, stoarn dêr 15 
des. 1830; tr. Hurdegaryp 10 maaie 1795 
Jeltje Melles Postma, berne Hurdegaryp 7 okt. 1776, boerinne (1840), stoarn 
dêr 8 nov. 1840. 
Egbert Edzcs Westra, berne Feanwâlden 5 des. 1772, feanbaas te Hurdegaryp, 
stoarn dêr 20 febr. 1855; tr. Feanwâlden 1 juny 1794 
Rinske Gabes, berne Feanwâlden 30 jann. 1772, belidenis Hurdegaryp 17 
maaie 1811, stoarn dêr 25 aug. 1857; hja wie doe rintenierske. 
Schelte Tjibbes van der Veer, berne Hurdegaryp 10 april 1767, smid, stoarn dêr 
16 des. 1824; tr. Hurdegaryp 23 maaie 1802 
Houkje Wiebes Visser, berne Hurdegaryp 22 april 1776, grofsmidske (1829), 
stoarn dêr 31 okt. 1836. 



24. Abe Ydes Sinnema, doopt Wurdum 14 april 1765, boer, slachter, stoarn dêr 18 
febr. 1824; tr. Wurdum 1 okt. 1786 

25. Geertje Hommes Rijpma, berne Dronryp 25 nov. 1764, stoarn Wurdum 14 july 
1807. 

26. Hendrik Jans Kooistra, berne Warten 25 jann. 1767, boer te Warstiens, stoarn 
dêr 1 april 1829; tr. Wergea 8 april 1793 

27. Ybeltje Johanncs Wiersma, berne Wergea 13 july 1772, stoarn Warstiens 26 
sept. 1855. 

28. Yke Ritskes Bergsma, berne Suwâld 14 nov. 1771, feanbaas, boer, stoarn dêr 
18 jann. 1829; tr. 2. Hurdegaryp 28 april 1816 Ytje Douwes Douwma; tr. 1. 
Suwâld 8 maaie 1803 

29. AukjeWopkes van der Ploeg, berneMoarmwald 18 maaie 1780, stoarn Suwâld 
1 july 1814. 

30. Dirk Rykeles van der Veen, berne Gytsjerk 2 okt. 1776, feanbaas, stoarn Ty-
tsjerk 20 jann. 1848; tr. Oentsjerk 23 maaie 1802 

31. Grietje Hendriks van der Heide, berne Oentsjerk desimber 1776, stoarn Hurde­
garyp 21 april 1863. 

VI 

32. Johannes Willems, doopt Sint Anne 20 nov. 1757, 1779 te Jislum, belidenis 
(mei de frou) Aldtsjerk 2 aug. 1782, stoarn dêr 1789; tr. Aldtsjerk 30 maaie 
1779 

33. Harmke Pieters, berne Aldtsjerk 29 aug. 1759, stoarn dêr 15 febr. 1804; hja tr. 
2. Aldtsjerk 7 april 1793 Wybren Sytses. 

34. Hendrik Pyters Hellinga, berne Ginnum 28 okt. 1750, boer en keapman te Bur-
daard, stoarn dêr 11 nov. 1817; tr. Burdaard 30 maaie 1773 

35. Sara Martens (Hellinga), doopt Aldtsjerk 26 maart 1751, stoarn Burdaard 5 
juny 1808. 

36. Wytse Rinses (Reitsma), doopt Hurdegaryp 18 febr. 1703, "zeer welgesteld" 
boer (1749), stoarn dêr 9 aug. 1778; tr. Hurdegaryp 7 nov. 1734 

37. Wytske Sytses (Hemrica), doopt Burgum 29 maart 1716, stoarn Hurdegaryp 17 
sept. 1809. 

38. Melle Sjoerds, doopt Garyp 4 okt. 1748, stoarn Hurdegaryp juny/oktober 1781; 
tr. Hurdegaryp 13 juny 1773 

39. Baukjen Alberts, berne Hurdegaryp omstr. 1753, belidenis dêr 20 maaie 1793, 
doopt dêr 1 sept. 1793, stoarn dêr 1801; hja tr. 2. Hurdegaryp 9 juny 1782 Jan 
Pieters Krol, fan Hurdegaryp. 

40. Edze Eelkes, fan Feanwâlden, feanbaas dêr; tr. Feanwâlden 23 des. 1764 
41. Baukjen Egberts, berne om 1743 hinne, doopt Feanwâlden 19 okt. 1749. 
42. Gabe Sipkes, doopt Feanwâlden 19 aug. 1729, stoarn Hurdegaryp 14 okt. 

1808; op 11 juny 1763 ferklearre er 265 karolusgûne skuldich te wezen oan Ja­
rig Pyters, mr. skipstimmerman, en Jetske Pyters te Burdaard fanwegen de oan-
keap fan in "bollepraam met seil en treyl, soo als hij bij Claas Jantjes is bevaren 
en daarom verwerp ik uitvlucht van wanleveringe..."; tr. Feanwâlden 23 febr. 
1766 

43. Henke Oedses, fan Feanwâlden. 
44. Tjibbe Geerts (van der Veer), doopt Burgum 1 maart 1739, mr. smid te Hurde­

garyp, stoarn dêr 13 nov. 1806; tr. 2. Hurdegaryp 30 jann. 1803 Teetsche Lieu-
wes; tr. 1. Tytsjerk 24 aug. 1760 
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45. Antje Scheltes, doopt Hurdegaryp 6 des. 1733, stoarn dêr 1801; beiden lidmaat 
Hurdegaryp 1789, op 17 nov. 1793 waarden hja oantrune om mei oan it Nacht­
miei te gean. 

46. Wybe Wybrens, berne 1736, feanbaas te Hurdegaryp, stoarn dêr 1805; tr. 
Hurdegaryp 22 jann. 1764 

47. Antje Pieters Visser, berne Hurdegaryp oms 1736 hinne, doopt dêr 26 maaie 
1741, stoarn dêr 2 april 1820; hja wie doe winkelfrou. 

48. Abe Ydes Sinnema, doopt Wurdum septimber 1709, arbeider, stoarn dêr 1794; 
tr. Wurdum 15 maart 1762 

49. Antje Alles Sinnema, berne Beetstersweach om 1740 hinne, stoarn Wurdum 23 
july 1818. 

50. Homme Sytses, berne Boalsert 25 nov. 1736, stoarn Dronryp 1769 of 1770; tr. 
Dronryp 9 april 1758 

51. Ymkjen Jans (Rijpma), doopt RK Dronryp 22 sept. 1735, stoarn dêr 15 aug. 
1808. 

52. Jan Harms, doopt Weinterp (ca.) 6 nov. 1720, boer te Ryptsjerk (1749), 
Suwâld (1750), Tytsjerk (1752) en Warten (Meagere Weide, 1765), stoarn dêr 
foar 1777; tr. Hurdegaryp 18 maaie 1749 

53. Grietje Sytses, berne Hurdegaryp om 1729 hinne, stoarn Warstiens 11 febr. 
1824 (hja soe 98 jier wurden wêze); hja tr. 2. (3de prokl. Suwâld 13 april 1777) 
Andries Floris Feenstra. 

54. Johannes Johannes, doopt Poppenwier 12 okt. 1721, 1751 te Wurdum, 20 april 
1753 lidmaat dêr, 15 aug. 1755 mei attestaasje nei Wergea, boer; tr. 1. Wurdum 
16 maaie 1751 Antje Freerks; tr. 2. Wergea 15 maaie 1760 

55. Hyke (Hylkjen) Klazes, berne Grou 8 juny 1735. 
56. Ritske Lykeles Bergsma, berne Ryptsjerk 20 april 1736, boer, stoarn Suwâld 27 

jann. 1820; tr. Tytsjerk 8 april 1765 
57. Trijntje Ykes, berne Bûtenpost om 1737 hinne, belidenis Suwâld 16 febr. 1785, 

stoarn dêr 12 des. 1821; hja wie doe boerinne. 
58. Wopke Luitjens Ploegsma/Ploegstra/van der Ploeg, berne Suwâld maaie 1753, 

boer, stoarn Burgum 16 aug. 1828; tr. 2. Burgum 31 okt. 1815 Fettje Pieters de 
Boer; tr. 1. Moarmwâld 23 maaie 1779 

59. Jitske Durks, doopt Driezum 19 jann. 1755, stoarn Burgum juny 1805, begroe­
ven te Feanwâlden. 

60. Rykele Dirks, berne Oentsjerk om 1728 hinne, feanbaas dêr, stoarn dêr (begin) 
1798; tr. 2. Oentsjerk 28 nov. 1784 Sijtske Jans, fan Gytsjerk; tr. 1. Gytsjerk 15 
des. 1754 

61. Eelkje Ybeles, berne om 1733 hinne, belidenis Oentsjerk 29 aug. 1756, doopt 
dêr 3 sept. 1756, stoarn dêr (foar) 1784. 

62. Hendrik Douwes, berne Oentsjerk om 1735 hinne, boer, stoarn dêr 12 febr. 
1819; tr. Oentsjerk 10 maaie 1767 

63. Attje Durks, fan Ryptsjerk. 

VII 

64. Willem Leenderts, berne Sint Jabik om 1704 hinne, weinmakker, diaken, 
stoarn Sint Anne 24 des. 1762; tr. 1. Sint Anne 19 okt. 1727 Dirkjen Laurens; 
tr. 2. Sint Anne 29 maaie 1740 Mintje Idses; tr. 3. (lstc prokl. Sint Anne 2 nov. 
1755) 



65. Janke Johannes, doopt Sint Anne 10 maaie 1716, stoarn dêr om 1758 hinne. 
66. Pyter Cornelis, doopt Aldtsjerk 15 aug. 1717, boer, tsjerkfâd, stoarn dêr 1789; 

tr. Aldtsjerk 2 april 1758 
67. Antjc Tjibbes (Sinnema), doopt Miedum 6 des. 1733, nei alle gedachten stoarn 

tusken 1799 en 1806; hja tr. 2. Aldtsjerk 22 maaie 1791 Sybren Foppcs van der 
Meer, doarpsrjochter. 

,.- 68. Pieter Hendriks, doopt Burdaard 8 nov. 1722, skuonmakker; tr. foar 1749 
.. 69. Fokeltje Jenses. 
, 70. Martcn Luitjens (Hellinga), doopt Burdaard 5 des. 1708, mûnemakker, boer en 

slachter, stoarn Readtsjerk foar 1766; hy wie ien fan de doelisten, dy't nei it 
pachtersoproer (1748) besocht hawwe om it bewâld te herfoarmjen en misstan-
nen fuort te nimmen; tr. foar 1738 

71. Ymkjen Gosses, doopt Oentsjerk april 1719, stoarn nei 1798. 
72. Rinse Clases, doopt Hurdegaryp 31 maaie 1668, boer dêr, âlderling 1715-1717, 

stoarn dêr om 1724 hinne; tr. Hurdegaryp 23 febr. 1696 
73. Aatje Wytses, fan Buwekleaster, belidenis Hurdegaryp om 1700 hinne, stoarn 

dêr 1760 of 1761; eigenerske fan in heale pleats te Jistrum (stimnr. 19); hja tr. 
2. Hurdegaryp 6 nov. 1729 Jan Klazes, fan Hurdegaryp. 

74. Sytse Lefferts (Sixtus Leffardi Hemrica), berne Opsterlân om 1654 hinne, 
mearderjierrich ferklearre fan it Hof fan Fryslân 19 des. 1677, eigener fan stim-
nrs. 7 en 8 te De Himrik en fan 7/8 part yn stimnr. 43 te Weinterp (1698), oarge-
list, keapman en skoalmaster, 1677 te Drachten, 1679 te Aldegea, 1682 op 'en 
nij te Drachten en sûnt 1688 te Burgum, stoarn dêr 6 july 1718; tr. 1. Drachten 
30 juny 1678 Grietje Sytses; tr. 2. Pytertje Pyters; tr. 3. Burgum 29 nov. 1696 

75. Sanneke Alberts, berne om 1672 hinne, lidmate Burgum 25 febr. 1694, stoarn 
dêr 31 okt. 1746. 

76. Sioerd Melles, doopt Garyp 23 okt. 1707, skuonmakker dêr (1749), waard sûnt 
1782 alimintearre; tr. Garyp 26 maaie 1737 

77. Jeltje Jans, nei alle gedachten doopt Sumar 18 april 1706, stoarn dêr 1776 of 
1777. 

78. Albert Klaases, doopt Hurdegaryp 20 nov. 1705, boer en feanbaas, stoarn dêr 
1785 of 1786; tr. Hurdegaryp 29 april 1753 

79. Aaltje Roels, doopt Gytsjerk 8 maart 1726, stoarn Hurdegaryp 1793 of 1794. 
80. Eelke Beins, fan Hurdegaryp, boer dêr en sûnt 1741 te Burgum, 1749 "gemeen 

boer, beswaart met een swaar huisgezin", 1752 nei Feanwâlden, nei alle ge­
dachten menist; tr. Ryptsjerk 27 july 1731 

81. Trijntje Edses, fan Hurdegaryp. 
82. Egbert Hotses, doopt Feanwâlden 26 des. 1712, boer te Feanwâlden, Hurdega­

ryp en Gytsjerk, stoarn Feanwâlden 14 maaie 1793; tr. 1. Feanwâlden 13 febr. 
1735 Henke Ballings, fan Feanwâlden; tr. 2. Ryptsjerk 22 maaie 1746 

83. Trijntje Elysaas, berne Ryptsjerk 1725, stoarn Feanwâlden 1797. 
84. Sipke Gabes, berne Feanwâlden om 1695 hinne, belidenis mei syn frou 18 juny 

1730, diaken 8 nov. 1733, stoarn dêr foar 1743; tr. Feanwâlden 30 jann. 1729 
85. Henke Geerts, fan Feanwâlden, 1743 dêr oan 'e feart. 
86. Oeds Rinnerts, fan Hurdegaryp, stoarn foar 1749; tr. (ûndertr. 

Burgum/Hurdegaryp 20 dec. 1733) 
87. Janke Andries, berne Feanwâlden om 1712 hinne, yn 1773 noch neamd dêr; hja 

tr. 2. (ûndertr. Burgum 7 juny 1750) Tjeerd Ludzers, fan Suwâld. 
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88. Geert Lieuwes, doopt Burgum 22 maaie 1707, klokmakker, stoarn dêr 1774 of 
1775; tr. 2. (ûndertr. Burgum 10 febr. 1748) Klaaske Folkerts, fan Burgum; tr. 
1. (ûndertr. Burgum 1 nov. 1732) 

89. Teetske Jacobs, doopt Bûtenpost 8 nov. 1711, stoarn foar Burgum foar 1748. 
90. Schelte Jans, doopt Aldegea (Sm.) 26 july 1705, smid, stoarn Hurdegaryp 1774 

of 1775; tr. Hurdegaryp 7 des. 1732 
91. Antje Beerns, nei alle gedachten berne Burgum om 1700 hinne, belidenis 

Hurdegaryp 23 maaie 1723, stoarn dêr 1773/74; hja tr. 1. Hurdegaryp 3 aug. 
1721 Jelmer Ruurds, fan Hurdegaryp. 

92. Wybren Jurjens, doopt Ryptsjerk 27 maaie 1708, feanbaas te Feanwâlden, boer 
te Hurdegaryp (1744-1788), stoarn dêr 1788 of 1789; tr. Feanwâlden 10 sept. 
1730 

93. Japke Pyters, nei alle gedachten ôfkomstich fan Feanwâlden, mei har trouwen 
te Jorwerd. 

94. Pieter Jochums, fan Tytsjerk, kastlein, keapman, skipper, feanbaas en boer, 
stoarn Hurdegaryp 1784 en 1785; tr. Hurdegaryp 1 maaie 1735 

95. Trijntje Douwes, fan Hurdegaryp, op belidenis doopt dêr 26 maaie 1741, stoarn 
dêr 1788 of 1789. 

96. Abe Wybes Sinnema, doopt Wurdum 19 juny 1670, boer, stoarn dêr foar 1728; 
tr. Wurdum 27 febr. 1705 

97. Catharina Elisabeth Schraders, fan Wurdum, buorke dêr letter as widdo, yn 
1749 lykwols bestimpele as in earme frou. 

98. Alle Jelles, doopt Weinterp (ca.) 24 nov. 1700, boer te Olterterp, "beladen met 
veel kinderen en zuinig in staat" (1749); tr. 1. Henke Pyters, lidmaten Beet-
stersweach 3 febr. 1726; tr. 2. Beetstersweach 15 okt. 1730 

99. Sjoukjen Jitses, doopt Garyp 12 okt. 1710. 
100. Sytse Tjeerds, fan Boalsert, 1749 sutelder dêr, "bestaat suinig", stoarn Arum 

1770 of 1773; tr. Boalsert 6 des. 1722 
101. Geertjen Hommes, fan Boalsert, belidenis dêr 4 nov. 1729; hja testamintsje bei­

den te Arum 13 april 1770 en wiene op 10 sept. 1773 beiden wei. 
102. Jan Hanzes, doopt RK Dronryp 13 okt. 1700, glêsmakker, stoarn dêr 15 okt. 

1740; tr. RK Dronryp 25 maart 1731 
103. Geertje (Sy)brands Metz, berne Menaam, doopt RK Dronryp 26 july 1703; hja 

wie 1749 "gemeen"; hja tr. 2. Ate Jans Schuilenburg. 
104. Harm Jans, doopt Duerswâld 11 maaie 1690, boer te Duerswâld (1723), op 'e 

Fochtel (1725, 1728) en wer te Duerswâld (1731, 1734); tr. Duerswâld 26 des. 
1719 

105. Lamke Luitjens, fan Weinterp. 
106. Sytse Willems, boer te Hurdegaryp, Burgum, Feanwâlden en wer Hurdegaryp, 

stoarn Tytsjerk 1775 of 1776; tr. 1. N.N.; tr. 3. Hurdegaryp (ûndertr. 1 april 
1742!) 24 maart 1754 Geertje Johannes; tr. 4. Hurdegaryp 5 maart 1758 Lijs-
beth Oenes, weduwe fan Sybe Pieters; tr. 2. (ûndertr. Bergum 15 maaie 1718) 

107. Maaike (Marijke) Hendriks, doopt Eastermar 4 sept. 1695, belidenis Feanwâl­
den 21 febr. 1734, stoarn foar 1741. 

108. Johannes Ruirds, 1711-1715 te Easterwicrrum, kocht 12 febr. 1715 in huzinge 
foar ƒ 750 fan de erven Dirk Abrahams te Poppenwier, dy't 6 maart 1761 foar 
ƒ 485 oan Momme Wybes ferkocht waard, skuonmakker "die de kost wint en 
niet meer" te Poppenwier (1749); tr. foar 1715 

109. Renske Johannes, stoarn nei 1761. 



110. Klaas Anders, doopt Grou 8 okt. 1693, "een timmerknegt beswaart met een 
groot huisgesin" (1749); tr. Grou 12 jann. 1721 

111. Jitske Minses, doopt Grou 17 april 1698. 
112. Lykle Ritskes, doopt Burgum 31 jann. 1697, arbeider, boer, dy't gauris binnen 

Tytsjerksteradiel en nei Feanwâlden ferhuze, stoarn Burgum 14 des. 1776; tr. 
Ryptsjerk 2 sept. 1731 

113. Riemke Tabes, doopt Feanwâlden 29 okt. 1706, stoarn Burgum aug. 1787. 
114. Yke Jiskes (Eles), doopt Butenpost 3 april 1698, skuonmakker dêr; tr. Mearum 

22 april 1731 
115. Lieuwkjen (Leuktjen) Klazes, doopt Mearum 8 des. 1700, lidmaat Butenpost 

mei attestaasje fan Mearum 4 nov. 1731. 
116. Luiljen Wopkes, boer op 'e Meagere Weide ûnder Warten (1742), letter arbei­

der te Suwâld (1746), Tytsjerk (1750), Hurdegaryp (1756), Burgum (1757), al-
hiel ferearme stoarn dêr desimber 1778; tr. Suwâld 30 okt. 1746 

117. Minke Annes, berne Suwâld om 1725 hinne, arbeidster (1796), stoarn Burgum 
23 jann. 1807, hja is lyk as har man begroeven te Feanwâlden. 

118. Dirk Klases, doopt Damwâld (c.a.) 30 juny 1726; tr. 
119. Aukjen Sipkes; beiden lidmaat te Driezum 14 maaie 1752. 
120. Dirk Lieuwes, doopt Dokkum 6 sept. 1691, belidenis Oentsjerk omstr. 1715, 

beiden lidmaat dêr (1723, '28), 1757/58 alimintearre dêr; tr. Gytsjerk 1 aug. 
1723 

121. Wiltje Pieters, nei alle gedachten doopt Aldtsjerk -7 mei 1691, stoarn Oen­
tsjerk foar 1749. 

122. Ybele Geerts, fan Hurdegaryp; tr. Hurdegaryp 1 maart 1722 
123. Jidske Jidses, fan Hurdegaryp, beiden lidmaat dêr 1743. 
124. Douwe Hendriks, doopt Oentsjerk 10 maaie 1709, boer te Oentsjerk (1738), 

Aldtsjerk (1748), Oentsjerk (1758, 1768) stoarn dêr foar 7 sept. 1775; tr. Oen­
tsjerk 30 maart 1732 

125. Grietje Liepkes, fan Oentsjerk, stoarn dêr foar 7 sept. 1775; beiden testamintsje 
hja 17 nov. 1772. 

VIII 

128. Leendert Willems, weinmakker, stoarn Sint Jabik foar 6 okt. 1734; tr. 2. Sint 
Jabik 13 nov. 1707 Grijtje Luipkes, fan Sint Jabik; tr. 1. Sint Jabik 20 maart 
1701 

129. Maat Cornelis, doopt Froubuorren 18 juny 1676, stoarn Sint Jabik foar 1707. 
130. Johannes Symons, doopt Sint Anne 4 juny 1685; tr. Sint Anne 1 jann. 1708 
131. Willemtie Leenarts, fan Sint Jabik. 
132. Cornelis Oeges, doopt Oentsjerk 1 nov. 1685, boer te Aldtsjerk, stoarn dêr 

1760 of 1761; tr. Aldtsjerk 20 sept. 1716 
133. Harmke Pieters, doopt Ryptsjerk 17 aug. 1684, belidenis Oentsjerk om 1716 

hinne, stoarn Aldtsjerk foar 1746. 
134. Tjibbe Eelses (Sinnema), doopt Burdaard 8 maart 1705, belidenis Wyns 1728, 

boer te Miedum, stoarn op Snakkerbuorren ûnder Lekkum 24 nov. 1781 (be­
groeven te Wyns); tr. 1. Wyns 26 maart 1730 Lysbeth Sybrens; tr. 2. (3de prokl. 
Feinsum/Hijum 1 febr. 1733) 

135. Pietje Jans, doopt Hallum 29 des. 1709; hja ferhuze 1786 fan Lekkum nei Aldt­
sjerk, dêr't hja by har dochter Antje (nr. 67) ynwenne en dêr't hja 1787 ferstoar. 

, -136. Hendrik Dirx, stoarn Burdaard 1758 en 1759; tr. foar 1718 
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137. Grietje Pyters, stoarn nei 1777. 
138. Jense Harings, boer te Wânswert (1728), lidmaat mei syn frou (doe by fersin 

Antje Waatzes neamd) Ginnum mei attestaasje fan Wânswert 23 nov. 1736, 
stoarn foar 1744; tr. 

139. Antje Wybrens, fermeld as widdo te Burdaard (1744, 1749), 1752 op 'en nij nei 
Wânswert. 

140. Luitjen Eelses (Hellinga), doopt Wergea 21 aug. 1675, mûnemakker te Bur­
daard, boer op Grut-Brandewieren ûnder Readtsjerk, stoarn dêr foar 1749; tr. 
Starum 2 maart 1707 

141. Trijntje Martens (Schilsma), fan Starum, stoarn Burdaard 1765/66. 
142. Gosse Klases, berne om 1688 hinne, boer te Oentsjerk, belidenis dêr om 1716 

hinne, diaken 1731-33, stoarn dêr foar 2 febr. 1735; tr. De Lytse Jouwer 27 
maart 1715 

143. Grietje Symens, fan 'e Lytse Jouwer; hja wie 2 febr. 1735 ek al wei; hja tr. 1. 
Binne Andries, by wa in soan Andries. 

144. Claas Alles, boer, stoarn Hurdegaryp 1 febr. 1706; tr. Aldegea 20 maaie 1663 
145. Siouckien Tjeerds, fan Drachten, berne om 1635 hinne, belidenis Nyegea 15 

april 1660 (wenjend op 'e Pein), stoarn Hurdegaryp 5 maart 1696; hja tr. 1. De 
Pein 2 jann. 1659 Gjolt Tjebbes. 

146. Wytse Jans, stoarn foar 1698; tr. 
147. Sybrigh Annes, lidmaten Droegeham 1684; hja wie 1698 as "moeder en voor-

standerse" oer har soan Jan Wijtses eigenerske fan in heale pleats te Jistrum 
(stimnr. 19) en ferhuze 1712 fan 'e Harkema nei Droegeham en yn 1723 nei 
Hurdegaryp; nei alle gedachten in broer Liuwcke en in suster Gritie. 

148. Leffert Sytses, stoarn foar 23 okt. 1658; tr. 
149. Auckien Wobbedr; hja tr. 2. Thaede (Thadeus) Ulckes, skoalmaster te Drach­

ten, by wa twa bern: Wytske (berne om 1659 hinne) en Thet (berne om 1663 
hinne). 

150. Albert Johannes; tr. 
151. Namkje Geerts; dy nammen dogge bliken út in tsjelk dy't harren dochter San-

neke (nr. 75) ynbrocht hie. 
152. Melle Melles, skuonmakker, stoarn Garyp foar 9 july 1717; tr. 1. Garyp 15 

maart 1696 Antie Lammerts; tr. 2. Garyp 17 nov. 1706 
153. Jeltje Sioerds, fan Burgum; hja tr. 2. (ûndertr. Garyp 27 nov. 1718) Tjeerd 

Tjallings. 
154. ? Jan Franzes, fan Burgum, 1689 en 1698 boer te Sumar; tr. 1. (ûndertr. Bur­

gum 1679) Hinke Klazes, fan Feanwâlden; tr. 2. 
155. ? Sjoukje Jelles. 
156. Claes Thijssens, fan Hurdegaryp, boer, belidenis dêr 17 maaie 1695, diaken 

1701-1705, âlderling 1717-1719, stoarn nei 1738; tr. 1. Hurdegaryp 10 nov. 
1693 Antje Harts; tr. 3. Hurdegaryp 18 okt. 1716 Nieske Hanses; tr. 2. Hurde­
garyp 15 jann. 1699 

157. Bauck Martens, fan Alde Miede ûnder Suwâld, belidenis Hurdegaryp 28 aug. 
1687, stoarn dêr 11 maaie 1716; hja tr. 1. (ûndertr. Eastermar 1 april 1683) 
Oene Alberls. 

158. Roel Douwes, fan Tytsjerk, nei alle gedachten boer, stoarn Gytsjerk 1728; tr. 
Tytsjerk 22 maart 1722 

159. Lysbert Jelles, fan Ryptsjerk, belidenis Gytsjerk om 1733 hinne; hja tr. 2. Gy­
tsjerk 30 jann. 1729 Sjoerd Bouwes, fan Ryptsjerk. 

160. Bcin Hinnes, fan 't Burgumerfean, 1727 boer dêr; tr. 2. (1 ste prokl. Burgum 27 
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april 1726) Antje Tjeerds, fan Aldegea (Sm.); tr. 1. Eastermar 3 febr. 1695 
161. Mincke Gauckes, fan 't Wytfean ûnder Eastermar, stoarn tusken 1719 en 1726. 
162. ? Edze Jochums, op belidenis doopt Eastermar 25 febr. 1703, boer dêr (1704, 

'22), Garyp (1726), Hurdegaryp (1728-1741), stoarn Eastermar foar 1749; tr. 
1. Eastermar 4 febr. 1703 Dieuke AEbes; tr. 3. Eastermar 18 maart 1714 Assel-
tje Bouwes; tr. 4. (nei 1722) Grietje Egberts; tr. 5. Eastermar 21 maaie 1741 
Miens Errits; tr. 2. Eastermar 1 febr. 1711 

163. ? Aatz Egberts, stoarn Eastermar tusken 1711 en 1714. 
164. Hotsc Eiberts, berne om 1676 hinne, fan Kûkherne, op belidenis doopt Fean-

wâlden 8 maart 1716, diaken (1729), boer dêr (stimnr. 12 yn 1728), komelker 
(1749); tr. 2. Feanwâlden 10 febr. 1735 Fokeltje Harmens, fan Ikkerwâld; tr. 1. 
(ûndertr. Burgum 27 nov. 1705) 

165. Baukjen Theunis, fan Oentsjerk, lidmate Feanwâlden 1721. 
166. Eliza Ludzerts, fan Burgum, berne om 1692 hinne, skoalmaster te Ryptsjerk 

(1725-1767) en ek doarpsrjochter dêr, stoarn dêr 1767 of 1768; tr. (ûndertr. 
Burgum 21 nov. 1717) 

167. Antje Theunis, fan Burgum, hja wiene dêr 1720 beiden lidmaat, op 23 febr. 
1725 mei attestaasje nei Ryptsjerk. 

168. Gabe Sipkes, berne ûnder Burgum oan 'e kant fan Feanwâlden om 1668 hinne, 
boer dêr, stoarn dêr 1720; tr. 2. (3de prokl. Eastermar 18 april 1706) Aukjen 
Tieerds; tr. 1. omstr. 1690 

169. Beitske Hendrix, stoarn ûnder Burgum oan 'e kant fan Feanwâlden omstr. 
1706. 

174. Andries Gaeles, berne omstr. 1671, boer te Feanwâlden, lidmaat dêr 1721, 
1743; tr. 

175. Hinke Klazes, stoarn Feanwâlden foar 1743. 
176. Lieuwe Geerts, berne omstr. 1670, fan Burgum, skipper (nei alle gedachten 

fearskipper op Ljouwert, dêrfandinne sil syn neiteam him sûnt 1772 Van der 
Veer skriuwe), stoarn dêr 1743; tr. (ûndertr. Burgum 13 des. 1695) 

177. Rinske (Hinke) Folkerts, ek fan Burgum en dêr stoarn, lyk as har man, 1743; 
beiden lidmaat Burgum (buorren yn 't easten) 1722 en 1729. 

178. Jacob Jans, fan Bûtenpost, stoarn dêr foar 1739; tr. Bûtenpost 27 aug. 1699 
179. Gertie Molles, doopt Bûtenpost 16 jann. 1681, in "welgesteld weduwe" te 

Bûtenpost (1749), stoarn Twizel foar 5 april 1751. 
180. Jan Coerts, doopt Aldegea (Sm.) 25 sept. 1670, belidenis De Pein 27 july 1721 

(wenjend te Aldegea), stoarn Aldegea nei 1754; tr. 
181. Antie Scholtes, 27 july 1721 belidenis De Pein (wenjend te Aldegea). 
182. Beern Freerks, fan Wytgaard ûnder Wurdum, belidenis mei de frou Burgum 

1695, boer dêr (1698) en te Hurdegaryp (1718), letter skroar dêr op 'e Nijsted 
en âlderling (1729), stoarn Burgum 1743/46; tr. (ûndertr. Burgum 24 sept. 
1693) 

183. Rinske Geerts, fan Burgum, stoarn nei 1729. 
184. Jurjen Wybrens, op belidenis doopt Ryptsjerk 25 maaie 1708, stoarn Feanwâl­

den foar 1724; tr. 
185. Tjitske Pyters, belidenis Ryptsjerk 25 maaie 1708, beiden mei attestaasje nei 

Feanwâlden 13 aug. 1712, stoarn dêr 1721/24. 
186. ? Pieter Reitses, lidmaat Feanwâlden july 1721 (by syn mem), diaken 1736, 

stoarn dêr foar 1743; tr. 
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187. ? Houkje Yskes, lidmate Feanwâlden july 1721 en 1743 (op 'e Wâl). 
188. Jochem Klazes, doopt Tytsjerk 26 july 1674, boer dêr, stoarn dêr tusken 1741 

en 1748; tr. 
189. Styntje Jelles, doopt Tytsjerk 23 april 1676, sûnt 1754 alimintearre yn 'e ear-

mekeamer te Tytsjerk, stoarn dêr om 1763 hinne. 
192. Wybe Ides Sinnema, fan Wurdum; tr. Wurdum 12 april 1669 
193. Marij Claeses, fan Reduzum. 
194. (mooglik:) Johannes Schroderus, dûmny te Koartsweagen 1666-1694; syn 

dochter Helena (doopt Koartsweagen 24 maart 1672) tr. Wurdum 27 aug. 1698 
Age Duyrds Alkema, "weibel" fan 't kriigsgerjocht. 

196. Jelle Alles, fan Sigerswâld, wenne by de feart te Oerterp; tr. Sigerswâld desim-
ber 1699 

197. Antie Leeuwes, fan Oerterp; hja die as widdo belidenis 30 aug. 1696 en wenne 
by de feart te Oerterp; hja tr. 1. Weinterp (ca.) april 1692 Geert Roels, fan 
Drachten. 

198. Jitse Wybes, fan Boarnburgum, boer te Garyp (1728) en Beets, stoarn dêr nei 
1759; tr. Garyp 29 febr. 1710(!) 

199. Sytske Jelles, fan Garyp, stoarn Beets 1757; beiden lidmaat Boarnburgum 24 
febr. 1715 mei attestaasje fan Garyp, dêrwei ferfearn 1717. 

200. ? Tierd Sytses, fan Snits, boarger fan Boalsert 9 maaie 1698; tr. Boalsert 18 
febr. 1698 

201. ? Aukjen Meelties, fan Boalsert. 
202. ? Homme Luierdts, doopt Boalsert 11 maart 1662; tr. Boalsert 3 okt. 1687 
203. ? Antie Klases, fan Easterein. 
204. Hans Piters, glêsmakker, stoarn Dronryp 15 maaie 1722; tr. 
205. Ymkje Douwes, stoarn Dronryp 1730; hja wiene roomsk. 
206. Sybrand Metz, berne Ljouwert omstr. 1661, snijmaster, stoarn Menaam 21 

sept. 1723; tr. Gerjocht Menameradiel 8 july 1703 
207. Aaltje Pieterdr, stoarn Menaam 10 juny 1732; hja wiene roomsk. 
208. Jan Harmens, stoarn Duerswâld 1692; tr. 
209. Martje Berents, stoarn Duerswâld foar 7 nov. 1695. 
210. Luytie Wessels, doopt Donkerbroek 12 april 1680, mûner, keapman te Donker­

broek (1749); tr. Weinterp/Duerswâld desimber 1700 
211. Froukie Frankes, fan Weinterp. 
214. Hendrik Dirks, belidenis Eastermar 20 febr. 1685, wenne 1695 dêr ûnder Snak-

kerbuorren, 1705 attestaasje nei Burgum, boer dêr en te Eastermar (1720), 
stoarn dêr foar 1741; tr. Eastermar 2 juny 1695 

215. Geeske Beerns, doopt Eastermar 25 juny 1676, lidmate dêr 1741. 
220. Andries Gerrits; tr. 
221. Frouke Pyters; hja tr. 2. Grou 22 aug. 1697 Watze Wabes, fan Grou. 
222. Minse Jans, kleanmakker te Grou, stoarn (koart) foar syn frou; tr. Grou 17 april 

1693 
223. Hylk (Hycke) Pyters, doopt Grou 26 maart 1671, stoarn dêr foar 15 jann. 1727; 

hja wie doe winkelfrou. Kurator oer de minderjierrige bern is Ate Bauckes. 
224. Ritske Sybes, lidmaat Burgum omstr. 1690, boer dêr (brûker stimnr. 8, 1698), 

stoarn nei 1730; tr. 
225. Rink (Hinke/Rinske) Reitses, berne Ketlik om 1665 hinne, stoarn Burgum 

1723. 
226. Tabe Lieuwes, boer/komelker te Feanwâlden op 'e Wâl en letter te Hurdegaryp 

(1749), stoarn dêr 1752 of 1753; tr. 



227. Antje Reitses, op belidenis doopt Feanwâlden 29 okt. 1706; beiden lidmaat dêr 
1721, stoarn (dêr) nei 1743. 

228. Eete Eeckes, fan Bûtenpost; tr. (3de prokl. Bûtenpost 30 juny 1694) 
229. Bauck Folkerts, fan Twizel. 
230. Klaas Krijns, te Mearum (1700). 
234. Anne Harmens, fan Haskerdiken, boer te Alde Miede ûnder Suwâld (1728-53), 

stoarn dêr 1752; tr. (3de prokl. Wergea 19 april 1722) 
235. Riemke Jans, doopt Wergea 21 aug. 1698; hja oerlibbe har man, mar wie 18 

jann. 1753 ek al wei. 
236. Claas Dirks, smid te Driezum, belidenis dêr mei syn earste frou 12 fcbr. 1702, 

stoarn dêr 12 july 1748; tr. 1. Jetske Jochems; tr. 2. om 1707 hinne 
237. Jitske Franses, berne nei alle gedachten yn 1686, stoarn nei 1749. 
240. Lieuwe Ymes, fan Readtsjerk, lidmaat Oentsjerk mei attestaasje fan Dokkum 

11 maart 1694, stoarn foar 1723; tr. Oentsjerk (att. Aldtsjerk 9 sept. 1688) 
241. Kintje Rykles, doopt Hurdegaryp 30 sept. 1666, 1749 te Oentsjerk, nei alle ge­

dachten stoarn dêr likernôch 1750. 
242. ? Pyter Sybrens, boer op ûnderskate plakken yn 'e Trynwâlden, ek âlderling, 

stoarn nei 1721; tr. 1. (3de prokl. Oentsjerk 2 maart 1679) Wiltie Symens; tr. 2. 
Wyns (att. Aldtsjerk 14 sept. 1690) 

243. ? Hiltje Jelles, doopt Oentsjerk 28 nov. 1659, belidenis Aldtsjerk 30 aug. 1690, 
1704 te Readtsjerk en nei alle gedachten as widdo fermeld op de lidmatelist fan 
Oentsjerk 1728. 

244. Geert Harmens, boer te Garyp (1698); tr. Garyp 10 nov. 1694 
245. Elske lebles, mooglik doopt Garyp 5 nov. 1663, stoarn Garyp 10 nov. 1734. 
248. Hendrik Jetses, doopt Readtsjerk 17 sept. 1675, 1695 te Ryptsjerk, 1697 te 

Aldtsjerk of Readtsjerk, dêrnei boer te Oentsjerk (stimnr. 13 yn 1698, stimnr. 
14 yn 1708-1728), ek diaken en âlderling; tr. 2. Janke Jans (hy stiet alteast mei 
har op 'e lidmatelist fan 1706); tr. 1. Readtsjerk 30 sept. 1694 

249. Trijntje Jans Brobergen, berne Burgum om 1673 hinne, stoarn foar 1706. 

IX 

258. Cornelis Willems, fan Froubuorren, stoarn Aldebiltsyl foar 1691; tr. (3de prokl. 
Froubuorren 11 okt. 1663) 

259. Geertje Cornelis, doopt Sint Anne 25 sept. 1642, stoarn 1691. 
260. Symen Annes, fan Froubuorren; tr. dêr 22 maart 1668 
261. Gaatske Aarjens, fan Sint Anne. 
264. Oege Sijes, boer te Oentsjerk, mei syn frou belidenis 20 maart 1679 en 1706 

lidmaat dêr, ek diaken en âlderling dêr; tr. (ûndertr. Oentsjerk 3 jann. 1675) 
265. Auckien Sibes, berne Oentsjerk om 1655 hinne; hja wennen yn 1711 noch te 

Oentsjerk mar yn 1714, doe't hja erfgenamt wie fan Eelkje Thomas, te Gy-
tsjerk. 

266. Pytter Clazes, ek wol neamd Pytter Claes Sickes, berne Ryptsjerk om 1640 hin­
ne, boer te Ryptsjerk, Aldtsjerk en Gytsjerk, ek diaken en âlderling, stoarn Gy-
tsjerk nei 1713; tr. 1. (ûndertr. Ryptsjerk 7 maaie 1665) Trijntje Auckes; tr. 3. 
Gytsjerk (ûndertr. Ryptsjerk 31 maaie 1696) Wilsch Dircks; tr. 4. (1703) Maei-
cke Willems; tr. 2. Ryptsjerk 25 sept. 1681. 

267. Jeltje Bockes, fan Ryptsjerk, lidmate Burgum (wenjend te Gaastmabuorren ûn­
der Hurdegaryp) 1679, stoarn Ryptsjerk of Gytsjerk foar 1696. 
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268. Aelze Mients, berne Burdaard om 1660 hinne, timmerman en boer dêr; tr. Bur-
daard 8 nov. 1691 

269. Antje Pieters, doopt Wyns 8 july 1666, mei har trouwen te Aldtsjerk. 
270. Jan Bouwes, skuonmakker; tr. (ûndertr. Hallum 23 maaie 1706) 
271. Antje Ypes; hja wenne 1756 as widdo by har skoansoan Tjebbe Eelses (nr. 

134) yn. 
272. Dirck Gerbens, stoarn Burdaard foar 14 maart 1696; tr. 
273. Houckien Hendricks; hja tr. 2. Hendrick Jans, te Burdaard. 
280. AElse Douwes, berne om 1621 hinne, boer te Aldtsjerk (1651), letter te Wer-

gea, wie eigener fan nr. 20 (Lyts Hellinga), âlderling, stoarn dêr tusken 4 febr. 
1690 en 11 febr. 1691; tr. 1. (3de prokl. Burdaard 2 maart 1651) Pleuny (Apol-
lonia) Meints, fan Burdaard; tr. 2. omstr. 1662 

281. Janke Luytsens, doopt Garyp 17 nov. 1636, stoarn Wergea nei 1708. 
284. Klaas Cornelis Broexma, stoarn Rinsumageast foar 25 juny 1690; tr. (foar 

1682) 
285. N.N. Gosses. 
286. Symen Geerts, lidmaat Ryptsjerk/Hurdegaryp 5 nov. 1676, 1678 nei Wâns-

wert, maaie 1687 mei attestaasje fan Aldtsjerk nei De Lytse Jouwer, boer te 
Betterwurd (yn 1698 brûker fan stimnr. 9), stoarn dêr 22 april 1702; tr. 

287. Maaike Jouws, lidmaat Ryptsjerk/Hurdegaryp 5 nov. 1676 mei attestaasje fan 
MaiTum, as widdo lidmaat Oentsjerk om 1722 hinne, stoarn (dêr) nei 1723. 

288. Alle Rinnerts, wie 1603 boer te Aldegea (Sm.), ek doarpsrjochter en ûntfanger 
fan dat dorp, letter boer te Hurdegaryp op nr. 22, 1616 doarpsfolmacht, testa-
minte 1649, stoarn Hurdegaryp maart 1652; tr. 1. Auck Buwedr; tr. 2. (foar 
1618) Wimcke Foeckes; tr. 3. (foar 1633) 

289. Beyts Wybes, dy't har man oerlibbe; hja hat nei alle gedachten in broer Reijner, 
dy't yn 1640 mei Alle Rinnerts eigener wie fan stimnr. 63 te Grou. 

290. Tjeerd Jaeens, lidmaat op 'e Pein (1640), letter nei Drachten; tr. 
291. Jeltje Rinties. 
296. Sytse Hoeckes, eigener en brûker fan stimnrs. 7 en 8 te De Himrik (1640). 
304. Melle Melles, tsjerkfâd te Garyp, stoarn dêr foar 27 aug. 1695; tr. 
305. Tietske Teyes, doopt Garyp 18 maaie 1653; hja wie 1695 ek al wei. 
306. ? Sjoerd Douwes, boer te Aldtsjerk (1670) en letter te Burgum (1672), ek dia­

ken, stoarn foar 1706; tr. 
307. ? Leentje (Magdalena) Pieters, stoarn nei 1693. 
308. Frans Gotes, fan Burgum; tr. (ûndertr. Sumar maaie 1647) 
309. Frouck Jacobs, fan Sumar. 
320. ? Hinne Douwes, fan Hurdegaryp, boer, feanbaas, stoarn Burgum tusken 1706 

en 1710; tr. 1. Frouck Jelles; tr. 2. 
321. ? Auck Beynts, fan Kollumersweach, stoarn Burgum omstr. 1729. 
324. Jochum Jacobs, wenne op 'e Pein; tr. 
325. Trijntje Edzes. 
328. Egbert Hotses, 1679 lidmaat Kûkherne ûnder Burgum. 
332. Ludzer Tjeerds, boer te Sumar, liende 1696 fan Tjeerd Sijes; tr. 
333. Aafke Hendriks, 1696 te Sumar. 
336. Sipcke Gabes, stoarn ûnder Burgum oan 'e kant fan Feanwâlden foar 30 okt. 

1695; tr. 
337. Trijntje Alberts, stoarn foar 1695. 
348. Gaele Lieuwes, boer ûnder Feanwâlden by de Wâl, stoarn dêr foar 1698; tr. 
349. Janke Andries, stoarn ûnder Feanwâlden by de Wâl 1701. 
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352. Geert Lieuwes, stoarn nei 1694; tr. 
353. Antje Heeres, lidmaten Burgum 1679 (yn 't Kleaster), 1690 en 1693. 
358. Molle Cornelis, stoarn Bûtenpost foar 1698; yn 1705 wie Teade Cornelis fâd 

oer syn bern; tr. 2 Geptie Jans; tr. 1. 
359. Grietie Wytses, stoarn nei 1694; beiden op belidenis lidmaat Bûtenpost 1679. 
360. Koert Hanzes (Munnik), fan Aldegea (Sm.); tr. 2. Aldegea 22 sept. 1678 Hcster 

Ryenx, fan Grou; tr. 3. Nijegea 4 april 1680 Tetje Tyeerds, fan Aldeboarn; tr. 1. 
Aldegea 5 juny 1668. 

361. Hittje Jacops, ek fan Aldegea; beiden lidmaat fan 'e Pein 7 juny 1668. 
364. Freerk Beerns, stoarn te Wytgaard ûnder Wurdum 1715. 
368. Wibren Jurriens, arbeider, boer te Feanwalden (stimnr. 3, 1698); tr. Siets Mey-

nertsdr, neamd 1676/77. 
372. Reytse Romckcs, fan Hurdegaryp, boer dêr; tr. (1ste prokl. 

Ryptsjerk/Hurdegaryp lójann. 1674) 
373. Nyscke Oedses, fan Hurdegaryp, lidmate Feanwalden 1721; hja tr. 1. Sieger 

Sjoerds. 
376. Claes Pyters, doopt Tytsjerk 22 april 1644, boer en komelker (1698, 1708) dêr, 

stoarn dêr nei 1711; tr. Tytsjerk 11 juny 1669 
377. Wytske Wytses, belidenis Tytsjerk om 1685 hinne; hja wurdt noch neamd op de 

lidmatelist fan 1711, mar moat doe al wei west ha. 
378. Jelle Ypes, lidmaat Tytsjerk 2 aug. 1674 (mei attestaasje fan Burgum), 1676, 

1695; tr. Suwâld 10 maaie 1674 
379. Antje Sickes, fan Himpens, op belidenis doopt Tytsjerk 10 april 1664, lidmate 

dêr 1676, 1695; hja tr. 1. Tytsjerk 1655 Pieter Jans. 
384. Yde Hayes Sinnema, op belidenis doopt Wurdum 25 april 1639; tr. 2. Seisbier-

rum 7 nov. 1658 Jeltie Thijsses; tr. 1. Wurdum 1629 
385. Antje Wybes. 
402. Meeltje Lases, berne Burchwert, menist, 1664 boarger fan Boalsert, kreamer 

mei in lapkewinkel, stoarn dêr 1677 of 1678; hy hat mooglik in rol spile by de 
útjefte fan it wurk fan Gysbert Japix, dêr't er yn 1668 in lofdicht op skreau, dat 
yn datselde wurk ôfprinte is; tr. Gerjocht Boalsert 30 aug. 1664 

403. Trijntie Wopkes, berne Ljouwert, bij har trouwen te Boalsert. 
404. Luier Gerryts; tr. 2. Boalsert 12 aug. 1666 Jantien Dircks; tr. 1. 
405. N.N. 
406. ? Klaas Bouckes, fan Boazum; tr. (3de prokl. Easterein 28 des. 1656) 
407. ? Tietje Isckes, fan Easterein. 
408. Pyter Jacobs, glêsmakker, stoarn Dronryp 21 sept. 1702; tr. Gerjocht Mename-

radiel 13 jann. 1661 
409. Bauck Hanses; hja wiene roomsk. 
412. Laurens Metz, apteker, stoarn Ljouwert 7 jann. 1690; tr. 28 jann. 1654 
413. Geertie Sybrands Forsenburg. 
420. Wessel Claessen, mûner te Easterwâlde (1676) en letter te Donkerbroek; tr. 2. 

Donkerbroek 30 july 1689 Aaltje Jans; tr. 1. 
421. Lamme(gien) Jelles. 
428. Dirck Piers, stoarn Eastermar 1667/69; tr. 
429. Maeicke Alles, beiden lidmaat Eastermar (Snakkerbuorren) 1667, stoarn dêr 

1670 of 1671; hja tr. 2 (ûndertr. Eastermar 18 feb. 1670, ek troud dêr) har swea-
ger Rienk Jans, widner fan Hiltje Piers. 

430. Beern Aerns, út Munsterlân, wever op 'e Wâl ûnder Eastermar; tr. Eastermar 
26 maaie 1670 
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431. Doetje Jouckes; beiden belidenis dêr 1 des. 1671 en lidmaat 1674 en 1678 
(Snakkerbuorren). 

446. Pyter Piers; tr. Grou 12 maaie 1661 
447. Jets Goslyx. 
450. Reitse Rones, berne Ketlik om 1610 hinne, 1649 op 'e Knipe, stoarn Ketlik om 

1667 hinne; tr. 1. Gerjocht Skoatterlân 1634 Rink Taedr, fan Nijehoarne, widdo 
fan Saeke Tiedgersz; tr. 2. (ûndertr. Aldegea (Sm.) jann./febr. 1649) Detje 
Wopkes, fan Aldegea; tr. 3. foar 1657 

451. Foockel Wopkes, 1653 oan 'e Burgumerdaam, stoarn Burgum tusken 1690 en 
1693; hja tr. 1. Douwe Binnerts. 

452. Lieuwe Lieuwes, boer te Feanwâlden oan 'e feartswâl, stoarn dêr jann. 1703. 
454. = nr. 372 Reytse Romckes. 
455. = nr. 373 Nyscke Oedses. 
468. Harmen Cornelis, menist, meier op stimnr. 16 te Haskerdiken (1698-1728); tr. 
469. Murk Popkes. 
470. Jan Ysbrandts, berne om 1660 hinne, boer op Domwier ûnder Warstiens (1696) 

en te Wergea (1698), stoarn Warstiens 28 sept. 1737; tr. 2. Warstiens 12 febr. 
1730 Sjoukjen Johannes; tr. 1. 

471. Trintje Ruurds, doopt op belidenis Wergea (c.a.) 10 febr. 1688. 
474. Frans Pyls, mei syn twadde frou lidmaat Driezum 1697, letter nei Aldwâlde 

ferfearn; tr. 2. Dieucke Gieses; tr. 1. (foar 1678) 
475. Gertie Berns, stoarn foar 18 aug. 1693, nei alle gedachten te Driezum. 
482. Ryckele Dirks, fan Hurdegaryp, belidenis dêr 28 july 1664, diaken 1681-1683, 

stoarn dêr foar 3 maaie 1691; tr. Hurdegaryp 31 aug. 1662 
483. Tzets Jurks, doopt Garyp 8 july 1638, belidenis Hurdegaryp 13 maaie 1664, 

stoarn dêr 14 febr. 1713; hja tr. 2. Hurdegaryp 3 maaie 1691 Harke Jans, skoal-
master. 

484. Sybren Symens, lidmaat en diaken te Wyns 1659, stoarn foar 1675; tr. Houkje 
Rommerts, dy't 1675 as widdo te Gytsjerk wenne; hja is in dochter fan Rom-
mert Halbes Algera en Geertje Jetses. 

486. Jelle Tjitses, boer te Oentsjerk (1659, 1672), Aldtsjerk (1684) en Wyns, stoarn 
dêr (foar) 1691; tr. 

487. Antje Jacobs, belidenis Oentsjerk 13 febr. 1662 en dêrfandinne op 20 maaie 
1683 nei Aldtsjerk, op 8 nov. 1691 mei attestaasje fan Wyns nei Aldtsjerk, dêr't 
hja 1698 stimnr. 20 brûkte. 

490. ? Ybele AEdes, fan Garyp; tr. Garyp 8 okt. 1654 
491. ? Yns Saeckes, fan Garyp. 
496. Jetse Luppes, stoarn Readtsjerk 17 jann. 1680; tr. (ûndertr. Langsweagen 23 

jann. 1664, att.) 
497. Blijcke Hendricks, fan Langsweagen, stoarn Readtsjerk likernôch febr. 1693; 

hja keapje 1673 in pleats te Feanwâlden fan syn heit; lidmaten te Readtsjerk 
mei attestaasje fan Feanwâlden 14 febr. 1675; hja tr. 2 (att. fan Readtsjerk 24 
april 1681) Harmen Binnes. 

498. Jan Hendriks (Brobergen), fan Burgum, stoarn Eastermar jann./febr. 1684; tr. 
Burgum (ûndertr. Eastermar 2 maart 1670) 

499. Neeltje Douwes; beiden lidmaat Burgum (Kûkherne) 1679 en efkes dêrnei nei 
Eastermar ferfearn, stoarn dêr yn 'e selde snuorje as har man. 
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X 

516. Willem Dircksz, kocht op 28 aug. 1638 de troch him hierde pleats oan 'e Alde-
biltdyk ûnder Froubuorren fan 'e Steaten fan Fryslân foar 7367 gûne; tr. Sint 
Anne 16 aug. 1617 

517. Neeltie Aertsdr. 
518. Cornelis Theunisz; tr. 
519. Maartje Daams, doopt Sint Anne 26 des. 1604. 
528. Sije Oeges, wenne 1652 te Wergea en letter boer te Oentsjerk, lidmaat dêr 1659 

en diaken 1661-1663, 1663-1665; tr. 
529. Aukje Gosses. 
530. Sybe Cornelis, belidenis Oentsjerk 15 aug. 1662, wenne 1671 dêr by de mûne; 

tr. 
531. Tietje Thomas, die belidenis tagelyk mei har earste man, stoarn Oentsjerk 

1701; hja tr. 2. Didde Hillebrands. 
532. Claes Sickes, 1640 boer te Ryptsjerk, stoarn nei 1663; tr. 
533. Antie Eelckesdr. 
536. Mient Aelzes, 1688 te Burdaard, stoarn dêr 1689 of 1690; tr. 2. (1671) Antje 

Jans; tr. 1. (Burdaard 3de prokl. 21 nov. 1652) 
537. Aaltie Tjebbesdr, fan Burdaard. 
538. Pieter Jans, die mei syn frou belidenis Oentsjerk 8 juny 1666, diaken te Wyns 

1671-1673 en 1679-1681, 30 aug. 1691 mei attestaasje nei Aldtsjerk en nei alle 
gedachten âlderling dêr 1696-1700, stoarn nei 1707; tr. 

539. Antje Ydes, stoarn nei 1691. 
540. Bouwe Jans, fan Ferwert; tr. (ûndertr. Hallum 15 april 1671) 
541. Pietje Hoites, fan Hallum. 
544. Gerben Roelofs, fan Burdaard, skuonmakker; tr. 2. Burdaard/Jannum 2 maart 

1666 Meynu Jans; tr. 1. Gerjocht Dantumadiel 11 okt. 1641 
545. Gerls Dirxdr, fan Burdaard; hja troude "met consent van haar moeder en 

stiefvader". 
560. Douwe Aeltses, berne Suwâld om 1580 hinne, 1619 boer te Wergea (wie eige­

ner fan stimnr. 20, Lyts Hellinga), letter te Aldtsjerk, 1630 nei Warstiens dêr't 
er al yn 1631 stoar; tr. 2. om 1626 hinne Wytske Oeges; tr. 1. 

561. Foockel Sierx. 
562. Luitzen Hedzers, boer te Garyp (Fenhuzen), 1640 op nr. 41, hie ek eigendom 

yn nr. 50; hy liende 1 maaie 1667 fan syn skoansoan en dochter, AElse Douwes 
en Janke Luytsens (nrs. 280 en 281), 300 goudgûne; tr. 

563. Eelck Nuttes, stoarn foar 1657, widdo fan Hillebrant Wolters. 
580. Jeen Hinnes, folmacht (1613) en doarpsrjochter (1641) fan Noarderdrachten, 

eigener/brûker fan stimnr. 4 dêr (1640), dêr stoarn foar 1650. 
610. Teye Sakes, doopt op belidenis Garyp 18 mei 1653; tr. 2. Garyp omstr. 1659 

Gerlske Rienks; tr. 1. 
611. N.N. 
612. Douwe Sjoerds, wenne 1679 te Gaastmabuorren ûnder Hurdegaryp, stoarn 

Burgum 1692; tr. foar 1645 
613. Tietje AEbes; 1645 te Burgum en erfgenamt fan Froukje AEbes. 
616. Gode Aetses, 1614, 1619 boer op Noardermar ûnder Burgum; tr. 
617. Antje Fransdr, stoarn Noardermar ûnder Burgum tusken nov. 1619 en maaie 

1620. 

43 



618. Jacob Hendriks, boer te Sumar, 1616 brûker fan "Wierd Popes saté", stoarn 
foar 1640; tr. 

619. Taeb Wierds, hja brûkte en wie mei de bern eigenerske fan boppeneamde pleats 
(1640). 

642. Beijnt Tjeerdts, winkel- en lekkenkeapman op 'e Westerein; tr. Gerjocht Kollu-
merlân 4 maaie 1637 

643. Frouck Eelskes. 
664. ? Tjeerd Sijes, wenne 1684 en 1696 te Lekkum; tr. Ryptsjerk 30 okt. 1664 
665. ? Sieuke (Sjouck) Jacobs, syn styfmem, belidenis Ryptsjerk 11 nov. 1664. 
672. Gabe Sipkes, berne om 1615 hinne, boer ûnder Burgum oan 'e kant fan Fean-

wâlden en nei alle gedachten ek te Hurdegaryp, stoarn ûnder Burgum 1695. 
696. Lieuwe Lieuwes, brouwersgesel te Dokkum (1623), letter keapman te Fean-

wâlden; tr. (ûndertr. Dokkum 5 july 1623) 
697. Trijntje Gaeles. 
746. Oeds Jacobs. 
752. Pyter Claeses, 1640 eigener fan de pastorijpleats te Tytsjerk (stimnr. 36), 21 

maart 1652 belidenis, stoarn dêr tusken 1676 en 1682; tr. 2. Tytsjerk 2 april 
1671 Dieuke Bottes; tr. 1. Tytsjerk 12 febr. 1643 (ûndertr. al op 24 maart 1639) 

753. Saeck Gosses, belidenis Tytsjerk 23 july 1650, stoarn dêr 1657/71. 
768. ? Ffaye Harings Sinnema; tr. 
767. ? Catharina Ydes. Hy soe - neffens it Sinnema-boek alteast - in oerpakesizzer 

yn filiale line wêze fan Haring Sjoerds Sinnama (Heech likernôch 1455 - 27 
juny 1513), dy't rjochten studearre te Keulen en dy't dêr heechlearaar wie 
(1491), assessor yn 't Reichskammergericht te Spiers (1495) en gesant fan 
Fryslân by de keizer west hat. 

824. Gijsbertus Laurenz Metz, koperslagger, stoarn Ljouwert foar 30 april 1667; tr. 
825. Rixtie Dircksdr; hja oerlibbe har man. 
826. Sibrant Hessels, boargerfaandrich te Harns, stoarn nei 1633; tr. 
827. Barber Jacobs. 
856. Pier Hendriks, wenne te Eastermar by de Wâl, lidmaat dêr 1667, 1674; tr. 
857. Geertje Dircks, stoarn foar 1674. 
900. Rone Reitsesz, doarpsfolmacht fan Ketlik (1627), stoarn foar 1637; tr. foar 

1607 
901. Hantje (Antje) Jansdr. 
902. Wopke Hendricx, 1640 boer te Burgum (stimnr. 13), wie dêr ek tsjerkfâd; tr. 2. 

Itie Martinusdr Laurman; tr. 1. 
903. Jeltie AEbes. 
904. ? = nr. 696 Lieuwe Lieuwes. 
905. ? = nr. 697 Trijntje Gaeles. 
962. Jurck Melles, te Garyp (1635, 1649); tr. 
963. Aaltje Fokes, op belidenis doopt Garyp 18 sept. 1635, neamd dêr 1649. 
980. AedeRienks, boer te Garyp op 'e pastorijpleats (1637), stoarn dêr des. 1661; tr. 
981. Gepke Aebeles. 
992. Lieuppe Jetses, boer te Feanwâlden (1640); tr. Gerjocht Dantumadiel 4 okt. 

1641 
993. Jantien Alle Symens, fan Burgum; beiden neamd 1658 te Feanwâlden. 
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XI 

1032. Dirck Willemsz, berne Sint Jabik om 1560 hinne, boer te Sint Anne op Wal­
burg, bysitter fan It Bilt (1593-1609), doarpsfolmacht (1614), keazen as fol-
macht nei de lândei (1621-25), mar as Biltmeier net talitten, stoarn Sint Anne 
27 maart 1626; tr. 

1033. Dirckie Jellesdr, berne om 1562 him.e, stoarn Sint Anne 18 aug. 1616. 
1034. Aert Claesz, berne Sint Jabik om 1579 hinne, boer te Sint Anne en Sint Jabik, 

stoarn Sint Anne 5 jann. 1635; tr. 2. 1606 Aafje Claes Barthoutsdr; tr. 1. omstr. 
1598 

1035. Dirckie, stoarn foar 1605. 
1038. Daem Janzn, 1606-1626 bysitter fan It Bilt, stoarn Sint Jabik 8 juny 1626; tr. 
1039. Dirckie Barthouts, doopt op belidenis Sint Anne 23 okt. 1625, testaminte 4 

maart 1645. 
1056. Oege Wigbolts, boer op Gaastmabuorren ûnder Hurdegaryp (1640), hie doe be-

sit te Garyp en Burgum; tr. Ymkje Sierds. 
1058. Gosse Wbles (van) Sipma (Sippama), boer te Hurdegaryp, maaie 1614 op 'e 

Lytse Geast ûnder Tytsjerk, 1640 te Ryptsjerk, stoarn dêr foar 1650; tr. 1. 1614 
Aukje Pieters; tr. 2. (foar) 1616 

1059. Trijntje Reiners, beiden lidmaat Tytsjerk 1632, stoarn Ryptsjerk likernôch 1 
jann. 1652. 

1066. Eelcke Pyters, boer te Ryptsjerk, is 1626 in man op jierren, libbe noch 1636. 
1072. Aelze Mients, boer te Readtsjerk (1640) en te Aldtsjerk (1652), stoarn foar 7 

april 1654; tr. (nei alle gedachten) 
1073. Heintje N. 
1120. Aeltse Douwes, 1581 boer op Suwâld nr. 11, wenne 1595 op Alde Miede ûnder 

Suwâld en kocht doe in huzinge te Warstiens, stoarn dêr tusken 1608 en 1620; 
syn namme komt foar op de tsjerkeklok fan Warstiens út 1607; tr. Saeck 
Baernts, stoarn nei 1620. 

1122. Sierck Broers, boer op Lyts Hellinga te Wergea (1588, 1599); tr. 
1123. Pytke Pitersdr. 
1160. Hinne Ubles, wenne 1578 en 1615 te Drachten, 1581 tsjerkfâd dêr. 
1220. Sake Sjoerds, stoarn (foar) 1612; tr. 2. Sytske Melles; tr. 1. 
1221. Gerlske AEdes. 
1234. Frans Jans, stoarn Noardermar ûnder Burgum tusken 1614 en 1617; tr. (omstr. 

1580) 
1235. Houck Melledr. 
1236. Hendrik Alberts, 1616 op 'e Tike ûnder Sumar, stoarn dêr foar 1646; tr. om 

1585 hinne 
1237. Wiskje Meints, stoarn op 'e Tike ûnder Sumar 1646. 
1238. Wierd Popes, te Sumar. 
1284. Tjeerdt Beijnts, te Kollumersweach; tr. 
1285. Frouck Jeltes. 
1328. Sije Oeges, berne 1616, skoalmaster te Ryptsjerk, stoarn dêr tusken 1662 en 

1664; tr. 2. (ûndertr. Wurdum 4 maaie 1657) Sieuke Jacobs, fan Wytgaard, dy't 
op 'en nij troude mei har styfsoan Tjeerd (nrs. 664 en 665); tr. 1. 

1329. N.N. 
1504. ? Klaas Aukes, berne om 1584 hinne, skipper, letter boer te Tytsjerk; tr. 
1505. ? Elske Sybes 
1506. Gosse Bartles; tr. foar 1627 
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1507. Sepck Aelses, 1632 lidmaten te Tytsjerk, wennen ek te Noardermar ûnder 
Burgum. 

1648. Laurens Laurensz, koperslagger, stoarn Ljouwert foar 12 mei 1617; tr. foar 
1586 

1649. Elisabeth Dionusii Metz. 
1654. Jacob Lous, hurdstienhouwer en stedsmitseler te Harns, stoarn dêr om 1617 

hinne; tr. 
1655. Trijntie Cornelisdr; hja tr. 2. foar 8 jann. 1618 Feycke Joostesz, boargerhop-

man; hja tr. 3. Gerjocht Harns 1 febr. 1626 Claess Riencx. 
1712. ? Hendrik Piers, neamd Eastermar 1641. 
1986. Alle Symens, berne om 1585 hinne, 1623 te Burgum, 1640 boer dêr, stoarn nei 

1663; tr. (3de prokl. Gerjocht Achtkarspelen 13 nov. 1606) 
1987. Riekxt Binnesdr, berne omstr. 1589, stoarn Burgum 17 okt. 1663. 

XII 

2064. Willem Stevensz de Olde, boer op Molenschot ûnder Sint Jabik, 1560-1562 en 
1575-1579 doarpsfolmacht, 1588 en '91 folmacht fan It Bilt, 1598 te Harns, 
stoarn dêr foar 1 maart 1603; hy stie 18 aug. 1582 foar de helte fan 10.000 gûne 
boarch foar syn efterneef Johan Bonteman, dy't ta ûntfanger fan it konfiskearre 
geastlik goed yn Westergoa en Sânwâlden beneamd wie. 

2065. Ammerens Gerrytsdr. 
2066. Jelle Jaertsz; tr. (voor 1562) 
2067. Marrichje Barthoutsdr; hja tr. 2. Claes Hendrickz. 
2068. Claes Stevensz de Olde, berne Sint Jabik om 1547 hinne, boer, 25 nov. 1599 

folmacht foar it bûtlân fan Sint Anne, stoarn Sint Jabik 20 des. 1604; tr. 2. Mar-
richie Claeses; tr. 1. 

2069. Neeltje Willemsdr, stoarn Sint Jabik foar 1592. 
2076. Jan Walings, neamd 13 febr. 1609. 
2078. Barthout Barthouts, berne Sint Jabik om 1545 hinne, boer dêr, doarpsfolmacht 

(1593), stoarn dêr tusken 1620 en 1626; neffens famylje-oantekeningen hat er 
trije kear troud west; syn léste frou hjitte Trijntje Gerrytsdr, stoarn foar 1626. 

2112. ? Wigbolt Oeges, neamd te Burgum 1613. 
2116. Oebele Sybes; tr. 
2117. Hoitje Wepkes, lidmate Tytsjerk 1632. 
2144. Mient Eelses, wenne 1609, 1613 en 1614 te Aldtsjerk, doarpsrjochter Read-

tsjerk (1614), bysitter Dantumadiel (1615, 1621), stoarn 1624; tr. 2. Gryt Bu-
wedr; tr. 1. foar 1609 

2145. Rinske Sipkes. 
2240. Douwe Gerckes, boer te Suwâld (1543); tr. Saeck, 1581 neamd as widdo dêr. 

y- 2246. Piter Harmens, stoarn foar 1588; wie eigener fan Lyts Hellinga te Wergea en ek 
fan in pleats op 'e Gaastmar; tr. 

• 2247. Foockel Meyedr; hja wie 1588 ek al wei. 
3012. Bartel Jans; tr. 
3013. Saeck Martens; hja wennen 1630 te Noardermar ûnder Burgum. 
3014. Aelse Sipckes, stoarn foar 1613 Noardermar ûnder Burgum; tr. 1. N.N.; tr. 2. 
3015. Swaantje Wytses; hja wie widdo fan Hans N. 
3298. Dionysius Metz; hy tsjinne op 11 jann. 1581 in rekest yn by Bernard van Mero­

de, luitenant-steedhâlder fan Fryslân, om oansteld te wurden as generaal-artil-
lerymaster, dy't him troch ferwiisde nei Deputearre Steaten; tr. 
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3299. Lysbeth. 
3308. Lou Ripperls, hurdsticnhouwer en stedsmitseler te Harns. 

XIII 

4128. Steven Willems, berne te Sassenheim yn Hollân, teach dêrfandinne mei syn 
bruorren Barthout (nr. 4134), Comelis en Claes (nr. 8272) begjin 16de ieu nei It 
Bilt, boer te Sint Jabik, stoarn dêr tusken 1527 en 1537; tr. 

4129. Hadeweij Cornelisdr, stoarn Sint Jabik foar 1547. 
4134. Barthout Willemsz, berne te Sassenheim yn Hollân, boer te Sint Jabik, stoarn 

dêr tusken 1537 en 1547; tr. 1. om 1520 hinne N.N.; tr. 2. om 1535 hinne 
4135. N. Arents; hja tr. 2. Dirck Laurens Coster. 
4136. Steven Claesz, berne Sint Jabik omstr. 1520, boer dêr, stoarn Sint Jabik 29 febr. 

1612; tr. 2. foar 1554 Jannichie Lourens (Coster); tr. 3. foar 1575 Neeltie Ar-
riens Scheijff; tr. 1. 

4137. N.N. 
4156. = nr. 4134 Barthout Willems. 

XIV 

8256. Willem Stevens, wenne yn 'e twadde helte fan 'e 15de ieu te Sassenheim yn 
Hollân en mooglik letter nei It Bilt tein; stamheit fan de Fryske Wassenaars. 

8268. = nr. 8256 Willem Stevens. 
8270. Arent Tou Jansz van der Burch, wenne te Woudharnas (noard fan De Lier yn 't 

Westland). 
8272. Claes Willemsz, berne te Sassenheim yn Hollân, boer te Sint Jabik (1527, 

1547), stoarn dêr tusken 1547 en 1554; tr. 
8273. Maertien (Jacobsdr), stoarn Sint Jabik tusken 1562 en 1570. 

XV 

16512. Steven Huygensz, wenne yn 'e 15de ieu te Sassenheim yn Hollân. 
16544. = nr. 8256 Willem Stevens. 

NOATEN 

Foar de kertieren dy't konneksjes ha mei Tytsjerksteradiel, Fcanwâlden en Aldegea (Sm.) 
wurdt ferwiisd nei it treflike neislachwurk dat Pieter Nieuwland oer de ynwenners dêrfan 
gearstald hat (GEN 900-902). 

1 Sjoch oer de Hellinga's: A.F. Scholte en W.Tsj. Vleer Het Oudkerker hardrijdersge-
slacht. Sleen/Hardegarijp, 1955. 3 Sjoch oer de Sinnema's: A. Sinnema De Sinnema's. 
Hardegarijp, s.a. 34 FER N2 28-2-1791. 42 DAN N14 31v; ACH V13. 54 Sjoch oer syn 
neiteam: H. de Haan Johannes Johannes. Ljouwert, 1961. 64 Hof, Bylagen Sivile Sin-
tinsjes 643-2, 811-11; Nadere Toegang 13.148. 67 As nr. 3. 70 DAN G2 254. 74 Hof 
CCC4. 102 MEN 148 187; H. Roucoma Dronrijps Memoriael. (útjûn troch K. Terpstra) 
Ljouwert, 1986. 103 Sjoch oer de Metzen: H.W.F. Aukes Het voorgeslacht van kardinaal 
De Jong. Utrecht/Antwerpen, 1955. 108 RAU 56 f. 199v; RAU 58 f. 84.128 Nadere Toe­
gang 13.148.142 DAN Gl 121. 148 OPS M9 103.149 SMA NI dd 22-1-1678. 166 TIE 
BI 32. 184 DAN Gl 197. 205 MEN 143 302. 209 OPS M17 791. 222 IDA N2 571. 223 
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IDA J16 15-1-1727. 237 Nadere Toegang 13.87. 258 BIL 47 217; Nadere Toegang 
13.158; W.Tsj. Vleer De Friese Wassenaars. Drachten, 1963. 268 Hof, Bylagen Sivile 
Sintinsjes 9 15-7-1700 nr. 12. 272 DAN 116 69v; Nadere Toegang 13.87. 280 IDA R4 
202v; Argyf Nederlânsk Herfoarme Gemeente Wergea, ynv.nr. 28; Hof WW72 15-7-
1682nr. 29,WW61 15-7-1671 nr. 36, WW76 27-10-1686 nr. 13. 304 Famylje-argyf Smi-
nia ynv.nr. 1795. 358 Nadere Toegang 5.27. 368 Nadere Toegang 13.135. 376 Hof, Byla­
gen Sivile Sintinsjes 163 27-10-1708 nr. 23. 402 T. Feitsma "Onbikende midfryske skriu-
wers XII.23" yn: Us Wirk 16 (1967) 49-54. 413 Gen.Jb. 1959 51-55. 420 OSW 43 289, 
330; OSW 44 41, 52. 451 Gen.Jb. 1974 37-39. 469 HAS Gl 96; 0 7 73v, 74. 497 DAN K5 
186. 519 Nadere Toegang 13.145. 536 DAN N9 131; DAN 50 135; DAN N8 356. 580 
Gen.Jb. 1978 80. 768 As nr. 3; sjoch foar de âldste Sinnema's ek: Andringa, Geschiedenis 
van de verschillende families Andringa van 1450 tot heden. (Metslawier, 1983) 16, 21. 
1038 Nadere Toegang 13.145.1654 HAR R4 6-11-1617. 2064 Argyf Steaten fan Fryslân 
(1580-1795), ynv.nr. G4-1, p. 156. 2076 Nadere Toegang 13.145. 3298 O. Hellinga Het 
journaal van Bernard van Merode, luitenant-stadhouder van Friesland (1580-1583). 
(Ljouwert, 1990) nr. 259 (oanwêzich op it Ryksargyf en de Provinsjale Bibleteek). 
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H E S M A N - R I G E 2 

GERRIT HESMAN 

Borgerlijke Wapenen 

Wapens op 'e nij tekene troch J.C. Terluin. 
Mei genealogyske oantekens fan leden 
fan it Genealogysk Wurkferbân 
ûnder redaksje fan Reid fan der Ley, 
Melle Koopmans en Douwe van der Meer. 

Fryske Rie foar Heraldyk 
Fryske Akademy 
Ljouwert, 1993 
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FOAROPWURD 

Algemien 
Neidat yn 1975 it "Flaggeboek Hesman" fan Gerrit Hesman (tekene troch J.C. Terluin en 
mei útlis en in taljochting fan KI. Sierksma) as nûmer 1 yn de Hesman-rige ferskynd is 
(Akademy útjefte nr. 477), is it om it "Wapen- en Vlaggeboek" fan Hesman opfallend stil 
bleaun. Alteast foar de bûtenwrâld, mar foar de leden fan de Fryske Rie foar Heraldyk en 
it Genealogysk Wurkferbân yn it bysûnder wie der hiel wat te dwaan om in twadde diel-
tsje oer "Hesman" ta te rieden. Dit soe gean oer wapens fan "borgers en boeren". 
Wis, der wiene guon, dy't mar it leafst woene, dat dy wapens sa gau mooglik iepenbier 
makke waarden. Mar oaren seagen de gefaren fan sa 'n heraldyske grabbeltonne. Sy wie­
ne fan betinken dat de wapens beselskippe wurde moasten fan genealogyske notysjes oer 
de persoanen of slachten, waans wapens tekene wiene. 
Alle leden fan it Genealogysk Wurkferbân binne doe oanskreaun om te helpen by de 
identifikaasje fan de wapens. Der kamen gans reaksjes. Somlike wiene omfangryk, mar 
ek mei lytse notysjes wiene wy bliid. Dizze oantekens wiene it fûnemint, dêr't de redak-
sje fan dit wapenboek op fierder boud hat. 
No telt it wapenboek sa'n 340 wapens fan "borgers en boeren". In detaillearre genea­
logysk ûndersyk is dus net mooglik. Wy hawwe folstien mei in ûndersyk yn haadsaken 
yn de folgjende boarnen: doop- en trouboeken fan Dokkum, autorisaasjeboeken, wees-
boeken en proklamaasjeboeken fan Dokkum, it boargerboek fan dizze stêd, de opskriften 
fan de grêfskriften út de Grutte Tsjerke te Dokkum en it hânskrift fan de Dokkumer 
froedfrou Catharina Geertruida Schrader. In delslach fan dat hânskrift is publisearre yn it 
Memoryboeck van de vrouwens fan drs. M.J. van Lieburg (ferskynd yn 1984 by Rodopi te 
Amsterdam). Dit boek befettet mar in fyftepart fan it eigentlike hânskrift en is foar ge-
nealogen tige teloarstellend. Gerrit Hesman komt der net yn foar, mar yn it hânskrift wol 
fíif kear. Hânskrift en boek wurde hjirnei ferantwurde mei Schrl en Schr2. Fierders is hjir 
en dêr gebrûk makke fan it Album Studiosorum fan de Frjentsjerter Universiteit, yn de 
tekst ferantwurde mei ASF. 
It Wapenboek Hesman is oanwêzich op it gemeenteargyf te Ljouwert (nr. A. 828). 

De "Borgerwapenen" 
Hesman dielde syn hânskrift yn trijen yn, mar feitliken binne der wol sân ôfdielings. 
Boppedat noch in register oant en mei de T. 
It "Wapen- en flaggeboek" begjint mei in ferhanneling oer de "Oorsprong van Blasoen, 
wapenen, schilden en Helmen". Hesman helle syn stof oan Vallemonts Historiaal, die] I, 
side 358 ensfh. Yn dy ynlieding beskriuwt Hesman de heraldyske begripen en regels. 
Lju, dy't Hesman wolris foar de fuotten smite, dat er it net sa krekt naam mei de foar-
skriften fan de heraldyk, kinne fernuvere ophearre, wannear't er skriuwt: "De vermaarde 
stokregel van het Blasoen is, dat men niet koleur op koleur nog metaal op metaal moet 
setten". By de "Borgerwapenen" wurdt dêr nochalris tsjin dy regel sûndige. Wannear't 
Hesman sokke "foute" wapens dan dochs sá tekene, moat er dat dien hawwc mei pinc yn 
it hert. 

Hoe kaam Hesman oan de wapens fan "Borgers en boeren"? 
Nest de hânboeken, dy't Hesman yn syn ynlieding neamt {Vallemonts Historiaal en De 
doorluchtige weereld fan Simon de Vries, fan Utert) seach Hesman yn syn dagen folie 
mcar wapens as wy hjoed-de-dei. Yn de wenhuzen fan de begoedige boargerij op bor-
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duerde kessens, op houten wandbuorden. Allyksa yn de huzen fan it patrisiaat. Yn syn 
hoedanichheid fan "verver" kaam er oeral. Ek yn tsjerken. Der seach er wapens op me-
moarjestiennen, op roubuorden en yn glêsruten. Alliânsje-wapens stiene der hiel wat op 
grêfstiennen, mar ek yn glêsruten yn partikuliere wenten, want sokke ruten waarden oan-
bean by nijbou of restauraasje. Der hongen yn 'e huzen fan stiftingen ek buorden mei de 
nammen en de wapens fan de fâden fan dy stiftingen. Sokke buorden sille der foarfêst 
west hawwe fan it bekende Dokkumer Weeshûs, dêr't Hesmans heit jierrenlang ûntfan-
ger fan wie. 

Hesman op reis 
Hesman hat yn syn boek 76 roubuorden en ien grêfsark heraldysk beskreaun. Om soks te 
dwaan hat er hiel wat tsjerken bereizge. Te Ljouwert hat er yn de Jacobiner tsjerke west 
en yn in pear partikuliere wenten en fierders te Stiens, Hallum, Ferwert, Westernijtsjerk, 
Blije, Holwert, Ternaard, Waaksens en Rinsumageast. Op in reiske nei Bunde yn East-
fryslân sil Hesman ek inkelde wapens optekene hawwe (nrs. 101, 102, 103). Yn Grinslân 
hat er oantekens makke. Bygelyks yn de tsjerke fan Wehe en yn de "Nieuwe- of Noorder-
kerk" te Grins. De wapens dy Hesman dêr fan in brânskildere rút tekene (266 en dêrnei) 
stean yn deselde folchoarder as yn Groninger Gedenkw aardigheden fan A. Pathuis (nr. 
1791). 
Sa is ek de folchoarder fan de wapens 280 oant en mei 283 deselde as de nûmers 18 en 19 
yn de Conscriptio Exulum út likernôch 1584 (publisearre troch J.C. Terluin en drs. J. Vis­
ser yn It Beaken fan desimber 1969). Hesman sil de "Conscriptio Exulum" dus kend 
hawwe. 
In folchoarder fine wy ek wat boargemasters en âld-boargemasters fan Dokkum oanbe-
langet, lykas inkelde dûmnys dy't opienfolgjend neamd wurde. 
Foar de rest liket it ús ta, dat Hesman frijwat willekeurich te wurk gien is. Sa steane de 
wapens Hoppers, Crack, Hillema en Vegelin van Claerbergen (no krekt gjin boere- of 
boargerwapens!) tusken de wapens fan Worp van Peima en fan Michiel Michiels, de boer 
en ûntfanger út Easternijtsjerk. 
Oant en mei nûmer 295 binne de tekene wapens ek ynkleure. Fan 296 ôf wurke Hesman 
mei arsearrings of liet ek soks wei. Wol moatte wy dan yn 'e gaten hâlde, dat de Fryske 
earn swart is en yn in gouden fjild stiet. 
Boppe de earste side mei wapens stiet it opskrift "Borgerlijke Wapenen". Boppe de twad-
de "Burgerlijke Waapens". De oare siden hawwe gjin opskrift. It hânskrift fan de wapen­
drager wikselt nochal ris. Oft dat komt fan it tiidferskil by it ynboekjen, doare wy net te 
sizzen. 
Te begjinnen mei it wapen fan Adolf Louwens (266) ûntbrekke inkele kleureleminten. 
De ûnderskriften fan de léste fiif wapens binne fan in lettere hân, dy't mei in stielen pinne 
skreaun binne. 
Faaks is it hânskrift yn eigendom oergien op Severinus Visscher.1 

Efteryn is in alfabetysk register (A oant en mei T), dat letter mei in oare hân ôfmakke is. 
Dêrnei is noch in alfabetysk register, dat folsleiner is. 

Wannear't men it "Wapen- en vlaggeboek" earst trochblêdet en dan goed besjocht, sil 
men wis ûnder de yndruk komme fan de grutte heraldyske samling, dy't Hesman ús nei-
litten hat. 

De redaksje 
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By de kleure-spesifikaasje binne de folgjende ôfkoartings brûkt: 
goud 
sulver 
read 
blau 
swart 
grien 
poarper 
oranje 
brún 
fleiskleur 

go 
SU 

re 
bl 
sw 
gr 
po 
or 
br 
fl 

natuerlike kleur na 
fair fa 

(goud) 
(zilver) 
(rood, keel) 
(blauw, azuur) 
(zwart, sabel) 
(groen, sinopel) 
(purper) 
(oranje) 
(bruin) 
(vleeskleur) 
(natuurlijke kleur) 
(vair) 

Nei it leste wapen (Ledebur 341) steane der op in folgjende side noch twa wapens, te-
kene mei potlead. It earste is sa: I. trije oansjende kowekoppen (2 : 1); II. trije wassen­
aars (2 : 1). It twadde wapen: in skyld mei in dwersbalke, boppe en ûnder de balke ien 
stjer. Op in oare side twa wapens fan Severinus Visscher Corneliszoon. Ien derfan is 
krekt en allyk as 340 en it oare hat in grien-blauïch fjild. 
Noch in side fierder steane twa potleadsketsen fan it wapen fan Johannes Potter. Yn it 
iene stiet in oarlochsskip en yn it twadde in twamester. 

A, B, C. 
GERRIT HESMAN waard op 8 septimber 1661 te Dokkum doopt. Hy wie de twadde 
soan fan Jan Harmens Hesman en Antie Gerrits te Dokkum. Jan Hesman wie ferver te 
Dokkum, Op 22 april 1661 wie er as boarger te Dokkum oannommen. Letter waard Jan 
Hesman ek ûntfanger fan it Weeshûs te Dokkum. Neffens it niisneamde boargerboek 
kaam Jan fan Arnhim. De doop fan Jan wie lykwols net te finen. Wol wennet yn Arnhim 
in Hermen Hesman, moai wis de heit fan Jan Hesman, dy't op 20 july 1636 in soan Dir-
rick dope liet (mem: Jenneken Jans) en op 23 july 1643 in soan Hermen (mei as mem: 
Gerriken Wolters). 
Gerrit troude te Dokkum op 17 april 1702 mei BAUKJE SNIP, doopt te Dokkum op 5 
july 1676, dochter fan Frans Snip, froedsman en letter boargemaster fan Dokkum, en 
Tryntie Jans. Nei de dea fan Frans troude Tryntie mei Tako Fopkes Oosterbaen. 
Op 13 febrewaris 1707 troude Gerrit foar de twadde kear, no mei ANTIE JACOBS. 
Ut it houlik mei Baukje Snip waarden twa bern berne, op 7 septimber 1703 in soan Jan en 
op 21 april 1706 in dochter Vroukjen. Beide bern binne jong ferstoarn. Baukje Snip moat 
al ridlik gau nei 21 april 1706 stoarn wêze, sjoen it wertrouwen fan Gerrit. Ut dy syn 
twadde houlik waarden trije bern berae. Op 3 desimber 1707 in soan Jan, op 20 desimber 
1708 in dochter Elisabeth en op 3 novimber 1712 in dochter Doetje. 
Gerrit libbe noch op 1 maaie 1715, mar hy sil koart dêrnei ferstoarn wêze, want syn wid-
do troude op 1 maaie 1716 mei Folkert Wiarda, master glesker yn it espel fan de 
Harnspoarte. Yn 1711 ferhûze er mei de húshâlding nei in hûs yn de Gasthússtrjitte. Yn 
dy strjitte wennc syn mem (doe widdo) ek. 
(Foar in part neffens in konsept-artikel fan de hân fan de hear W. Dolk, lizzend yn it Wa­
penboek Hesman). 
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1. 
JOHANNES POSTMA, prokureur-fiskaal 
fan Dantumadiel, berne te Dokkum li-
kernôch 1647, stoarn nei 1710, soan fan Jo­
hannes Gerryts(?), troude mei Elisabeth (ek 
wol Elsabena) Wilson. Sy hiene de nûmers 
2, 26 en 27 fan it stimkohier fan Feanwâlden 
yn har besit (1698). Omdat yn 1640 in Jo­
hannes Gerryts de eigner fan dy stim wie, 
hat it eigenskip, dat Johannes Gerryts de heit 
fan Johannes Postma wie. Johannes waard 
op 2 jannewaris 1696 en op 5 april 1699 as 
boarger fan Dokkum oannommen. 
Yn 1694 wie Johannes fâd oer Gerryt Jacobs 
te Rinsumageast (DAN Gl 56). Johannes en 
Elisabeth kochten yn 1695 in hûs ca . by de 
"Hoffstraetspijp" te Dokkum (DOK Z7 
445). Inkelde kearen wurdt Postma yn de 
Bylagen by Sivile Sintinsjes neamd. 

Kleuren: I. bl, roas re mei su knopkes; II. su, 
klavers gr. 

2. 
BARENT (Bernardus) KETEL, kapitein, ôf-
komstich fan Dieveren, troude te Dokkum 
op 26 maaie 1675 mei Jancke (Johanna) van 
Idsinga, berne te Harns en stoarn op 4 janne­
waris 1705 (56 jier âld), dochter fan Harmen 
van Idsinga en Rienckje Walpert, widdo fan 
Jacobus Hasius. Bern: Hendrik en Cnira. 
Barent wie op 28 jannewaris 1681 boarger 
fan Dokkum wurden. Hy en syn frou koch­
ten yn 1696 in hûs ca . yn de Hegepôle te 
Dokkum (DOK Z7 449). 

Kleuren: su, dwersbalke bl. Rietstap hat by 
"Ketel de Hackfort. P. de Zutphen" itselde 
wapen. 



3. 
ANTONIUS LAMBERGEN, rektor fan de 
Latynske skoalle te Dokkum, troude te Dok-
kum op 28 oktober 1677 mei Anna Mars-
wal, ôfkomstich fan Skiermûntseach, doch­
ter fan Jacob Pieters Marswal, drost op it 
eilân, en Trijntje Reiners. Bern: Catrijne, 
Pieter, Adriaen, Geertie, Otto en Margrietje 
(doopt tusken 1678 en 1690). It is wat 
frjemd, mar Antonius waard op 21 oktober 
1705 as boarger fan Dokkum oannommen. 
Yn 1697 kochten Antonius en Antie in hûs 
ca . yn de Gasthûsstrjitte te Dokkum (DOK 
Z7 480). Yn 1697 wurde sy as debiteuren 
neamd (DOK EE14 l lv) . 

Kleuren: bl, grûn gr, laam su. 

4. 
ISAAK POUTSMA, dûmny te Donker­
broek en de Haule (1708-1742), berne yn'e 
Gerdyk op 10 febrewaris 1680 en stoarn te 
Donkerbroek op 10 desimber 1742, soan fan 
Tammerus Poutsma, notaris en fiskaal fan 
Opsterlân, troude earst mei Egbertie Pieters, 
berne yn 1689 en stoarn yn 1712, en troude 
twad mei Zwaantje Hendriks. Bern: 
Frouckien, Sara, Hendericus, Ytie en Tam­
merus. 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. bl, wassenaar 
su, stjerren go; b. re, grûn en plommen gr. 
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5. 
JACOBUS FENEMA, secretarius, j.u.d. en 
advokaat en sûnt 1710 siktaris fan Dantuma-
diel, troude te Ljouwert op 15 jannewaris 
1702 mei Saskia Rudolphi, fan Frjentsjer. 
Bern: Lambertus, Aurelia, Clara, Rudolp-
hus, Susanna, Abraham, Marie Rosé, 
Adriaantje, Margrieta en Pietje (doopt tus-
ken 1702 en 1727 te Rinsumageast). 

Kleuren: re, tune na; II. bl, bijekoer en stjer-
ren go. 
Rietstap jout by "Fenema, Bois Ie Dux, Dor­
drecht": yn blau fan boppen nei ûnderen in 
lizzende tune, in draachbier en in bijekoer, 
mei oan wjerskanten in fiifpuntige stjer, al­
les fan goud. 

6. 
W(igerus) LAURENTIUS, prokureur foar 't 
gerjocht fan Opsterlân, stoarn foar 1731, 
soan fan Jochum Laurentius, notaris, en 
Eelkje Arends, el. te Beetstersweach, troude 
op 'e Gordyk op 2 april 1699 mei Jetske 
Tammerus Poutsma, fan Grins. Behalven op 
'e Gordyk hat Wigerus ek te Makkingea 
wenne. Bern: Joachimus, Eelkje, Sara en 
Andries. 

Kleuren: I. re, druvetros bl; II. bl, blom re 
mei wy, tûke, bieden en tsjelk gr; III. go, kla­
vers gr, hânmerk bl; IV. gr, dwersbalke su, 
krûmswurden su mei re hânfetsel. 



7,8. 
GOSSE IETES, ontvanger te Kollum, 
stoarn nei 1728, soan fan Eete Gosses te 
Kollum, hierder fan Feytsma State. Gosse 
wie in bernsbern fan Gosse Eetes en Duifke 
Gerrytsdr, dy't yn 1640 as hierders op Feyts­
ma State wennen. Gosse Eetes troude mei 
JANKE FOLKERTS. Jancke en Aaltje, Rin­
se en Johannes Folkerts (har suster en 
broers) wiene eigners fan stim 24 te Kollum. 
Aaltje wie troud mei Hylcke Fockes Eskes. 
Gosse en Janke kochten yn 1690 Feytsma 
State te Kollum (dêr't Gosse syn foarâlden 
sa lang wenne hiene) foar 2145 karoligûne 
fan Catharina van Burmania. Sy buorken dêr 
yn 't earstoan ek, mar letter wennen sy te 
Kollum yn it hûs "de Windhond". Ien fan har 
bern, Folkert Gosses, naam de famyljenam-
me "Feytsma" oan. Hy wie prokureur-postu-
lant en bewenne itselde hûs yn de Kollumer 
buorren (Mr. A. J. Andreæ: Oudheidkundige 
plaatsbeschrijving van Kolliimerland en 
Nieuwkruisland, side 137; fan deselde: Kol-
lumerland en Nieuw Kruisland geschied­
kundig beschreven met oudheidkundige 
plaatsbeschrijvingen, side 164). 

Kleuren by 7: I. go, earn sw; II.a. re. hân-
merk su; b. su, klavers gr. 
Kleuren by 8: I. go, earn sw; II.a. stjer go, 
klavers gr; b. bl, roazen re mei su hertsjes, 
ikel go mei gr dopkes. 

10. 
TRIJNTJE TJEERDS INIA VROUW sil 
lézen wurde moatte as: Trijntje Tjeerds (Fo-
gelsangh), de frou fan (Elso) Inia. Sjoch 
fierder by nr. 20. 

Kleuren: go, earn sw; II.a. bl, stjer go; b. su, 
klaver gr. 
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11,12. 
JAN HEERES, berne te Dokkum, troude op 
30 jannewaris 1668 te Dokkum mei MAY-
KE PIETERS, ek fan Dokkum. Jan wie 
trekskipper. Yn 1700 ferkocht syn widdo in 
âld hûs (in earder skûltsjerkje) yn de " Valck-
straet" by de Wâldpoarte te Dokkum (DOK 
Z8 3v). Sy hiene bern. 

Kleuren fan nr. 11:1. go, earn sw; II. su, ko-
wekop re mei su hoarnen. 
Kleuren fan nr. 12:1. go, earn sw; II. su, grûn 
en beam gr. 

9. 
KORNELIS BOSMAN, secretarius, jout 
gans swierrichheden. Foarst is dêr Cornelis 
Bosman, prokureur-postulant te Moarre. Hy 
wurdt yn 1643 neamd en is dan troud mei 
Fenne Lourensdr. 
Twad is dêr Cornelis Bosman, notaris publi-
kus en fiskaal fan Eastdongeradiel. Hy 
troude op 1 desimber 1661 te Mitselwicr 
mei Goske Dircks, fan Ealsum, en twad 8 
maaie 1701 mei Jaycke (Aurelia) van Wy-
ckel, fan Ljouwert. Cornelis en Aurelia tes-
tearden yn 1693 (Hof fan Fryslân EEE6 
359) en dan wurde as har bern neamd: 
Jaicke, Cornelis, Tjetske (Titia), Marycke en 
Elisabeth. De soan Cornelis Bosman wie 
foar 1708 ferstoarn. Syn widdo wie Jaicke 
Henricusdr van Wyckel. Mear oer Van Wy-
ckel yn Hof fan Fryslân SS 143 nr. 10. 

Kleuren: I. go, keper sw, helmen su en in 
bytsje na; II. bl, fûgels su, skyldfoet gr, fisk 
re. 



13. 
QUINTUS STAGHOUVER, drost van het 
Schiermonnikoog. It hat der alles fan dat 
Hesman mei Quintus Staghouver doelde op 
Dato Quintus (1659-1738), drost fan 
Skiermûntseach, dy't besibbe wie oan de op 
it eilân sa ferneamde Staghouwers. Dato wie 
in soan fan Johan Quintus te Grins, dy't dêr 
troude op 20 desimber 1656 mei Juliana de 
Ridder, in dochter fan Johan de Ridder en 
Catharina van Hoorn. Dizze Catharina de 
Ridder hat ek troud west mei Johan 
Staghouwer, doopt Amsterdam 1598, drost 
fan Skiermûntseach. (Gemeenteargyf Grins 
RA Illy 21 oktober 1685). Sjoch ek Genea-
logysk Jierboekje 1979. 

Kleuren: I. a, go, liuw gr; b. go, liuw gr, II. 
sw, earn go. 
Rietstap jout: I. yn goud in swarte ôfknotte 
peal, oan wjerskanten stipe troch in griene 
liuw; II. yn swart in gouden earn; oer alles 
hinne in sulveren hertskyld mei in muonts 
yn natuerlike kleur yn in swarte pij. 

14. 
PETRUS BARGSMA (Bergsma), procu­
reur, berne op Barwegen ûnder Ingwiemtm 
likernôch 1669, stoarn te Dokkum op 14 au­
gustus 1738 (grêfstien te Dokkum), soan fan 
Arrien Pieters en Trijntje Kingma, troude op 
19 april 1696 te Mitselwier mei Catrijne 
Windt, doopt te Dokkum op 14 augustus 
1670, stoarn 27 septimber 1750, dochter fan 
Eyse (de) Went, gemeensman en 
boargemaster, en Maaike Uma, el. te Dok­
kum. Bern: Eise, Arjen, Katarina, Wilhel­
mus en Bernardus. 
Petrus waard op 12 maaie 1693 as boarger 
fan Dokkum oannommen. Hy wie notaris en 
skriuwer fan in kompanjy fuotfolk en eigner 
fan ferskate besittings yn de stêd en 
dêrbûten. 

Kleuren: bl, bargen go. 
Rietstap jout by Bergsma: yn goud trije 
swarte wylde bargen, pleatst 2 : 1 . 
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15. 
GEERT J(ans) SCHUIRING, kleermaker, 
berne te Grins, mooglik in soan fan Jan 
Schurenge en Geesje Jans, wenjend te Grins 
buten de A-poort (1655), troude te Dokkum 
op 13 maaie 1688 mei Jancke Beernts, dy't 
fan Dokkum kaam. Bern: Jan, Johanna en 
Uilkje. Geert wie kleanmakker, ek is er in 
skoft boarger-hopman west. 

Kleuren: su, grûn en beam gr, su skeppe mei 
go stâle. 

17, 18. 
VULLENIUS, oud majoor. Bedoeld is 
Keympe Fullenius, doopt te Ljouwert op 26 
febrewaris 1641, stoarn te Ferwert op 5 de-
simber 1705, soan fan dr. Nathanaël en Ca-
tharina van Hinckema, troude mei (Debora) 
CATHARINA NISTEN (van Nijsten), berne 
13 juny 1665, stoarn te Ljouwert op 14 july 
1706. Sy lieten gjin bern nei. Keympe wie 
yn 1660 faandrich en waard letter kaptein yn 
it rezjimint fan de erfsteedhâlder. Sy kamen 
op 1 jannewaris 1685 mei attestaasje fan 
Frjentsjer nei Ljouwert. 
In nicht fan Keimpe wie Frouck Bernardus-
dr Fullenius, troud earst mei Dr. Idsardus 
Bloemendal, siktaris fan Dokkum, en twad 
mei Balthasar Becker, de skriuwer fan De 
betoverde Werelt en dûmny te Easterlittens 
en Frjentsjer. 

Kleuren by 17: bl, do su, tukje gr. 
Kleuren by 18: I. en IV. gr, keper go, ba-
renstâle su, leelje su; II. en III. go, ruten sw. 
Rietstap jout by "Nysten (Van)" itselde 
wapen. 



16. 
JAN TEIMES, houtkoper, sil wol wêze 
moatte Jan Tonis, berne te Dokkum, hout-
keaper op de saneamde Legewei te Dokkum. 
Hy troude 1. Janke N. (by wa't er op 21 fe-
brewaris 1697 in soan krige (Schrl)) en 
twad foar it Gerjocht fan Dokkum op 25 no-
vimber 1701 mei Marijke (ek wol Maria) 
Rients Baerda, berne te Boalsert (by wa't er 
yn it tiidrek 1702 oant 1711 in soan en fjou-
wer dochters krige (Schrl)). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klavers gr; 
b. re, hânmerk su. 

19. 
(François van) BURUM, raadsheer, doopt 
te Ljouwert op 7 febrewaris 1641, stoarn 5 
febrewaris 1710, soan fan Alle Jans van 
Burum, gemiensman en boargemaster fan 
Ljouwert, en Lysbeth Fransdr, troude op 7 
juny 1677 te Ljouwert mei Titia van Vier-
sen, doopt 7 augustus 1641 te Ljouwert, en 
stoarn op 3 juny 1706, dochter fan Assuerus 
en Jisca van Geersma (ASF nr. 5748). Fran­
çois wie advokaat, riedshear yn 't Hof fan 
Fryslân en lid fan de Steatsried te Den 
Haach. 

Kleuren: I. go, holle sw, hals- en holledoek 
su; II. sw, keper su, stjerren en klaver go. 
Rietstap jout by "Burum (van) Westfrise": 
yn goud in swarte moarekop mei sulveren 
holledoek, beselskippe fan trije griene kla­
vers, twa yn it skyldhaad en ien yn de 
skyldfoet. 
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20. 
ELSO (Eelse) INIA, burgermeester, berne 
likernôch 1645, stoarn foar 1722, soan fan 
Sybren Eelses en Kunne Nannes, troude te 
Dokkum op 16 maaie 1687 mei Trijntje 
Tjaerdts Fogelsangh, fan Dokkum. Bern: 
Sybrand, Geeske, Jan, Lisck, Antje, Klaas 
en Sara. El se en 'Nin' wurde inkele kearen 
yn Schrl en 2 neamd. 
Eelse wie brouwer fan syn berop en dêrnêst 
wie er ek froedsman, gemiensman en boar-
gemaster fan Dokkum. Eelse makke op 23 
oktober 1715 syn testamint en syn neilit-
tenskip waard beskreaun. Doe't syn widdo 
de brouwerij (mei herberge?), neamd de 
Eenhoorn, mei de dea ûntromme, besieten 
Eelse en Trijntje ek de herbergen te Ter-
naard, Peazens, Moarre en Damwâld. It tal 
stikken yn de ynventaris (ek oer de bern) wie 
grut (RA DOK W29 20 en DOK W39). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, grûn gr, ien-
hoarn su, staafkes en kroantsje go; III. re, 
roas su mei go hert; IV. su, klavers gr. 

21. 
HAIE EISMA, burgermeester, berne li­
kernôch 1650, stoarn nei 1710, soan fan 
Cornelis Eisma, troude mei Trijntje Jans. 
Bern: Cornelis, Jan, Rienick, Jan, Jancke, 
Sije en Trijntje. Haye, berne te Eanjum, 
waard op 11 maaie 1674 as boarger fan Dok­
kum oannommen. Hy wie brouwer en dêr­
nêst ek gemiensman en boargemaster. Hy en 
syn frou kochten yn 1693 in hûs by de Eal-
sumer poarte (RA DOK Z7 370) en yn 1700 
in hûs dat fan de Keppelstrjitte oan it Djipt ta 
rûn (RA DOK Z8 25v). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, grûn gr, hyn-
der su; III. re, steven go; IV. su, klavers 
grien. 



22. 
JAN LINDEMAN, burgermeester, master-
sjírurch te Dokkum, berne om 1670 hinne, 
stoarn nei 1711, soan fan Hendrick Jansen 
Lindeman (ôfkomstich fan Schuttorf), 
troude te Dokkum op 31 jannewaris 1693 
mei Aefke Jalckes, berne te Lippenhuzen. 
Bern: Katelijntje, Leuwcken, Elske, Hen­
drik en Hendrikjen. Meijster Jan Lindeman 
Barbier en Affke wurde sân kear yn Schrl 
neamd. 
Jan wie mr. chirurgus en boarger-hopman te 
Dokkum. Hy en syn frou kochten yn 1701 in 
skuorre yn de "Valckstraat" (RA DOK Z8 
37). 

Kleuren: su, beam en grûn gr. 

23. 
DIRK SMITSIUS, burgermeester, berne li-
kernôch 1654, soan fan Pieter, troude te 
Dokkum op 8 desimber 1695 mei Aagtje 
Nammes, fan Eastrum. 
Dirk wie smid en derby ek boargemaster 
(Hof fan Fryslân SS32 5) 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, hânmerk en 
balkje go; III. re, ambyld bl, hammers su 
mei go stalen; IV. su, klavers gr. 

24. 
ANDRIJS BORN, burgermeester, berne li-
kernôch 1677, wie administrateur en boar­
gemaster te Snits. Dêr binne ek syn bern 
doopt (Lysbeth, Johannes, Pieter, Sybout en 
Bernardus (1709-1717)). Hy wie troud mei 
Trijntje Bouwes en wurdt neamd yn Hof fan 
Fryslân SS509 6 en 529 12. 

Kleuren: su, put re mei su râne, grûn gr, ko-
wekop re mei su hoarnen. 
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25. 
ADOLPH (Hendrik) RHELING, burger­
meester kaam fan Bremen. Hy troude op 7 
augustus 1681 te Dokkum mei Grietie Botes 
Brantgum, berne te Dokkum en doopt dêr op 
23 augustus 1663, as dochter fan Bote Edes 
Brantgum, wacht- en kertiermaster, en 
Trijntje Petri. Bern: Bote, Geeske, Trijntie, 
Johannes en Catarina (doopt tusken 1682 en 
1700). Schrl skriuwt fan "Adolf Rellinck en 
sijn wief Grittie", doe't sy op 19 jannewaris 
1700 in dochter krigen. 
Adolph wie ek mr. tinjitter, gemiensman en 
boargemaster te Dokkum. Hy wurdt fierders 
noch neamd yn RA DAN K5 265. 

Kleuren: su, grûn en beam gr, hart re. 

26. 
KLAAS OVERHART, burgermeester, tim­
merman, boargemaster fan Dokkum (1688), 
berne dêr, soan fan Jacob Overhart. Hy 
troude te Dokkum op 12 july 1668 mei Ma­
ria Thomas Hansman, doopt te Dokkum op 
18 oktober 1646, dochter fan Thomas Hans-
man en Uilck Thonisdr. Bern: Jacob (tim­
merman te Dokkum), Thomas, Sippe (letter 
te Amsterdam) en Christoffel (doopt te Dok­
kum op 2 desimber 1688). It berop fan Klaas 
is net bekend, mar yn 1688 wie er boarge­
master te Dokkum. Yn 1719 wurdt er âld-
boargemaster neamd. Hy stie doe yn 'e pleit 
oer in hûs en herberge by de Snitserpoarte te 
Boalsert (Hof fan Fryslân SS321 2). De nei-
littenskip fan syn widdo waard yn 1726 
beskreaun (RA DOK W40). 

Kleuren: su, hart re mei go hoarnen, stekje 
go, grûn gr. 



27. 
EGBERT AUKES VLASV1NK, skipper, 
kaam fan Dokkum, gie op 25 maart 1671 
foar it gerjocht fan Dokkum yn ûndertrou 
mei Trijntie Sjoerdsdr, fan Ljouwert. Egbert 
hie in healbroer Hendrick Auckes, dy't yn 
1697 13 jier âld wie (Dokkum, autori-
saasjes). Egbert en Trijntie wurde noch yn 
1705 neamd as debiteuren. Wiene Auke en 
Klaas Vink twa fan har bern? 

Kleuren: I. go, earn sw; II. su, planten gr mei 
bl blomkes, fûgeltsje go, grûn gr. 

29. 
ARNOLDUS REVIUS, doopt op 14 augus­
tus 1677 te Makkum, stoarn foar 1 maaie 
1708, soan fan Theotardus Revius, dûmny te 
Makkum, en Helena Harconis, troude op 28 
novimber 1702 te Dokkum mei Gerkje Lam-
bergen, ôfkomstich fan Dokkum (dochter 
fan Arnoldus?, sjoch by 3). Bern: Helena, 
Tjeerd, Arnoldus en Wybrandus. Wat Arnol­
dus by de ein hie, witte wy net, mar by it do­
pen fan de bern wurdt er hieltyd oantsjut as: 
monsieur. Op 5 desimber 1705 waard er as 
boarger fan Dokkum oannommen (ôfkom­
stich fan Makkum). Yn Dokkum wennen 
noch mear fan dit slachte: Wybrandus 
(1672) en Jacobus (broer fan Arnoldus en 
neffens Schrl yn 1709 "candidatus"). 

Kleuren: re, fûgels su. 
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28. 
EELKE JOHANNIS, soan fan Johannes 
Eelkes, boarger-luitenant en Janke Johan­
nes, el. te Dokkum, troude te Dokkum op 26 
desimber 1694 mei Cornelia Jans van der 
Borgh, fan Harns. Yn 1701 doe't Cornelia 
op 3 maart in soan krige, wurdt Eelke in 
"stentie verkoper" neamd (Schrl). Yn 1706 
doe't der op 26 juny in dochter berne waard, 
wie it berop fan Eelke "treckschipper en 
scholmeijster" (Schrl). Bern: Lysabeth, Jan­
ke (doopt te Dokkum yn 1701 en 1706). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, skyldsje su; 
b. bl, grûn gr, faas su, plant gr, de middelste 
blom su, de oare re. 

30. 
JAN REINDERS STEMPHOORN. Yn it 
tiidrek fan 1693 oant 1720 neamt frou 
Schrader mar ien persoan mei de namme Jan 
Reijners. Hy wie leartouwer te Dokkum en 
syn frou wie Diwke verfster, in dochter fan 
Trintie ferfster. Fjouwer kear wurdt sy yn 
Schrl neamd (yn 1698, 1702, 1704 en 
1706), wêrfan twa kear yn Schr2 (nrs. 1037 
en 1198). Dizze Jan Reinders, master lear­
touwer, berne te Dokkum, troude te Dok­
kum op 13 jannewaris 1695 mei Dieucke 
Hendricks, fan Dokkum. 

Kleuren: La. bl, jachthoarn go fuorre fan re; 
b. su, sânglês go; II. re, pomp su mei hânfet-
sel en útein re, deadskop su, bonken su. 
Rietstap jout by "Stempshorn R de Breme, 
Hamb.": in sulveren omkearde reade jacht­
hoarn mei gouden snoer en gouden opskik. 



31. 
TJERK PUTTERS OOSTENDE, ferver en 
froedsman te Dokkum, berne te Aldtsjerk, 
stoarn foar 1719, soan fan Pieter Douwes 
Oostende en Grietje Tjerks te Aldtsjerk, 
troude op 11 febrewaris 1703 te Dokkum 
mei Grietie Harings Postma, berne om 1676 
hinne te Peazens en stoarn en beïerdige te 
Peazens om 1720 hinne, dochter fan ds. Ha-
ringius Postma en Hidtie Rypema. Bern: 
Haringius, Hittje en Grietje. 
Yn 1718 waard syn ynboel beskreaun. Hy 
wenne doe yn de Easterstrjitte te Dokkum. 
Der wie doe lân te Eastrum, dat syn frou yn-
brocht hie. Fâd oer de bern wie Teeke Hen­
driks Schonegevel te Dokkum (RA DOK 
W40). 
Sjoch fierder by nr. 201. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klavers gr; 
b. su, want bl. 

32. 
CORNELIA ROSEMA, berne te Kollum op 
24july 1649, stoarn op 14 july 1682, doch­
ter fan Jacob Jilderts Rosema, dykgreve en 
ûntfanger fan Kollumerlân, en Trijntje Pie-
ters Cleveringa, troude mei har neef Julius 
Schelto van Aitsema, boargemaster fan 
Dokkum, berne te Wolvegea, stoarn op 6 
juny 1714, soan fan Schelto Julius Aitsema, 
sekretaris fan Weststellingwerf, en Jetske 
Jilderts Rosema. 

Kleuren: I. bl, stjer go; II. su, roas re mei go 
hert en br. punten. 
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33, 34 
FOLKERT SNIP, sulversmid en boarger-
hopman te Dokkum, doopt te Dokkum op 23 
oktober 1670, stoarn nei 1716, soan fan 
Frans Folckerts Snip, gemiensman en boar-
gemaster, en Trijntje Jans, el. te Dokkum, 
troude op 12 maart 1695 te Dokkum mei 
IJTJE VERBEEK, doopt te Dokkum op 31 
july 1670, dochter fan Augustinus Verbeek 
(kassier yn de lienbank te Ljouwert yn 1667) 
en Antie Douwes. Bern: Angenietje, Douwe 
en Augustinus. Broer en susters fan Folkert: 
Jan, Bauckien, Saeckien en Tytie (Hof fan 
Fryslân SS 103 1). Fierdere boarnen: RA 
DOK W32 31 en 51, W35 283, W37 1. 

Kleuren by 33: re, keper go, grûn en klaver 
gr, leelje go, fûgel su. 
Kleuren by 34: go, Huw re mei bl kroantsje 
en poaten, barenstâle bl. 
Rietstap jout by "Verbeek Harlem": yn sul­
ver in blauwe liuw mei reade tonge. 

35. 
GERBEN WYBBETS, trekschipper, ôf-
komstich fan Dokkum, troude op 11 novim-
ber 1714 te Dokkum mei Klaaske Pijls, in 
jongfaam fan Dokkum. 

Kleuren: I. go, liuw sw; II. en V. su, liuw sw; 
III. re, kûpkes su; IV. go, kûpe br; VI. re, 
kûpkes re. 



36. 
WILLEM KIEWIJT, metselaer, te Dokkum, 
doopt te Dokkum op 23 july 1684, soan fan 
Hendrik Willems Kievit, soldaat, en Trijntje 
Jans, troude te Dokkum op 23 juny 1700 
Magteld Paran, dochter fan Johan Beerns 
Paran, adelboarst, en Antie Thomas Hans-
man. Bern: Jan, Beernt, Rienk en Uike. Wil­
lem waard op 6 maaie 1701 as boarger fan 
Dokkum oannommen. 
Willem en Magtelt kochten yn 1703 in hûs 
yn de Lange Easterstrjitte te Dokkum (RA 
DOK Z8 50). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, troffel su 
mei go hânfetsel; b. bl, grûn gr, ljip su. 

37. 
JAKOB BONTEKOE, grootschipper te 
Dokkum, soan fan Jan Hendriks Bontekoe, 
troude te Dokkum op 23 septimber 1670 mei 
Sepkien Freerks, fan Dokkum. Yn 1671 
waard de ynboel fan Jan Hendriks Bonte­
koe, grutskipper, beskreaun. Jan hie twaris 
troud west, earst mei Grytie Jans, en letter 
mei Antie Douwes (RA DOK W30 291 en 
306). Bern: Grietje, Cornelis, Maike, Dieu-
ke, Freerk (doopt te Dokkum tusken 1673 en 
1684). 

Kleuren: bl, grûn gr, ko sw en wy. 

38. 
JEPPE JILKES (de Jongh), bierdrager, ber-
ne te Dokkum, troude te Dokkum op 24 fe-
brewaris 1695 mei Antje Berends, ek fan 
Dokkum. Bern: Jilke, Geeltje, Aaltje, Jan en 
Tietje. 
Jeppe Jilckes de Jongh en Antie Beerns 
kochten yn 1702 in hûs ca . yn de Koanings-
strjitte te Dokkum (RA DOK Z8 40). Yn 
Schrl wurdt Jeppe "Iipe" neamd. 

Kleuren: 1. go, earn sw; II.a. re, roas su mei 
go hert; b. su, tune br. 
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39. 
KLAAS SIJBBERENS (Alta), schoenma­
ker, doopt te Dokkum op 16 april 1673, 
stoarn 2 septimber 1755, soan fan Sybren 
Claeses Makelaer en Hester Carels Heixan, 
troude te Dokkum op 10 febrewaris 1695 
mei Claeske Canter, ôfkomstich fan Han-
tum, berne yn jannewaris 1674 en stoarn 4 
maaie 1737. Bern: Trijntje, Jacobus, Sybren, 
Hester en Jan (doopt tusken 1695 en 1714). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, leeljes go; b. 
re, swan su, grûn gr. 

40. 
HARMANUS NOTEBOOM, keapman, 
knoopmakker, roggemaster en eachmaster, 
berne te Utert. troude te Dokkum op 12 
febrewaris 1699 mei Trijntje Auckes, doopt 
te Dokkum op 16 febrewaris 1679, dochter 
fan Aucke Tjallings en Sytske Tjallings. 
Bern: Jeltje, Elisabeth, Aukjen en Baatje. 
Harmannus waard op 28 juny 1701 boarger 
fan de stêd (Hof fan Fryslân SS376 7). 

Kleuren: re, beam en grûn gr. 

41. 
JOHANNES KLASEN, bakker te Dokkum, 
waard likernôch 1646 berne. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, roas re mei 
su hert, klavers gr; b. re, hânmerk su. 



42. 
JOHANNES SCHUURMANS is sûnder 
mis mr. Johan Abraham van Schuurman, 
boargemaster fan Drylts, kommittearde op 
de Lânsdei en yn de gearkomst fan de Stea-
ten-Generaal te Den Haach, berne yn Den 
Haach op 18 novimber 1655, stoarn te Ljou-
wert op 3 juny 1731. Hy wurdt yn 1698 mei 
Emüia, Maria en Frederick Schuirman 
neamd as eigner en bewenner fan Abbin-
gastate te Huzum (Stimkohier nr. 1). Johan-
nes en Johan Abraham hiene beide in beam 
yn har wapen, wat der op tsjut, dat sy ta it 
bekende slachte hearden, dêr't Anna Maria 
Schürman ta behearde. 

Kleuren: su, beam en grûn gr. 

43. 
HECTOR RUDIGER (Rutgers), geelgieter, 
ôfkomstich fan Ljouwert, troude twad te 
Dokkum op 18 desimber 1707 mei Ebeltje 
Johannes, widdo fan Jan Jans Traan, en tred 
te Dokkum op 11 maaie 1710 mei Grytje Ja­
cobs, widdo fan Rutger Aukes. Hector 
waard op 16 desimber 1702 as boarger fan 
Dokkum oannommen. Ut de omstan-
nichheden, dat dan ek syn 11-jierrich soan-
tsje Lenart Rudiger neamd wurdt, docht 
bliken dat er earder noch in oare frou hân 
hie. 

Kleuren: bl, ôfsniene tûke gr, tûke mei bie­
den gr, blom re mei go hert. 
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44. 
TRIJNTJE GERRITS (Olpherda), dochter 
fan Gerrit Gerrits, en bernsbern fan Gerrit 
Gerrits en Trijntie Pietersdr, troude earst te 
Ljouwert op 21 desimber 1652 mei Geurt 
Matthijsz van Viersen, lekkenkeapman, en 
twad te Ljouwert op 30 desimber 1666 mei 
Jan Christophel (sjoch: Hof fan Fryslân 
EEE3 fol. 233v; 1667). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, rikjende ûn 
re mei re reek en sw gat, grûn gr; b. re, drink-
hoarn go. 

45, 46. 
EGBERT BASUNIK, organist, earst skoal­
master en organist te Middelstum, en sûnt 
1694 organist te Dokkum, berne te Ten 
Boer, soan fan Geert Besuinck (skoalmaster 
en organist te Ten Boer, letter te Godlinze) 
en Ryckel Jans, troude (ûndertrou Grins 17 
juny 1693) mei ROELINA KONINGS, 
doopt Grins Nieuwekerk 18 jannewaris 
1666, dochter fan Lodewijck Coninck en 
Geesje Jacobs Ankringa (wenjend yn de 
Voltringestraat te Grins). Bern: in soan 
(doopt te Middelstum jannewaris 1694), 
Geert, Grietje, Gosina, Johannes, Richalina 
en Maria (doopt te Dokkum tusken 1696 en 
1703). Egbert waard op 3 maart 1694 as 
boarger fan Dokkum oannommen mei syn 
soan Geert. Yn 1695 kochten Egbert en 
Rolijna in hôf te Dokkum "met bomen, plan-
tagie van diverse aerdvruchten, bloemen en 
gewassen en de mist of donge daerin leggen­
de, mede een somerhuijs, gelegen achter het 
Olde Clooster aen de Stadswal" (RA DOK 
Z7 444). Yn Schrl wurdt de man "Egbert 
Basun" neamd (1696, 1697 en 1700). 

Kleuren by nr. 45: I. su, bieden gr; II. re 
beam en grûn gr, swan su. 
Kleuren by nr. 46: gr, dwersbalke bl, roazen 
su mei go hertsjes, stjer go. 



47. 
GERRIT JANSEN TAL, berne te Dokkum, 
stoarn foar 1681, troude te Dokkum op 3 no-
vimber 1664 mei Baeffke Claeses, fan Kol-
lumersyl. Baeffcke troude wer te Dokkum 
op 2 oktober 1687 mei Freerk Johannes. 
Gerryt Jansen Talie en syn frou ferkochten 
yn 1678 in keamer op de Westersingel (RA 
DOK Z7 16). Gerryt syn (iennichst?) soan, 
de grutskipper Jan Gerryts, ferkochl yn 1681 
in hûs oan de Lytse Breedstrjitte fan syn hei-
te krediteuren (RA DOK Z7 87). 

Kleuren: su, skip na, fok re, oprôle efterseil 
re, see na. 

48. 
POPKE POPKES, passementwerker, wie 
troud mei Berentje Franses, dy't te Dokkum 
op 15 jannewaris 1708 wer troude mei Hen­
drik Gabes. Bern: Antje en Frans. 
Op 12 jannewaris 1708 waard de ynboel fan 
Popke en Berentie beskreaun. Ek de ynhâld 
fan de winkel (mei û.m. "Blauwe en rode sij-
de", "gouddraad", "swart drie draad sijde", 
"stukken catoene lint") waard beskreaun. 
Fâd oer de bern wie Gerrit Hesman, "burger 
en verwer" te Dokkum. Der wie oan jild 
2856 karoligûne oanwêzich. Yn 1709 lei 
Ewout Alberts, blikslagger te Ljouwert, as 
kurator oer Antie, ferantwurding ôf oer syn 
behear (RA DOK W38 143). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, weefspoel 
go; b. re, kwast go. 
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49. 
HUIBERT JANSEN, leertouwer, is fierder 
net bekend. 

Kleuren: I. bl, mole go mei bar om bar wjuk­
ken fan go en su, stiennen su, grûn gr; II. re, 
hânmerk su. 

50. 
KEIMPE GAUMA, ruiter te Dokkum op 
"de Hoge Pol", doopt te Dokkum op 9 sep-
timber 1671 as soan fan Tiaerdt Oedses 
Gauma (en Jantien Ketel?), troude earst te 
Dokkum op 13 july 1690 mei Barber Wyn-
tiedr, fan Ljouwert, en twad foar july 1697 
mei Tetie N. Schrl neamt Kempe en Tetie 
inkele kearen. 
Bern: Tieerd, Berber en Jeltje. 

Kleuren: bl, dwersbalke su, beareklauwen 
sw, wassenaar en stjer go, bargekoppen br. 
Rietstap jout by "Gauma Frize": trochsnien: 
I. yn blau hert, rjochts in omkearde sulveren 
wassenaar en her. lofts twa gouden fiifpunti-
ge stjerren pealsgewiis; II. yn goud trije 
rjochtsskean pleatste swarte St. Jacobs-
skulpen. 



51 . 
BENEDICTUS ANSKES, smid buten de 
Wâldpoarte te Dokkum, doopt te Jorwert op 
13 oktober 1644, stoarn nei 1702, soan fan 
Anscke Douwes en Syouck Benedixdr, 
troude earst te Dokkum 8 jannewaris 1671 
mei Trijntje Botes, fan Kollum, twad te 
Dokkum op 18 jannewaris 1680 mei Aeltie 
Gabes, fan Holwert, en tred te Dokkum op 
14juny 1685 mei Grytie Philippus, fan Dok­
kum. Bern: Sioukje (troud Gerrit Dirks te 
Itens), Anske, Philippus en Bauckje. De nei-
team fan Benedictus neamt him "Ha-
mersma". 
Yn 1685 wie Jan Gaebes te Blije as oerpake 
tutor oer Anscke, de soan fan Benedictus en 
Aeltie (RA DOK W35 237v). Benedictus 
ruile yn 1702 fan hûs (RA DOK Z8 44). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klavers gr; 
b. re, ambyld bl. 

52. 
TAKO FOPKES OOSTERBAEN, touslag-
ger, gemiensman en boargemaster (1690 en 
1697) te Dokkum, doopt dêr op 22 septim-
ber 1650, soan fan Fopcke Sydses (hopman) 
en Brecht Jelts, troude te Dokkum op 3 
jannewaris 1675 mei Maike Jansdr, fan 
Dokkum. Bern: Bregtie, Baukje en Jan 
(neamd mei Antie, syn frou, yn Schrl; 10 
maart 1704). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. re, hânmerk su. 
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53. 
PETRUS STEENWIJK, candidatus, doopt 
te Dokkum op 3 novimber 1671, en stoarn 
op it Surhústerfean yn augustus/septimber 
1749, yn de âldens fan 77 jier en seis moan-
ne, soan fan Marten Jans Steenwijk, lekken-
keapman en samler fan de belestings, en 
Grietje Jacobs Marswal, troude te Dokkum 
op 21 augustus 1705 mei Barbera Haarsma. 
Bern: Bernardine, Bernardus, Margrietje, 
Gossuinus, Marten, Maria en Willemina. 
Petrus wie earst sub-rektor fan de Latynske 
skoalle te Dokkum, waarnimmend predikant 
te Waaxens-Brantgum, konrektor te Dok­
kum en letter dûmny op it Surhústerfean 
(1711-1743). 

Kleuren: su, spoar br mei go gespen, rêdsje 
ek go. 

54. 
SIKKE JANS, wagenmaker, is ús neat fan 
bekind. Hy kin deselde wêze as Sicko Jans, 
berne te Raard, troude earst (ûndertrou op 
27 desimber 1685) mei Grietie Lolles, berne 
te Dokkum, en twad (ûndertrou te Dokkum 
op 4 novimber 1695) mei Fokeltie Melles, 
fan Ternaard, widdo fan de oaljeslagger Jan 
Cornelis. 

Kleuren: 1. go, earn sw; II.a. re, bile su mei 
br stâle; b. bl, tsjil (fjild) su. 



56. 
CATHARINA (Geertruida Schrader, frou 
fan) KRAMERS, goedvrouw, berne te Bent-
heim yn it begjin fan 1656, dochter fan 
Friedrich Schrader, kleanmakker en Gertrud 
Nibberich, troude earst te Bentheim op 7 
jannewaris 1682 mei Ernst Wilhelm Cramer 
(stoarn te Hallum op 4 febrewaris 1692) en 
twad te Dokkum op 22 jannewaris 1713 mei 
Thomas Hicht, sulversmid, fan Ingwierrum, 
widner fan Tiertie Folckerts, mei wa't er op 
12 april 1645 foar it Gerjocht fan Dokkum 
troud wie. Bern út it houlik fan Catharina 
mei Ernst Wilhelm: Geertruid Elisabeth 
(troude te Dokkum yn 1713 mei Tjeerd, de 
soan fan Folckert Sybrens Hicht en Wytske 
Geerts), Anna Elisabeth, Jan Frederik, Anna 
Magdalena en Hendrick. 
Catharina Schrader, widdo Cremers, kocht 
yn 1700 in hûs ca . "ontrent de Hoogepolle" 
yn Dokkum (RA DOK Z8 18v). Sy hie yn 
Dokkum en fiere omkriten grutte bekend­
heid as froedfrou en hie op it gebiet fan de 
kreamkunde in grutte namme. Fan har wurk 
hâlde sy oantekens, dy't yn 1984 foar in part 
útjûn binne. Mear as 4000 bern holp sy op'e 
wrâld en sy die dit wurk ek noch nei har 
tachtichste. (Memory Boeck van de Vrou-
wens, bewurke toch drs. M.J. van Lieburg, 
mei in ferloskundich kommentaar fan prof. 
dr. G.J. Kloosterman). 

Kleuren: bl, wolk su, earm na, skearmes su 
mei sw hânfetsel, slange br, kroantsje go. 

57. 
KORNELIS DOOITSES, bakker, berne te 
Nes (D), doopt op belidenis te Dokkum op 
14 novimber 1722, troude earst te Dokkum 
op 28 oktober 1714 mei Antje Tjipkes, fan 
Dokkum, troude twad te Dokkum op 5 april 
1722 mei Attje Teunis, fan Dokkum. Hy 
waard op 16 april 1704 as boarger fan Dok­
kum oannommen. Bern: Lieuckien, Eelck, 
Eelke (doopt tusken 1722 en 1728 te 
Dokkum). 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. go, klavers gr; 
b. su, bakkersstêven br. 
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58. 
BIENSE RINGERS, wolkammer, berne te 
Dokkum likernôch 1664, stoarn te Dokkum 
op 8 oktober 1732, soan fan Ringer Wopkes 
en Teetske Bienses, el. te Dokkum, troude te 
Dokkum op 29 jannewaris 1685 mei Geeske 
Pieters, fan Wânswert. Doe't yn 1683 de yn-
boel fan Teetske Pieters beskreaun waard, 
wie Wopcke Clases te Damwâld kurator oer 
har beide bern, Biense en Grytie. Se fermak-
ken jild oan de grifformearde en meniste ge­
meenten yn 1687. 
Biense en Geeske ferkochten mei syn suster 
Grytie Ringers en har man (Rienk Pieters) in 
hûs oan de Lange Easterstrjitte te Dokkum. 
Biense en Rienck hiene doe mei syn beiden 
in trekskip (RA DOK Z7 242). Biense kocht 
yn 1698 de helte fan dat skip fan syn swea-
ger Rienk. Yn 1700 ferkocht er mei syn frou 
in hûs mei loads by de Wâldpoarte (RA 
DOKZ8 21v). 

Kleuren: I. go, klavers gr; II. su, skip na, 
man bl mei re hoed, see na. 

55. 
CORNELIS EISMA, medicinæ doctor, ber­
ne te Dokkum, moai wis in soan fan Haye 
Cornelis Eisma (neamd as boargemaster yn 
1696), troude dêr op 29 septimber 1700 mei 
Tjamke Baukes Unia, nei alle gedachten in 
dochter fan Baucke Bauckes Unia en Teth 
Sybolts Poelstra. Bern: Bauke, Haye en 
Trijntje (sjoch ek: R.S. Roarda, Het voorge­
slacht van Angenietje Davids Eisma). Dr. 
Cornelis Eijssema en Tiamke wurde trije 
kear yn Schrl neamd. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klaver gr; b. 
re, fizel go, stamper su. 
Roarda tekent it wapen Eisma sa: I. de Frys-
ke heale earn; II. klaver, stjer - klaver, peals-
gewiis (is it wapen fan Tymen Franses Eijs-
ma te Boalsert, stoarn 1639). 



59, 60. 
JAN (Johannes) VAN DER BOS, skoalmas-
ter te Dokkum, faaks in soan fan Claes Jelles 
van den Bos, boargemaster te Dokkum 
(1682), troude mei ISABELLA TRAEN. Yn 
it liidrek fan 1697 oant 1706 wurde sy fiif 
kear yn Schrl neamd. Yn 1697 kochten Jan 
en Isabella in hûs yn de Gasthússtrjitte te 
Dokkum (RA DOK Z8 9). Schrl neamt yn 
1706 in Jan Traen en Jancke, el. te Dokkum. 

Kleuren by nr. 59:1. go, earn sw; II. re, trije-
tosk en roas su, stjer go. 
Kleuren by nr. 60: La. re, krús su; b. bl, roas 
su mei go hert; II. re, ikels go mei gr dop. 

61. 
SIPKE GABES, leertouwer, berne te Ljou-
wert likernôch 1660, stoarn nei 1700, soan 
fan Gabbe Pieters, skuonmakkersfeint, en It-
tie Sipkes, troude earst te Dokkum op 23 de-
simber 1683 mei Tietske Sytzes, fan Jan-
num, en twad te Dokkum op 30 juny 1700 
mei Jacomijntje Jacobs, fan Hallum, Bern: 
Sytske, Sytse en Gabe. 
Yn 1700 kochten Sipke en Jacomijntje in 
hûs ca . op de Hegepôle te Dokkum (RA 
DOK Z8 20). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. re, pomp su mei 
go hânfetsel en útein. 
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62. 
MINNE BARTELS, controlleur, soan fan 
Bartel Martens en Dieucke Minnes, troude 
te Dokkum op 29 juny 1704 mei Grietje 
Dircks Gerbranda, dochter fan Dirck Ger-
rits, op Gerbranda saté te Ferwert, en Fijke 
Sioerds. Minne wie lidmaat fan de Remon-
strantske gemeente te Dokkum. 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. re, hânmerk su; 
b. bl, roazen su. 

63. 
LOURENS LIEUWES, lakenkoper en 
kleanmakker, berne te Dokkum en stoarn 
foar 1710, troude (te Dokkum foar it Ge-
rjocht yn ûndertrou op 29 novimber 1683) 
mei Gertie Wybrens, fan Dokkum. Yn 1709 
waard de ynboel fan Lourens beskreaun yn 
it bywezen fan Sybren Rinnerts, dy't de wid-
do troud hie. Douwe Pieters wie kurator oer 
har beide bern, Karstie en Lieuwe Lourens. 
De beskriuwing jout gans bysûnderheden 
(RA DOK W38). Op 1 novimber 1713 mak­
ken Bocke Gerrits en Minne Lourens as fâ-
den fan de weesbern rekken en likwidaasje 
mei de erfgenamten fan Sybren Rinnerts 
(RA DOK W38). 

Kleuren: bl, trije letters su; frij kertier: su, 
deadskop en bonken su, klavers gr. 



64. (199). 
ANTJE HACHTINGIUS, dochter fan Ar-
noldus Hachtingius, dûmny, en Lucia Colde. 
De beskriuwing fan de ynboel fan ds. Amol-
dus, dy't yn 1669 beskreaun waard, jout hiel 
wat bysûnderheden oer de slachten Hachtin­
gius en Reneman. Sa krige Antie foar har 
bern by dr. Pierius Vermees yn 1655 300 ka­
roligûne, wylst se by it trouwen mei dr. Pie­
rius 1500 karoligûne krige hie. Yn 1670 
waard der in skieding makke tusken de erf-
genamten fan dûmny Amoldus Hachtingius 
(Antie, Harmannus en Catharina Hachtin­
gius) (RA DOK W30 24). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, hazze na, 
klavers gr; b. re, twa balken go. 

65. 
ALEF IDSINGA. Yn de tsjerke fan Dok-
kum leit de grêfstien mei it wapen fan Aìeph 
van Idsinga. Aleph, kaptein, mûnsterkom-
missaris, rekkenmaster fan Fryslân en 
boargemaster fan Dokkum (yn 1674), berne 
yn 1601, stoarn op 29 juny 1676, soan fan 
Saecke van Idsinga en Tieth Wielsma, 
troude mei Titia Bilderbeek, berne yn 1605, 
stoarn op 16 jannewaris 1669. Under twa 
grêfstiennen binne Aleph en Titia beïerdige 
en ek fiif jonge bern. Fierders ek harren 
dochter Lucia (1644-10 juny 1668, troud 
mei Frederick van Gabbema) en in dochter, 
dy't yn it Stamboek net neamd wurdt, te wit­
ten Johanna van Idsinga (1650-4 jannewaris 
1705, troud mei Barent Ketel). 

Kleuren: bl, roas su, klavers gr. 
Rietstap jout itselde wapen, mar mei in gou­
den klaver. 
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66. 
EGBERT STINSTRA, executeur, boarger-
luitenant, klerk (1697; burgerboek fan Dok­
kum) en eksteur (1697; Schr2) te Dokkum, 
doopt te Dokkum op 20 april 1663, soan fan 
Gerryt Frèercks Stinstra, gemiensman en 
boargemaster fan Dokkum, en Lieuckien 
Egberts Itskama, troude te Dokkum op 27 
maaie 1688 mei Antie Hotses van Sinderen, 
doopt te Dokkum op 29 juny 1665, dochter 
fan Hotse Everts (van Sinderen), knoopmak-
ker en eksteur te Dokkum, en Jancke Ulbes. 
Op 8 septimber 1689 troude Egbert wer mei 
Maycke Folkerts, fan Dokkum. Bern: Lieu-
ckjen, Gerryt, Aechtie, Folckert, Antje, 
Freerk, Gertje, Trijntje en Aafke. 

Kleuren: bl, stjer go, roazen re mei su hert. 

67. 
JOHAN VAN HOLLAND, is by ús net 
bekend. 

Kleuren: go, skieppeskjirre re. 

68. 
BOKKE GERRITS, schoenmaker, fan Bet-
terwird by Dokkum, troude earst te Dokkum 
op 10 desimber 1668 mei Carstie Lieuwes, 
fan Dokkum, en twad te Dokkum foar it Ge-
rjocht yn ûndertrou op 22 augustus 1678 mei 
Likeltje Jobs, fan Hantum (RA DOK W29 
341 en W32 222). 

Kleuren: 1. go, earn sw; II. bl, skuonmak-
kersmês su mei br. hânfetsel; III. su, skoech 
sw mei re hakke en soal; IV. re, hânmerk su. 



69, 70. 
SIRACH AISMA, tot Driesom, kolonel en 
kaptein fan de ynfantery, berne yn 1623 en 
stoarn yn 1706, soan fan Hotse Scheltes van 
Aysma en Anna van Renssen, troude mei 
Siadde van Ruffelaerd (by Hesman: RUIFE-
LAERTS), dochter fan Jacob van Ruffelaerd 
en Siadde van Bunga. Dochter: Siarda Maria 
van Aysma, berne likernôch 1658. Sirach en 
Siadde wennen op Rinsma-state te Driezum. 
Boarnen: Hof fan Fryslân HHH3, en T.E. 
Teunissen yn De Dokkumer Walden, side 78 
e.f. 

Kleuren by 69: go, liuw re. 
Kleuren by 70: seis dwersbalken, ôfwiksel-
jend go en re. 

75. 
FREERK BENEDICTUS, wieldraeijer, 
komt fan Dokkum, soan fan Benedictus 
Wytses, deagraver, en Carstie Wybes (RA 
DOK W35 308), troude te Dokkum op 8 july 
1694 mei Gepke Sioerds, ek fan Dokkum. 
Bern: Karstje, Saapke, Antje, Sjoertje, Be­
nedictus en Baukje. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, bile mei br 
stâle; b. bl, passer su. 
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71,72. 
GEORG KOK, kapitein, troude as Jurrien 
Cock, te Goutum op 17 febrewaris 1684 mei 
FOKEL YTSMA. Yn 1698 binne lutenant 
Jurrien Koek, Juffer Anna van Ytsma en de 
hear Fe ij o van Ytsma elk foar in tredde part 
eigners fan stim 7 te Huzum. Yn 1640 wie 
de skepen Wybrandus Ytsma hjir eigner fan. 
Georg Kok wie mooglik famylje fan de 
faandrich Jurrien Cockx, dy't yn 1643 in 
soan Jurrien en yn it jier dêrop in dochter 
Sytske dope liet te Dokkum. 

Kleuren by 71:1. re, swurd su mei go hânfet-
sel; II. bl, stjerren go. 
Kleuren by 72: bl, hûn su, grûn gr, roazen su 
mei go herten, hûn su. 

76. 
BERENT ALBERTS, turf drager, liet tusken 
1697 en 1707 de folgjende bern te Dokkum 
dope: Albert, Gerk en Roelof. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, turfkoer br; 
III. su, pôt re; IV. re, hânmerk su. 



73, 74. 
Jr. WITTEN, van Kampen, en syn frou JU-
DITH INGHEIM binne net bekend. 

Kleuren by 73:1. sw en su; II. su, wassenaar 
re. 
Kleuren by 74: bl, dwersbalke su. 

79. 
FOPPE SIPKES, pompmaker te Dokkum, 
doopt dêr op 3 oktober 1675, soan fan Sipke 
Simons en Romck Foppes, troude te Dok­
kum op 18 febrewaris 1700 mei Geriske 
Lolckes, ek fan Dokkum. Schrl neamt yn 
1701 Gelske as frou fan "Fope de pomp-
macker" en yn 1708 Iesske as frou fan "Fope 
Sipkes pompmacker". Bern: Romkje, Lolke, 
Trijntje, Sipke en Janke. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. re, hânmerk su. 
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77, 78. 
LOLKO ZUIDERBAEN, tonneboeijer fan 
Fryslân en skriuwer fan in kompanje ynfan-
tery, berne likemôch 1666, stoarn op 18 sep-
timber 1697, soan fan Jan Lolckes Suider-
baen, generaliteitsrekkenmaster te Den 
Haach en boargemaster fan Dokkum, en 
Geertruidt Meyer (RA DOK W34 104, 124), 
troude (ûndertrou te Dokkum op 13 july 
1690) mei ADRIANA HASELECAMP (is 
Hasius), doopt as Arjaentie te Bitgum op 8 
novimber 1664, dochter fan ds. Gerardus 
Adrianus Hasius en Geertruda van Hou-
weningen. Bern: Claeske, Jan, Geertruida en 
Dirkje. 

Kleuren by 77: 1. go, earn sw; II. bl, boei br 
mei su ketling en stien. 
Kleuren by 78:1. su, grûn gr, hazze na; II. bl, 
stjer go. 

80. 
WILLEM KANTES, koopman, ôflomstich 
fan "Rowanen", waard op 14 febrewaris 
1691 as Willem Cantus boarger fan Dok­
kum. Syn frou wie Josine (Schr2, nr. 1232). 
Bern: Martijntje, Jacobus, Marlen, Magda-
lena en Jan (doopt tusken 1694 en 1706). 

Kleuren: I. go, liuw re; II. bl, bril su mei na 
glêzen, kaam su, stjer go. 



81. 
MICHIEL ALBERTS, wolkammer, berne te 
Ljouwert, troude te Dokkum op 8 desimber 
1689 mei Saakje Jacobs, berne te Holwert. 
Bern: Sjoerdtie, Beitske en Jacob. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su marsekrea-
mer bl mei re hoazzen, sw hoed en go pak; 
grûn gr; b. re, bl want. 

82, 83. 
GERBEN OLPHERTS (Swanenborg), ge-
meensman en brouwer te Dokkum, doopt te 
Froubuorren op 15 novimber 1657, soan fan 
Olphert Femmes en Dirckie Sieurts, troude 
te Froubuorren op 10 febrewaris 1684 mei 
HILTJE DAMES, fan Hallum, dochter fan 
Daem Cornelis (sjoch: RA DOK W36 362). 
Yn 1700 kochten Gerben en Hiltie in hûs 
ca . op de Westersingel te Dokkum (RA 
DOKZ8 13v). 

Kleuren by 82: I. go, keper sw, helmen na; 
II.a. re, hynder su, grûn gr; b. bl, swan su 
mei re snaffel en sw poaten, grûn gr. 
Kleuren by 83: I. go, keper sw, helmen na; 
II. su, klavers gr. 
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84. 
JAN RINSES, tot Brantgom, boer en ûntfan-
ger dêr, nei alle gedachten in soan fan Rinse 
Jans, boer en bysitter fan Westdongeradiel, 
wie yn 1728 foar de helte eigner fan pleats 6 
fan it stimkohier. Yn 1738 wie er mei Lieu-
we Melis en Folkert Sioerds eigner fan 
pleats 10 fan it stimkohier. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klavers gr; 
b. re, letters su. 

85. 
SJOERD RINSES, tot Brantgom, liet dêr 
trije bern dope: Folkert (1716), Saapke 
(1718) en Rinse (1721). Mooglik in broer 
fan nr. 84. 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. su, klavers gr; 
b. re, hânmerk su. 

86. 
ATE PUTTERS TEBBETMAN, tot Pasens, 
doopt te Rinsumageast op 4 april 1658, 
keapman en skoalmaster te Dokkum (1682), 
by houlik ôfkomstich fan Peazens, soan fan 
Pieter Rommerts Tebbitman (skoalmaster en 
organist te Rinsumageast), troude (tredde 
proklamaasje te Dokkum op 30 july 1682) 
mei Heyltie Jans, dochter fan Jan Claessens, 
boekprinter en skoalmaster, en Trijntie Jans 
te Dokkum. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, stjer go; III. 
su, klavers gr; IV. re, fear su. 



87. 
P(ieter van) JONGSTAL, doopt te Ljouwert 
op 25 febrewaris 1676 en stoarn foar 1708, 
soan fan Gellius van Jongestal en Ida Sabi-
nusdr Lezaen van Wissema, el. te Hallum, 
troude mei Wilhelmina van Coenders, doch­
ter fan Johan en wierskynlik Margaretha van 
Walta. Pieter en Wilhelmina wennen op it 
Slot te Hallum, dat is Ondersmastatc, ek wol 
it "Huis van Berouw" neamd. 

Kleuren: I. en IV. su, foks re; II. en III. su, 
beam en grûn gr; hertskyld: bl, leeije go. 

88. 
S(abinus) WISSEMA, grytman oer 
Idaarderadiel (1673; as opfolger fan syn 
sweager Carel van Roorda), berne likernôch 
1620 stoarn 27 oktober 1678, soan fan Sabi-
nus van Wissema en Ida Wolpherts van Le­
zaen, troude yn 1645 mei Frau van Burma-
nia, stoarn yn 1680, dochter fan Bocke van 
Burmania en Ursula van Roorda (fan Gin-
num), el. op Onga state te lens. Foar de man 
nichte bern sjoch Stamboek I side 412. Sabi-
nus waard op 8 juny 1649 as boarger fan 
Dokkum oannommen. Hy en syn frou wen­
nen nei alle gedachten op Friesmastate te 
Idaerd. Sy wurde yn 1647 as healbroer en 
-suster neamd fan Valerius (Watse) van 
Roorda (mei de baar) en Ida van Lezaen 
(Hof fan Fryslân HHH2). 

Kleuren: bl, wolk wy, hân na, sw pylk mei su 
punt en su fearren, stjerren go. 
Rietstap jout by "Wissema Frise": yn blau in 
út de linkerskyldkrânse kommende earm fan 
natuerlike kleur, read beklaaid en mei in 
wite mansjet, fêsthâldend in sulveren pylk 
nlei de punt omheech, yn de rjochter en lin­
ker skyldhoeke beselskippe fan in seispunti-
ge gouden stjer. 
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89. 
JAN ADELS, wolkammer, kreamer, breider 
fan hoazzen en boarger luitenant te Dok-
kum, troude earst mei Mencke N., dêr't er 
inkele bern krige. Sy wennen yn 1699 foar 
de Waach oer (Schrl). Op 18 febrewaris 
1722 troude er wer, no mei Grietje Jelles fan 
Easternijtsjerk. 

Kleuren: I. bl, fjûrpot re mei go hânfetsels; 
II. su, marsekreamer bl mei re hoazzen, go 
pak en sw hoed, grûn gr; III. re, want bl; IV, 
bl, hoazzen re. 

90. 
ATE SJOLLES, brouwer, berne te Mitsel-
wier likernôch 1664, stoarn te Dokkum op 
27 maaie 1718, soan fan Siolle Aetes (boer 
te Mitselwier) en Trijntie Jans, bernsbern 
fan Aete Sjolles (yn 1631 en 1640 boer te 
Nijewier, stoarn om 1642 hinne) en Betske 
Sipckes, troude earst te Mitselwier op 3 jan-
newaris 1697 mei Antie Jakles, en twad mei 
Trijntie Dirks. Op 18 maart 1698 waard Ate 
derby ynbegrepen fan syn soantsje Siolle 
(seise moanne âld) as boarger fan Dokkum 
oannommen. Schr2 dielt mei, dat Ate en An­
tie op 27 septimber 1710 mei gans pine en 
muoite twa famkes krigen. 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. su, klavers gr; 
b. re, hânmerk su. 



91 . 
DOOITSE SAPES, brouwer te Dokkum, de 
ienige soan en erfgenamt fan Sape Dooitses 
en Itje Bennedr (troud yn Dantumadiel foar 
it gerjocht op 12 maaie 1659), waard yn 
1699 "veniam aetatis" (mearderjierrich fer-
klearre). Syn mem ferklearre doe dat op 7 
septimber 1666 har man Sape har ta erfge­
namt makke hie en dat dy 26 maaie 1699 
ferstoarn wie. Har broer Meynert Bennes 
krige ek in legaat fan 1500 karoligûne (RA 
DOK EE14 46). Dooitse wie troud mei Jan-
cke N. Sy komme inkele kearen by Schrader 
foar, ûnder mear doe't Janke mei ynstrumin-
ten ferlost wurde moast fan in dead bern 
(Schr2 484). Doe't Dooitse in hûs te Dok­
kum kocht, waard er Dooitse Sapes Gravius 
neamd (RA DOK Z8). 
Sjoch ek by nrs. 180, 181. 

Kleuren: I. go, brouwersstêven sw; II. su, 
klavers gr. 

93, 94. 
GERRIT TADEMA, burger-hopman, 
"pachter van 't gemaal", bakker, froedsman 
te Dokkum, doopt te Dokkum op 16 april 
1679 en stoarn nei 1729, soan fan Freerck 
Gerryts Tadema, bakker, en Gertie Jans, 
troude (ûndertrou te Dokkum op 8 jannewa-
ris 1699) mei SARA TJIPKES (Penijn), 
doopt te Dokkum op 28 jannewaris 1674 en 
stoarn dêr yn 1724, dochter fan Tiepcke 
Martens, kleanmakker, en Sara Penijn. 
Bern: Freerk, Johannes, Sara, Tjipke, Pieter 
en Gerrit. Inkele kearen wurde Gerrit en 
Sara yn Schrl neamd, ek yn Schr2 (nr. 890). 
Sjoch ek: RA DOK W42 18 maaie 1742. 
Sjoch ek by nr. 259. 

Kleuren by 93: I. go, earn sw; II.a. re, hân-
merk su; b. su, klavers gr. Rietstap jout twa 
oare Tadema-wapens (sjoch by nr. 259). 
Kleuren by 94: I.a. bl, stjer go; b. su, roas re 
mei su hert; II. re, stok go, reaven wolle su. 
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92. 
ANNA MARIA VAN SMINIA, berne yn 
1681 en stoarn op 13 augustus 1710, dochter 
fan Hobbe van Sminia, riedshear yn 't Hof 
fan Fryslân, en Teth van Gerroltsma, troude 
op 23 april 1702 mei Ulbo Aylva van Bur-
mania, riedshear yn 't Hof en grytman oer 
Ljouwerteradiel, doopt te Britsum op 9 
maaie 1680 en stoarn op 12 augustus 1762. 
Tagelyk mei Anna Maria libbe der yn dy 
snuorje nóch in Anna Maria van Sminia. Sy 
wie berne op 5 july 1695 en stoarn op 17 ok­
tober 1718. Sy wie in dochter fan Hessel van 
Sminia, siktaris fan de rekkenkeamer fan 
Fryslân, en Eritia van Scheltinga. Sy troude 
op 14 jannewaris 1714 mei Johannes Saek-
ma van Wijckel, siktaris fan Deputearre 
Steaten en boargemaster fan Ljouwert, ber­
ne 4 april 1688 en stoarn op 20 desimber 
1770. 

Sjoen de omstannichheden dat de man fan 
de earstneamde Anna Maria gans eigendom­
men yn Eastdongeradiel besiet (ûnder mear 
te Mitselwíer) hat it eigenskip, dat Hesman 
dy Anna Maria op it each hie. 

Kleuren: I. re, sânglês su; II. bl, stjerren go; 
III. bl, wassenaar su; IV. re, de middelste 
fear su en de oare go. 
Rietstap jout by "Sminia (van) Frise": I. 
dield; a. yn read in sulveren sânglês; b. yn 
blau trije gouden seispuntige stjerren; II. yn 
read her. rjochts in oangesichtswassenaar 
fan sulver en her. lofts trije strúsfearren, in 
sulveren tusken twa gouden. 

98. 
CHRISTIAEN BRANT, kleermaeker te 
Dokkum, ôfkomstich út de Palts, waard op 
11 maaie 1699 as boarger fan Dokkum 
oannommen. Hy en syn frou Hincke hiene 
de folgjende bern: Margarietje, Sara, Doekle 
en Abraham (fan 1700 oant 1710 doopt). 

Kleuren: I. en IV, re, krús su, II. en III. bl, 
stjer go. 



95. 
MENNO KIESENGA is net bekend. In 
famyljelid sil wol wêze Jacobus Kiesenga, 
teologysk kandidaat, dy't op 2 oktober 1690 
te Frjentsjer twa bern dope liet. In oar per-
soan mei deselde famyljenamme is Johan-
nes Kiezenga (Doccumanus), yn 1690 stu-
dint te Frjentsjer (ASF nr. 8832). Dy Johan-
nes (berne te Grins, beroppen dûmny te Ba­
tavia) gie yn ûndertrou te Dokkum op 30 de-
simber 1694 mei Anna Sijmons, berne te 
Amsterdam. 

Kleuren: bl, gaffel su, stjer en leelje go. 

99. 
JAN TJERKS is net bekend. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, spanen br; b. 
re, roas su mei re. 

96. 
PIER JACOBS HOORNSMA, gemeens-
man, luitenant, brouwer, hopman te Dok­
kum, berne te Kollum, troude earst (tredde 
proklamaasje te Dokkum op 11 jannewaris 
1691) mei Grietje Bartholomeus, berne op 
de saté Bierum te Germerhûs ûnder Hantu-
merútbuorren, dochter fan Bartholomeus 
Wopckes, en twad te Dokkum op 29 july 
1694 mei Trijntje Minnes, fan Holwert, wid-
do fan Jacob Jansen. Bern: Minne (boarger-
hopman en wynbrouwer, troude mei Rikstje 
Aukes Hoornsma), Trijntje, Jacob (mr. brou­
wer) en Baukje (RA DOK K7 40). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. go, brouwers-
steven sw; b. bl, hoarn go mei re snoer. 
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97. 
SYBBEREN HICHT, koperslaeger te Dok-
kum, doopt te Dokkum op 21 maart 1683, 
stoarn yn septimber 175(6?) yn syn 60ste 
jier âld, soan fan Folckert Sybrens Hicht 
(mr. skuonmakker te Dokkum, doopt dêr op 
17 jannewaris 1655) en Wytske Geerts, 
troude dêr op 26 desimber 1707 mei Saakje 
Snip, stoarn 2 septimber 1755, yn har 75ste 
jier âld. Sybren syn broer wie Tiaerd Hicht, 
sulversmid, berne 1673, stoarn yn 1721, op 
26 maart 1713 troud mei Geertruida Elisa 
beth Schrader. 

Kleuren: bl, fisk go. 

100. 
HIJLKE BUWES, tot Nes. Hy waard yn 
1695 as omke fan memmekant beneamd ta 
kurator oer Maijke, dochter fan Claas Hen­
driks en Wepck Bouwes (RA OOD H2 25 en 
28v). Ferlykje nr. 310. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, hânmerk su; 
b. su, klavers gr. 

102. 
EGBERT JANS tot Bonde (as boppe). Hy 
hie in dochter Engel Egberts, dy't troude te 
Weener op 29 april 1710 mei Arend Janssen, 
boer op Hemmen-Heerd "in de Horn" ûnder 
Weener. 

Kleuren: I. bl, liuw re; II. su, Huw re. 



101. 
JOHAN VAN HETEREN, tot Boude (Bun-
de yn Eastfryslân), is dêr stoarn op 20 maaie 
1737 (DTB Bunde), soan fan Peter Uylrich 
van Heteren (berne 8 novimber 1639, stoarn 
Jemgumkloster 1561) en Engel Jans Janssen 
(berne Vriescheloo), bernsbern fan Tiberius 
van Heteren (berne Ljouwert, stoarn Bunde, 
Steinhaus, 1648) en fan Catharina Ficinus 
(stoarn 2 desimber 1673, begroeven yn de 
tsjerke te Bunde). Mei de heit fan Tiberius 
van Heteren komme wy wer yn Dokkumer 
fermidden: Willem van Heteren, 
konfoaimaster te Dokkum, dêr oannommen 
as boarger op 21 desimber 1613, berne te 
Utert, troud mei Romckje Saekema. Sjoch: 
Die Groenevelds, Jacques Bauerman Groe-
neveld, Glücksburg 1955. 

Kleuren: go, earn sw; skyldhaad: bl, stjerren 
go. 
Dit wapen is gelyk oan dat fan it slachte 
Ammama. Sjoch yn it Stamboek wapen 22. 
It slachte Van Heteren yn Gelderlân hat yn 
goud in blauwe dwersbalke. 

103. 
MEINT ALBERTS tot Bonde (as boppe) 
moat wêze Menso Alberts Welderman, 
stoarn foar 1712, troude mei Thede Steren­
borg, stoarn Bunde 16 novimber 1748. Ut 
harren houlik ûnder oare in dochter Elske 
Mensen Sterenborg (stoarn Bunde 1 janne-
waris 1728, troud mei Jannes Bronds) en in 
soan Albert Mensen Weldermann (stoarn 
Bunde 5 febrewaris 1740, troud mei Giesche 
Wyars Brons). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. go, liuw re. 
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104. 
LAMBERTUS STAEKMANS, berne li-
kernôch 1636 te Frjentsjer, soan fan Guiliel-
mus Staeckmans, deputearre foar de steden 
en boargemaster fan Frjentsjer, en Foeck van 
Ornia, wenne yn 1661 te Grins (R.S. Roar-
da, Liifrinteregisters). Syn suster Anna (ber­
ne likernôch 1631) wie troud mei Johan IJs-
brands, riedshear fan de stêd Grins (RA 
DAN K5 121) en in oare suster, Titia, wie 
troud mei kapitein Simon Carolus Oginsky 
(Hof fan Fryslân HHH2). 

Kleuren: I. en IV. sw, barenstâle si; II. en III. 
go, dwersbalke re, hertskyld: su, hûn (of har-
tegeit?) re. Hesman is sa no en dan net dúd-
lik; sadwaande soene de barenstâlen ek wol 
hierkamen wêze kinne. Ien fan de leden fan 
de Fryske Rie foar Heraldyk hat yn syn wa-
pensamling in Staeckmans-wapen mei yn I. 
en IV. in barenstâle en yn II. en III. in dûbel 
kantielearre dwersbalke. 

105. 
HENDRIK DEKEMA, procureur-üskaal 
fan Skiermûntseach, en notaris te Dokkum, 
berne likernôch 1675, soan fan Aebo Hen­
driks, apteker, en Cecilia Simons, troude te 
Dokkum op 21 april 1709 mei Elisabeth 
Lubberti Arents, berne te Skiermuontseach. 
Hendrik Dekema is op 3 maaie 1695 op beli-
denis oannommen as lidmaat fan de Remon-
strantske gemeente te Dokkum, de tsjerke 
dêr't syn âlden ek ta behearden. Zely Si­
mons, de widdo fan Aebe Hendriks wurdt 
noch neamd yn 1690 (RA DOK EE14 23). 
Schr2 neamt Hindrik op 27 desimber 1709 
advokaat; syn frou Lisbit krige doe in mis-
kream fan 16 wiken. 

Kleuren: re, dolk su mei go hânfetsel, leeljes 
go-
Rietstap jout by "Dekcma Frise": Yn read 
trije sulveren leeljes, pealsgewiis pleatst. In 
oar Dekema-wapen (fan de Dekema's út 
Baarderadiel) hat: I. yn goud de Fryske hea-
le eam; II. yn read twa sulveren leeljes, 
pealsgewiis pleatst. 



106. 
A(rnoldus) UMA, fiscael, prokureur-fiskaal 
fan Dokkum en Westdongeradiel, berne te 
Stienwyk likernôch 1680, soan fan (nei alle 
gedachten) Nicolaes Uma, yn 1694 neamd 
as luitenant te Stienwyk (RA KOL Q7 124), 
troude te Dokkum op 28 febrewaris 1712 
mei Antie Lammerts, fan Holwert. Arnol-
dus, dy't fan Stienwyk kaam, waard op 5 
july 1703 as boarger fan Dokkum oannom-
men. Sjoch ek: RA DOK W39 17 maaie 
1718. 

Kleuren: su, ikels go. 

107. 
JAN JOHANNIS, boer op Tibma ûnder Ie, 
doopt te Ie op 2 maart 1679, stoarn foar 
1738(7), soan fan Johannes Andries, boer te 
Tibma en bysitter fan Eastdongeradiel, 
wurdt yn 1698 as boer op Roersma saté te 
Tibma neamd, en Lysbeth Tjeerds. Jan Jo­
hannes wurdt yn 1728 as eigner-bewenner 
neamd en Jacob Jans yn 1738. Syn suster 
Antie Johannes (mei de famyljenamme 
Roersma) wie yn 1706 troud mei Johannes 
Lous Siccama te Boerum. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. su. klavers gr. 

108. 
Ds. LESPIERE tot Wanswert is Stephanus 
Johannes de Lespierre. Hy wie in soan fan 
Johannes Lespierre, dûmny te Britswert en 
Wiuwert (1659-1677) en Alexandrina Nico­
laes Schotanus. Likernôch 1668 wie er te 
Snits berne en hy studearre teology te Grins 
(1685) en Leiden (1689). Hy waard yn 1695 
beroppen te Wanswert en is dêr op 8 febre­
waris 1733 ferstoarn. 

Kleuren: bl, keper su, stjerren go. 
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109, 110. 
LOLKE TJEERDS, in den Velde, en HIJL-
KJEN PIERS, binne net bekend. Mei de 
plakoantsjuiting "in den Velde" kin de buor-
kerij "op den Velde" ûnder Peazens bedoeld 
wêze (stimkohier Peazens nr. 9). 

Kleuren by 109: I. go, earn sw; II.a. su, kla­
vers gr; b. re, hânmerk su. 
Kleuren by 110: I. go, earn sw; Il.a. su, kla­
vers gr; b. go, roas re mei su hert. 

119. 
PUTTER CORNELIS, tot Wierom, boer op 
Ytsmasate dêr (stimkohier nr. 6), stoarn foar 
1718, troude foar 1689 mei Hiltie Pieters, 
nei alle gedachten in dochter fan Pieter Ja­
cobs, dy't yn 1698 boer op Ytsmasate wie 
(sjoch nr. 113). Pieter Cornelis waard yn 
1712 lidmaat fan de grifformearde tsjerke te 
Wierum. 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. su, klavers gr; 
b. re, hânmerk su. 



111, 112. 
ZACHARIAS HUBER, secretarius fan 
Westdongeradiel, notaris en postulant foar it 
gerjocht fan Dokkum, berne likernôch 1601 
en stoarn op 25 septimber 1678, soan fan 
Hendrick Ulrichs Huber, kaptein by it fuot-
folk, en Anna Zachariasdr, troude earst (ûn-
dertrou te Dokkum op 3 juny 1625) mei 
Siouck Jensma, berne likernôch 1600 en 
stoarn op 1 juny 1644, dochter fan Meyle 
Jensma en Jeltie Rheen, en twad op 9 no-
vimber 1652 mei MARIA Cornelisdr VAN 
VOORT. Bern: Jeltie, Meyle, Antie en Mar-
griete (doopt tusken 1627 en 1640 te 
Dokkum). 
Zacharias kocht yn 1645 it saneamde "Stins 
in de gebuijrte" te Holwert. 

Kleuren by 111: go, flecht sw. 
Rietstap jout by "Huber Frise": yn sulver in 
swarte flecht. 
Kleuren by 112: go, Andreaskruis re. 

120. 
UITERMERK, is net bekend. 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. su, skeaf gr; b. 
re, hânmerk su. 



113, 114. 
PUTTER JACOBS, tot Nijenhuis, ontvan­
ger, boer op Ytsmasate te Wierum (stimko-
hier nr. 6), troude foar it Gerjocht fan West-
dongeradiel op 3 april 1665 mei DIEU-
WERTJE ARJENS, dy't fan Harns kaam, 
widdo fan Sybe IJes te Nijenhûs ûnder 
Hantumerútbuorren. 

Kleuren by 113:1. go, earn sw; II.a. su, grûn 
gr, klavers gr, stâle gr, blom bl mei su hert; b. 
re, hânmerk su. 
Kleuren by 114: bl, see gr, Neptunus na, 
trijetosk su, hynder su. 

121. 
TITUS VIJSELAER is net bekend. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klavers gr; 
b. bl, fizel go mei su stamper. 



115, 116. 
KLAES LIEUWES, tot Ternaerd, yn 1640 
boer op Gerroltsmasate dêr (stimkohicr nr. 
15), berne likernôch 1620, soan fan Lieuwe 
Mintses, boer op de saté Herewey te Ter-
naard, en Aeffke Claesdr, troude mei JAN-
KE SAKES. It fermogen fan Klaas en Janke 
waard yn 1672 rûsd op 400 karoligune 
(Staet van de Soutgelden, argyf West 
dongeradiel). 

Kleuren by 115: I. go, earn sw; II.a. du, kla­
vers gr; b. re, hânmerk su. 
Kleuren by 116: I. go, earn sw; II.a. su, kla­
vers gr; b. re, roas su. 

122. 
CATHARINA NIJS, dochter fan Johannes 
Nijs, j.u.d., advokaat en riedshear yn it Hof 
fan Fryslân, en Aelcke Gerbrandts Getserda, 
troude (yn 1630?) mei Sybrandus Gerryts 
Menaldum, dy't fan 1628 oant 1633 as dûm-
ny te Winaam stie en doe as professor yn de 
teology oan de Frjentsjerter hegeskoalle be-
neamd waard. In goed fearnsjier letter, op 29 
juny 1633 ferstoar er. Sibrandus en Trijntie 
binne te Frjentsjer beïerdige yn 't "oosteind" 
fan de Martinitsjerke tsjin de muorre. 

Kleuren: La. go, klavers sw; b. sw, klaver go; 
II. su, fûgels wy. 
Rietstap jout itselde wapen, mar de skeane 
dielingsline rint hjir fan de rjochter skyld-
hoeke nei de skyldfoet. 
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117, 118. 
RUIERD WIJTSES, excuteur tot Ternaerd, 
troude earst te Ternaard yn desimber 1664 
mei Antie Bonnerts, fan Rinsumageast, 
troude twad te Ternaard op 19 april 1674 
mei ENGELTJE ALBERTS TERSTEEG, 
ôfkomstich fan Boalsert, dochter fan Albert 
Jansen Terstege en Alijt, dy't har yn 1653 te 
Ternaard nei wenjen setten, kommend fan 
Koarnjum. 
Antie Bonners, de frou fan Ruìrd Wytses, 
kocht yn 1665 troch niaarnimming besit fan 
Antie Iedes, de widdo fan Bonnert Rinses te 
Rinsumageast (RA DAN K5 63v). Yn 1668 
kochten Ruyrd en Antie "Bonis" replik guod 
yn Dantumadiel (DAN K5 119v). It fer­
mogen fan Ruird waard yn 1672 rûsd op 
3000 karoligûne (Soutgelden). 

Kleuren fan 117: su, grûn gr, hynder br mei 
su moanjes. 
Kleuren fan 118:1. go, earn sw; II.a. go, kla­
vers gr; b. re, hânmerk su. 

123. 
Mei HAMERSTER sil Hesman faaks Ag-
geus Hamerster bedoeld hawwe. Hy wie 
riedshear yn it Hof fan Fryslân, berne li-
kernôch 1661, stoarn op 18 july 1717, soan 
fan Dominicus Aggei (Hamerster) en Catha-
rina Folckerts (Acronius). Hy troude op 7 
augustus 1687 mei Jeltje Wielinga, berne op 
10 juny 1670, en stoarn op 10 oktober 1693, 
dochter fan Epeus Wielinga en Geescke 
Storm (Stamboek II side 274). 

Kleuren: bl, hammer su mei re stâle, stjerren 
go-
Rietstap jout by "Hamerster Frise": itselde 
wapen, mar de hammer hielendal fan sulver 
en de stjerren fiifpuntich. 



124. 
JAN VAN DER MALEN, of Johannes van 
der Malen, konrektor fan de Latynske skoal-
le te Boalsert (1638), letter medysk doktor te 
Dokkum, stoarn foar 1672, soan fan mr. Mi-
chaël van der Malen en Elisabeth Willems 
Bourdijn te Boalsert, troude earst mei Mag-
dalena Nijs, twad mei Trijntie Hendricks en 
tred mei Elisabeth Folckerts, dochter fan 
Folckert Tytes en Ariaentie Douwes. Bern: 
Elisabeth, Janneke, Michiel, Joannes, Mag-
dalena en Ariaentie (doopt tusken 1642 en 
1659). 
Rektor Johannes waard op 9 augustus 1649 
as boarger fan Dokkum oannommen. Op 8 
augustus 1672 waard de ynboel fan Johan­
nes en Lysbeth beskreaun. Dr. Dominicus 
Hamerster en dr. Dominicus Boscenius wie-
ne kuratoaren oer de bern. Johannes hie yn 
de Keningsstrjitte wenne (RA DOK W31 
18; ASFnr. 2960). 

Kleuren: I. en IV. bl, antike mole-izers go; 
II. en III. re, seineblêden su, skeaf go. 

125. 
CORNELIUS VERMEES, fan likernôch 
1625 ôf oant 1645 siktaris fan Westdongera-
diel, soan fan Leenert, troude foar 1625 mei 
Te(e)tscke Piers. Bern: dr. Pierius Vermees, 
troud mei Antie Hachtingius; sy wennen let­
ter ek te Holwert (RA WED D2b 119). Cor-
nelis en Teetske kochten yn 1631 in "sten-
huijs ende langhuijs" yn de buorren fan Hol­
wert (RA WED Dia 14). Nei de dea fan 
Cornelius die de widdo dy stins fan de hân 
oan har mans opfolger Zacharias Huber. 

Kleuren: I. go, liuw re; II. en III. su, punten 
sw; IV. go, punten re. 
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126, 127. 
ROMKE GERKS, trekschipper en skroar 
(Schrl yn 1701) te Dokkum, doopt dêr op 28 
juny 1663, soan fan Gercke Beerns en Wil-
lemcke Elinghs, troude te Dokkum op 29 
july 1694 mei GRIJTJE GROENEWOLT, 
dochter fan Simon (Teunis?) Groenewold, 
notaris publikus te Dokkum en Grietie Ben-
tes Bonck. Bern: Willemke, Symen, Gerk, 
Grietje, Trijntje en Binte (doopt tusken 1695 
en 1712). Schrl dielt mei, dat "Romke Ger-
kes Gronewautz Grittie" op 8 oktober 1703 
in famke krige. 

Kleuren by 126: La. go, eam sw; b. re, tsjil 
su; II. su, skip na, see bl, mantsje na, klean 
bl, hoed sw. 
Kleuren by 127: I. go, bok sw; II. go, liuw 
re. 

128. 
SARA VAN DEN BROEK, Aitsema vrouw, 
troude earst N. Gualterus Zeeman, fiskaal 
fan Indien, en twad Julius Schelto van Aitse­
ma, boargemaster fan Dokkum, soan fan 
Schelto Julius van Aitsema en Jetscke Jìl-
derts van Rosema (ferlykje nr. 32). Neffens 
de grêfstien te Dokkum stoar Sara op 31 ok­
tober 1719, 68 jier âld. Bern út it twadde 
houlik: Schelto Jacobus (doopt te Dokkum 
op 9 july 1682). Julius Schelto en Sara koch­
ten yn 1695 Grut Mockema State te Ealsum 
fan Arnold van Leliënberg, siktaris fan Dok­
kum (RA OOD M6 255). 

Kleuren: I. en IV. go, fûgel su; II. en II. gr, 
hazze na. 



129. 
HILLEBRAND BENTES is neat fan 
bekend. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. re, hânmerk su. 

130. 
FROUKJEN DIRKS, Andrijs Kramerus 
vrouw, berne op It Hearrenfean, troude te 
Dokkum op 11 desimber 1701 mei Andries 
Douwes (Kramerus), trekskipper. Schr2 
dielt mei: "Den 29 mert 1703 bij Anderis 
Dauwes treckschiper sijn wif Frauwkie. Har 
een son, doch ser swar gehalt. Er war geen 
ontschluytinge" (nr. 854). Bern: Johannes, 
Pieter, Trijntje, Douwe, Antje (doopt te 
Dokkum tusken 1695 en 1710). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, plamuermes 
go, beitel su mei go hânfetsel; b. su, tune br. 

131. 
HUIBERT JANSEN BOGAERT is neat fan 
bekend. Hy is mooglik deselde as Hubert 
Jans (sûnder famyljenamme), berne te Dok­
kum, troude (ûndertrou te Dokkum op 10 
desimber 1692) mei Sytske Sickes, fan 
Ljouwert. In famyljelid sil wêze: Grietie 
Huiberts Bongaert, fan Dokkum (troude te 
Dokkum op 28 augustus 1670 mei Doye 
Martens Schelsma, master glêsmakker te 
Dokkum). 

Kleuren: su, klavers gr, leelje go. 
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132. 
JAN WYBBES HOORNSTRA, mr. skuon-
makker te Dokkum, doopt te Dokkum op 26 
desimber 1659 en stoarn nei 1701, soan fan 
Wybe Jans Hornstra, mr. skuonmakker en 
boargemaster te Dokkum, en Liske Atses, 
troude te Dokkum op 9 maart 1684 mei 
Foekje Heebledr, fan Snits. Bern: Haeble, 
Hiltje, Wybe, Nieske en Lysbeth. 
Yn 1666 waard de ynboel fan Wybe Jans en 
Hiltie Jans beskreaun. Derby wurde Jan en 
Foekje ek neamd. Wybe troude wer mei Lis­
ke Atses (RA DOK W27 349). Yn 1690 
waard de ynboel fan Wybe Hornstra wer 
beskreaun. Jan Wybes Hornstra waard fâd 
oer de trije bern fan Wybe syn tredde frou 
Riemkje Roelifs (RA DOK W36 67). Yn 
1701 ferkochten Jan (no keapman neamd) 
en Foeckjen in hûs te Dokkum (RA DOK Z8 
31v). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, stjer go, let­
ter su, hoarn bl mei go fersiering en bl snoer. 

133. 
MINNE JANS, gemeensman, master bakker 
te Dokkum, berne dêr, troude earst te Dok­
kum op 13 oktober 1695 mei Auck Gerbens, 
berne te Holwert, troude twad te Dokkum op 
13 oktober 1695 mei Antje Martens, berne 
te Nijtsjerk. Bern: Trijntje, Rinske, Auckje, 
Frouck, Jan, Marten (doopt tusken 1681 en 
1706 te Dokkum). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, spanen br; b. 
re, hânmerk su. 



134. 
DAN(iël) (de) BLOK VAN SCHELTINGA, 
ûntfanger fan de konsumpsjes yn Fryslân en 
fan 1647 oant 1692 grytman oer Skoatterlân, 
berne 21 desimber 1621 en sloarn op 27jan-
newaris 1702, soan fan Livius Dircks van 
Scheltinga, j.u.d. en advokaat, en Anna Da­
niels de Blocq, troude op 21 septimber 1645 
met Martha van Kinnema, stoarn op 7 janne-
waris 1709, dochter fan Cornelis Goverts 
Kinnema, advokaat, en Romekien (Rome-
lia) van Fockens. Yn 1700 wie Daniël de 
rykste man fan Fryslân, syn fermogen waard 
skat op 5.000.000 gûne (Drs. R.L.F. Mul-
der-Radetzky en B.H. de Vries yn De Ge­
schiedenis van Oranjewoud, 1989). 

Kleuren: re, swurd go en de stjerren en de 
liuwekop ek. 
Dat is net it wapen fan De Blocq van Schel­
tinga, mar fan Daniël syn skoanheit Cornelis 
van Kinnema. It liket op it wapen fan Gual-
terus Gualteri (nr. 139). 

135. 
BOELENS. Omdat Hesman it wapen Boe-
lens mei de roas werjout, hawwe wy te 
dwaan mei it slachte, dêr't Pyter, Tierck 
(stoarn 1651), Tierck of Tarquinius (stoarn 
1673) en Sioerdt Gatses (stoarn 1692) ta be-
hearden. Underskate persoanen fan dat skaai 
lizze te Bûtenpost yn 'e tsjerke begroeven. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. gr, roas su. 
Rietstap jout by "Boelens Frise": yn su in 
griene roas. En by "Boelies Frise": I. yn 
goud in swarte Fryske heale earn; II. yn blau 
in sulveren roas. 
It Stamboek jout by "Van Boelens" (diel II 
nr. 219): yn read pealsgewiis twa griene 
ikels mei gouden "dop", mei dêrtuskenyn in 
griene blom mei blauwe kroanbledsjes. Dat 
wapen is fan it slachte Boelens, dat yn Op-
sterlân (Olterterp) tahâlde (Boelardus 
Broers van Boelens, stoarn 1666). 
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136. 
HILLEBRANDS. It wapen Hillebrands is 
fierder net bekend. It hat gjin oerienkomst 
mei it wapen Hillebrants (mei de skoars-
tienheak), dat in soad yn de provinsje Grins-
lân foarkomt. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, skulp (su?); 
b. go, roas re mei hert su. 

137. 
WIJKKEL. By Wijkkel jout Hesman it nije 
wapen Wijckel, sa as dat troch syn tiidge-
noaten brûkt waard. Dit yn tsjinstelling mei 
it wapen "Old Wyckel", dat te finen is op 
roubuorden te Friens fan de Van Sytzama's. 
Dit âlde wapen is trochsnien yn trijen: I. yn 
blau in gouden stjer; II. yn sulver in brune 
fleanende fûgel mei útklapte flerken; III. yn 
read in sulveren roas. 

Kleuren: su, roazen re mei su hert, ikel go en 
go dop. 
Rietstap jout by "Wyckel Frise": yn sulver 
twa reade roazen, in gouden ikel mei griene 
stâle oan in horizontaal-pleatst gnodzich 
takje fan itselde. Yn it Stamboek (diel II nr. 
294) is de hiele ikel fan goud. 



138. 
JAN DOEKLES, bijsitter en eksteur fan 
Eastdongeradiel, stoarn foar 1701, troude 
earst mei Lyfke Jacobs, stoam yn 1691, wid-
do fan Hendrick Tjaarts Vrijburgh, eksteur 
fan deselde gritenij, en twad te Mitselwier 
op 21 april 1695 mei Ynt Jacobs, fan Hol-
wert. De grytman waard fâd oer Doetie Vrij­
burgh, it foarbern fan Lyfcke. Bern út Jan 
syn earste houlik: Doekle en Fokel. Har fâd 
waard Petrus Cransius, dûmny te Mitsel­
wier. Bern út it twadde houlik: Liefke, Hob-
bo Esaias (neamd nei grytman Hobbo Esaias 
van Aylva?) en Aafke. Har fâd waard Rinse 
Adema, folmacht op 'e Lânsdei foar Dok-
kum en fiskaal fan Eastdongeradiel (as 
omke oer Doetie, Doekele en Fokel). Jan 
Doekles wenne yn 1698 op it hoarnleger fan 
Jaersma-sate te Mitselwier (stimkohier nr. 
15). Oare boarnen: RA OOD H2 12v, 13 en 
13v. 

Kleuren: go, krús re, skiven re. 

139. 
GUALTERUS GUALTERI, ûntfanger fan 
de kleasteropkomsten fan Fryslân, stoarn 
foar 1650, soan fan Henricus Gualteri, j.u.d. 
en advokaat, en Elisabeth Gossedr, troude 
mei Joostje (Josina) van Aysma, dochter fan 
Albert Johans van Aysma en Tiets Hotthies 
van Aysma. 

Kleuren: re, swurd su mei go hânfetsel, liu-
wekop en stjerren go. 
Rietstap jout by "Gualteri Frise": yn goud in 
sulveren swurd mei goud fersierd, besel-
skippe fan trije gouden ikels, ien boppe de 
punt fan it swurd en twa leger, oan wjerskan-
ten ien. Sjoch ek by de wapens Kinnema en 
De Blocq van Scheltinga (nr. 134). 
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140. 
SAAKMA. De léste manlike telch fan it 
slachte Saeckma wie Sioerd (Suffridus) van 
Saeckma. Sioerd, j.u.d. en advokaat, gryt-
man oer Dantumadiel (1631-1655), doopt te 
Ljouwert op 8 april 1607 en stoarn op 8 de-
simber 1655, soan fan Johannes Sioerds 
Saeckma en Hylck Alberts Boner, troude 
mei Tieth (Titia) Oosterbaan, dochter fan 
Thomas Gerrits Oosterbaan, boargemaster 
fan Starum. 
Sioerdt en Tieth wennen net op Saeckmasta-
te te Ikkerwâld (dy't it eigendom wie fan dr. 
Theodorus van Saeckma), mar te Rinsuma-
geast (RA DAN K3 281). 

Kleuren: I. su, griffioen go; II. bl, stjerren 
go, roas su mei go hert. 
Rietstap jout by "Saakema Frise": 
trochsnien: I. yn blau in gouden geande grif­
fioen; II. yn read twa seispuntige stjerren en 
in roas, alles fan go, pleatst 2 : 1 . 

141. 
SCHELTINGA. Fan it slachte Van Scheltin­
ga libben der yn Hesmans dagen hiel wat le­
den. Bygelyks Cornelis en Martinus van 
Scheltinga, allegearre ôfstammelingen fan 
Dirck Lieuwes (Theodorus Livii) van 
Scheltinga, dy't yn 1628 stoar. 

Kleuren: su, roazen re mei su knopkes. 
Rietstap jout itselde wapen, mar de roazen 
hawwe (nei alle gedachten) gouden hertsjes. 
It Stamboek jout noch trije wapens mei de-
selde namme: 1. Scheltinga-Jordens (yn 
goud in swarte dûbelkoppige earn), 2. 
Scheltinga van Minnertsgea (yn goud in 
swarte dûbelkoppige earn, mei in blauwe 
stjer dêrboppe) en gewoan "Scheltinga" (it 
wapen fan it âlde haadlingeslachte; yn swart 
in gouden dûbelkoppige earn, mei in gouden 
stjer dêrboppe). 



142. 
MATTHIJS VIERSEN. Efkes foar 1700 lib-
ben der twa persoanen, dy't de namme Mat­
thijs van Vierssen droegen. 
a. Matthijs van Vierssen, bysitter fan it 
kriichsgerjocht fan Fryslân en riedshear yn 
it Hof fan Fryslân, doopt te Ljouwert op 27 
jannewaris 1660 en stoarn op 7 augustus 
1699, soan fan IJsbrand van Vierssen en Ali-
da van Lauta. Hy hat troud west mei Ida 
Margaretha van Rhala. 
b. Matthijs van Vierssen, grytman oer Has-
kerlân, stoarn op 27 febrewaris 1689, soan 
fan Arnolt van Vierssen en Sybilla Allertsdr 
van Jongstall. 

Kleuren: su, keper bl, stjerren go en klaver 
gr-
Dat wapen wurdt troch alle leden fan it 
slachte fierd, mar wol ferskille soms de 
brûkte kleuren. Rietstap jout by "Vierssen 
(Van) Frise": yn swart in sulveren keper fan 
boppen beselskippe fan twa gouden stjerren 
en fan ûnderen fan in gouden klaver. 

143. 
GLINSTRA. Fan it slachte Glinstra libben 
der yn Hesmans tüd gans leden yn Fryslân. 
Sy hiene as mienskiplike stamâlden Vincent 
Ypckes en Maeycke Watsedr Gaedema, el. 
te Ljouwert. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, leelje go; b. 
su, hoanne bl mei re kaam en lel, grûn gr. 
Rietstap jout itselde wapen; in lyts ferskil is, 
dat de hoanne frij stiet omdat der gjin grûn 
is. 
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144. 
JEPEMA. In slachte mei de namme Jepema 
is net bekend. Hesman kin mei dizze namme 
Ipema of Jeppema bedoeld hawwe. It wapen 
Epema (Ipema of Epinga) komt foar te Kou-
dum (mei twa stjerren, pealsgewiis). Slach­
ten mei de namme "Jeppema" komme foar 
te Westernijtsjerk en yn de Dongeradielen. It 
haadlingeslachte Jeppema brûkte it wapen 
mei in dûbelkoppige earn mei op it boarst in 
hertskyld mei in stjer (of sa'n earn mei in 
stjer dêrboppe). Fan in boereslachte Jeppe­
ma, (bygelyks Taco Reitses Jepma op Jeppe-
masate te Eanjum) is it wapen net bekend. 

Kleuren: I. re, hûn su mei go halsbân; II. su, 
ikels go mei gr dop; III. bl, klavers gr; IV. re, 
swan su, see bl. 

145. 
LIJKLAMA. Mr. Jan Feddes Lycklama, ôf-
komstich fan Beetstersweach, sjirurgyn te 
Dokkum, troude (ûndertrou Gerjocht Dok-
kum op 25 maaie 1650) mei Sibbeltje Jeppes 
Sinnema, berne te Grou (RA DOK W28 
196, 209). 

Kleuren: I. re, ikels go mei gr dop; II. su, 
klavers gr; III. bl, skeaf go; IV. go, roazen re. 
Rietstap jout by "Lycklama Wolvega Frise": 
yn fjouweren dield: I. yn grien trije gouden 
ikels, 2 : 1; II. yn goud in griene klaver; III. 
yn read in gouden nôtskeaf; IV. yn grien trije 
sulveren roazen, pleatst 2 : 1 . 



146. 
OOSTERZEE. Omdat in lid fan it slachte 
Oosterzee út Hesmans tiid ús net bekend is, 
kin Hesman in lid fan dit slachte út eardcr ti-
den bedoeld hawwe. Bygclyks mr. Douwe 
(Dominicus) van Oosterzee (dy't yn 1575 by 
de Fiskmerk te Ljouwert wenne), Christiaen 
van Oosterzee (yn 1611 folmacht fan de 
Sânwâlden en troud mei Claeske van Bent-
hem), Bernardus van Oosterzee (yn 1624 
folmacht fan de Sânwâlden) en Geertruida 
(Truydtke) van Oosterzee (yn 1612 de frou 
fan prof. Sibrandus Lubberti te Frjentsjcr). 

Kleuren: I. go, earn sw, II. bl, stjer go. 
Rietstap jout by "Van Oosterzee" itselde 
wapen. 

147. 
GELDORPIUS. Yn 1589 wurdt Onias Gel-
dorpius neamd as siktaris fan Ferwerdera-
diel (Hof fan Fryslân III9 151). It Stamboek 
neamt in Leencke (Lieucke) Geldorpius (in 
dochter fan Onias?), dy't troud wie mei 
Joost van Jongestall. Sy wurdt neamd yn 
1646 (RA MEN 0 8 371). Har dochter Jel 
troude mei N. Geldorpius, boargemaster fan 
Starum (Stamboek, genealogy Jongestall). 
Nei alle gedachten is de stamheit mr. Hen-
riek Geldorp, dy't troud wie mei Aelcke Oe-
nema (RA RAU Al 25, 1569). 

Kleuren: su. lineblêd re, roazen re mei su 
knopkes. 
Rietstap jout by "Geldorp (Van) Frise": yn 
sulver in read hert, beselskippe fan trije rea-
de roazen, twa yn it skyldhaad en ien yn de 
foet. 
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148. 
CORNELIS HAUBOIS, boargemaster fan 
Snits, deputearre fan Fryslân, ôffurdige nei 
de Steaten-Generaal yn Den Haach (ôfstatn-
meling fan Jan Hautbois te Ljouwert?), 
troude te Snits op 30 oktober 1630 mei Jidtie 
Nauta, dochter fan Baucke Bauckes Nauta 
en Romekien Claesdr. Bern: Johannes, 
Emcke, Jan, Baucke en Romekien. Cornelis 
en Jidtie wennen ûnder mear op Pollemasta-
te (ek wol Haubois neamd) te Loaingea. 

Kleuren: bl, dwersbalke re, stjer go, ien-
hoarn su. 

149. 
CAREL VAN ROORDA, gedeputeerde, 
grytman oer Idaarderadiel (1634-1670), 
soan fan Andries Popckes van Roorda, pro­
fessor te Frjentsjer, en Anna Epes van 
Juckema, troude mei Lisck (Lucia) van Wis-
sema, stoarn op 7 maart 1680, dochter fan 
Doecke Jans van Wissema en Ida Wolpherts 
van Lezaen. Bern lieten sy net nei. It Stam­
boek betwifelet, dat Lisck wer troud is. Dat 
is wol sa. Op 25 juny 1673 troude sy te Gou-
turn mei Wytse Alef (Adolf) van Popma, fan 
Wergea. De testaminten fan Carel en Lisck 
binne te fmen yn it Hof fan Fryslân EEE4 5 
en lOlv. 

Kleuren: bl, roazen go, wassenaar su. 
It wapen komt ûnder mear ek foar yn in 
wynfaan op de toer te Idaerd, ôfkomstich fan 
it Friesma slot te Idaerd, dêr't Carel en Lisck 
wennen. Rietstap jout fiif Roorda-wapens, 
dy't allegearre net gelyk binne. 
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150. 
B(ouritius) FOOI, gemeensman en apteker 
te Dokkum, doopt te Dokkum op 24 maaic 
1663, stoarn nei 1714, soan fan Freerck 
Claesses Foij, gemiensman te Dokkum, en 
Fettie Buwes Itsma, troude te Dokkum op 
11 july 1691 mei Anna Verhoeck, fan Ljou-
wert. Bern: Freerk (Fredericus), Andries, Ja-
cobus, Fetje, Janke, Benjamin, Aaltje en 
Imke (doopt tusken 1693 en 1714). 
Yn 1692 kochten Buwe en Anna "een thuin 
met somerhuis" c.a. te Dokkum (RA DOK 
Z7 367). Yn 1700 kochten hja in hûs c.a. "bij 
den Dam op de Oostersingel" (RA DOK Z8 
12v). 

Kleuren: I. go, earn sw; IL bl, helleburd su 
mei go stâle. 

151. 
ANNA VAN VELSEN, dochter fan Bene-
dictus Johannes van Velsen, gerjochtsskout, 
en Sophia Andries van Roorda, troude earst 
mei Michiel van Heioma, kaptein-luitenant, 
soan fan Tiaerdt Michiels van Heioma, gryt-
man oer Einjewier, en Frouck van Teyens, 
en troude twad yn 1678 mei Herman Rudolf 
van Russiers, luitenant-kolonel, stoarn foar 
1708 (RA BAA P6 161). Bern: Ida en Anna 
Maria Russiers. 

Kleuren: bl, keper re, neilen go, hoarnen go 
mei re snoeren. 
Rietstap jout by "Velsen (Van) Frise": yn 
goud in sulveren keper, belein mei fiif swar-
te peallen, oan 'e boppekant twa pylken mei 
de punten omheech, yn eltse skyldhoeke ien, 
en fan ûnderen fan trije reade omkearde 
hoarnen, alles fan read. 



152. 
(Johan van den) SANDEJuris doctor, advo-
kaat te Utert (1597), juridysk heechlearaar te 
Frjentsjer, riedshear yn it Hof fan Fryslân en 
advokaat te Ljouwert, berne te Arnhim op 
28 juny 1558 en stoarn 17 novimber 1638, 
soan fan Regnerus van den Sanden, troude 
mei Ymck van Idsaerda, dochter fan Baerthe 
Hayco's van Idsaerda en Magdalena Johans 
Rommaerts. 
Johan hie ek ferskillende tsjerklike funksjes 
en wie ûnder mear yn 1618 ien fan de 24 
rjochters fan Johan van Oldebarneveldt. 

Kleuren: re, dwersbalke en stjerren su. 
Rietstap jout by "Sande (Van de) Gueldre": 
yn read in inte dwersbalke fan goud, mei oan 
'e boppekant twa seispuntige gouden 
stjerren. 

153. 
G(errit) GERRITS OLPHERDA, boarge-
masterte Dokkum, stoarn 13 augustus 1675 
(grêfstien te Dokkum), wurdt as "burge­
meester Gerryt Gerryts" neamd as mei-eig-
ner fan Bongasate te Hantumhuzen. Ge-
doente mei Olpherdasate te Hantumhuzen is 
net fêststeld, of it moast wêze, dat Gen-yt en 
Peter Gerryts Olpherda bernsbern wienc fan 
Peter Jans en Rens Folckertsdr, dy't yn 1614 
op Olferda wennen (RA WED Ql 251 en 
273). Yn Dokkum wenne ek Pyter Gerrits 
Olparda, in keapman, dy't dêr op 22 septim-
ber 1655 foar it gerjocht troude mei Geertie 
Eylertsdr. 

Kleuren: go, earn sw; II.a. go, kowekop su; 
b. su, klavers gr. 



154. 
AENE JAKLES is net bekend. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. re, pylkekoker 
go, roas re mei su knopkes, pylken su. 

155. 
JELGER AENES, boarger-hopman te Dok-
kum, dêr berne, gie foar it gerjocht fan Dok-
kum op 29 maart 1634 yn ûndertrou mei 
Gertie Gerryts, ek fan Dokkum. Bern: twaris 
in Aene (doopt yn 1635 en 1643), Lieuckien 
(troude mei Ritsco van Ripama), Trijntie 
(troude mei Eysse Hanses Wenth. Sjoch: 
Genealogysk Jierboek 1991 side 56, 57). 

Kleuren: I. re, pylkekoker go, roas re mei su 
knopkes, pylken su; II.a. su, klavers gr; b. 
go, grûn gr, earrebarre na. 

156. 
PIER ROELOFS (Meulen yn 1697), bakker 
en keapman te Dokkum (Schrl 1698) kaam 
fan Moarre, doopt op belidenis te Dokkum 
op 14 july 1691, stoarn nei 1702, troude te 
Dokkum op 8 febrewaris 1691 mei Minke 
Sjoerds, berne te Dokkum, troude twad dêr 
op 28 novimber 1697 mei Tjeertje Jans, ek 
fan Dokkum. Bern: Roelof, Sydtske, Sioert, 
Antje, Jan en Ytje (doopt tusken 1691 en 
1702). Pier wie boarger-faandrich en 
hopman. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, hânmerk su: 
b. go, klavers gr. 
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157. 
DOMINICUS ORNIA, boargemaster fan 
Dokkum, nei alle gedachten in soan fan Ger-
brand Gosses (Goswinus) van Ornia en 
Tyetscke (Titia) Douwes Teetlum, troude 
(ûndertrou te Dokkum op 11 maart 1620) 
mei Margaretha Boner, dochter fan Albert 
Everts Boner, kommys en ûntfanger-gene-
raal fan de konfoaien en lisinten, en Jaycke 
Dircks. Bern: Albert en Douwe. Der is gjin 
direkt ferbân mei Ornia-sate te Peazens. 

Kleuren: bl, beam en grûn gr, slange go, fû-
gel su. 
Rietstap jout by "Ornia (Holl.)": I. de Fryske 
heale earn, swart op goud; II. yn sulver in 
griene beam op in griene grûn en om de 
stamme kronkelet him in slange fan natuer-
like kleur. 

158, 159. 
JOHANNES DE RUITER, boekdrukker te 
Ljouwert, wurdt yn 1695 neamd (Hof fan 
Fryslân EEE6 122). Nei alle gedachten is hy 
deselde as Johannes Sybbes de Ruyters, dy't 
yn 1681 te Minnertsgea in soan Oene dope 
liet. De frou fan Johannes de Ruiter wie 
GERTJE SWEERTS. 

Kleuren by 158: su, ruter na, giele jas mei re 
mûlbân, hoed sw, learzens sw, wanten wy, 
hynder br, sturt en sokken wy, grûn gr. 
Kleuren by 159: I. go, earn sw; II. bl, liuwe-
koppen su. 



160, 161. 
GERRIT KOUMANS, gemeemman, boek­
drukker te Dokkum, op 15 novimber 1699 
boarger wurden en berne te Ljouwert, troude 
earst te Dokkum op 19 jannewaris 1696 mei 
Ytje Verhoeck, doopt te Dokkum op 26 de-
simber 1672, en twad mei Dirckjen Horatii. 
Bern út it twadde houlik: Pieter, Lambertus 
en Katarina (doopt tusken 1702 en 1707). 
Ytje wie in suster fan Emilius Verhoeck, oer 
waans bern Gerrit Coumans yn 1711 kurator 
wie. Anna Verhoeck wurdt yn 1702 neamd 
as frou fan Bouritius Foij en doe wie Maria 
Verhoeck troud mei Rienck Eysinga (Hof 
fan Fryslân SS41 9). Gerrit Coumans en 
DIRKJE HORATII kochten yn 1700 in hûs 
te Dokkum foar it Riedhûs oer "voor aen in 
de Grote Hoogstraat" (RA DOK Z8 6). 

Kleuren by 160: La. go, earn sw; b. bl, stjer 
go, trien sw, II. su, hollen br. 
Kleuren by 161: I. go, earn sw; II.a. go, hân 
en mouwe en mansjet wy, earm br, septer su: 
b. su, roas re mei su knopkes. 

162. 
JOHAN KOEN is net bekend. Wol neamt 
Schrl seis kear in Jan Koenders, Konders of 
Coenders. Dy Jan wie (Kollumer) skipper en 
troude earst te Dokkum op 18 maart 1694 
mei Idske Hendriks Becker, twad te Dok­
kum op 18 maart 1703 mei Sijke Hibbes, fan 
Ferwert, en tred te Dokkum op 12 novimber 
1713 mei Antje Ennes. 

Kleuren: bl, hânmerk su. 
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163. 
Ds. VINCENTIUS HEMPENIUS, rektor 
fan de Latynske skoalle te Warkum en letter 
dûmny te Waaksens en Brantgum (1703-
1724), doopt te Warkum op 11 febrewaris 
1674 en stoarn te Starum op 5 septimber 
1724, soan fan Jacobus Vincentius Hempe-
nius, j.u.d. en advokaat, en Pietje Johannes 
Hansma, el. te Warkum, troude te Waaksens 
(D.) op 25 septimber 1705 mei Sipkje Faber, 
doopt te Starum op 7 july 1689 en dêr stoarn 
op 6 july 1741, dochter fan Pier Jansen, hop­
man, en Jantje Fockes. Sjoch: Genealogysk 
Jierboekje 1973 46,47). 

Kleuren: I. go, earn sw; II a. bl, stjer go; b. 
su, bôge go. Itselde wapen fynt men ek op de 
grêfstien fan Meinardus Jacobi Hempenius 
(stoarn 1637) yn de tsjerke fan Jorwert. 

164, 165. 
Dr. HECTOR MEINSMA, j.u.d. en advo­
kaat te Ljouwert, stoarn yn 1647, soan fan 
Gabbe Hoytes Meynsma, advokaat, en 
Bauck Hettes Rheen, troude mei Jantje Bou-
ricius, dochter fan dr. Jacobus Hanses BOU-
RIX of BOURICIUS, advokaat. Sy lieten 
gjin bern nei. 

Kleuren by 164:1. go, earn sw; II. bl, leeljes 
go-
Rietstap jout itselde wapen sûnder de Fryske 
heale earn. 
Kleuren by 165: I. go, earn sw; II. bl, gra-
naatapels go mei re sied. 
Rietstap jout itselde wapen sûnder de Fryske 
heale earn. 



166. 
Ds. BOETIUS ERICI, earst skoalmastcr Ie 
Holwert en Nes, dcrnei dûmny op It Amelân 
(oant 1617), Nes en Wierum (1617-1619) en 
Holwert (1619-1655), berne te Husum (Hol-
stein) yn likernôch 1585 en stoarn te Hol­
wert op 23 april 1655. Yn 1618 liet er boel-
guod hâlde. Hy wenne doe al yn Nes (RA 
WED Q4 325). 

Kleuren: su, anker bl mei br dwershout, 
sânglês go mei bl glês, stjer go. 

167. 
TIBOULT. Hendrik Thibault en Maria van 
Sickinga wurde yn 1618 neamd (Hof fan 
Fryslân WWIO 318). Sy krigen ien soan 
(dy't wat simpel wie) en twa dochters. Bea­
trix van Thibault troude mei Maximiliaen 
van Sanderen. Sy wiene eigners fan Siercks-
ma-hôf by Ljouwert. Beatrix testaminte yn 
1667 as widdo te Amsterdam (Hof fan 
Fryslân EEE3 313v). Margaretha troude mei 
Bernhart van Sevenaer. Sy wennen yn 1662 
"int Wout bij Schoot" (RA WED D3 82). 

Kleuren: I. en IV. su, Huwen go; II. en III. bl, 
dwersbalke, keper en stjerren go. 

168. 
SCHAATSMA is net bekend. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, kop su; III. bl, 
liuw su; IV. re, maskers su. 

121 



169. 
BRUINSMA. Dit wapen komt foar op de 
grêfstien te Reduzum foar Nicolaus Bruyns-
ma, notaris publicus en bysitter fan 
Idaarderadiel. Hy stoar op 22 febrewaris 
1696 en wie in soan fan Aggeus Nicolai 
(Agge Claess), notaris en siktaris fan 
Idaarderadiel, en Evercke Hemmes 
(Bruynsma), dy't yn de tsjerke fan Friens 
beïerdige binne. Op de stien te Reduzum is 
it swier úthakte wapen te sjen mei acht stjer-
ren ynstee fan mei acht roazen. 

Kleuren.' bl, liuw go mei re tonge, grûn gr; 
skyldrâne su, roazen re mei su herten. 

171, 172. 
Ds. H(ermannus) RENEMAN, tot Nijkerk, 
dûmny te Easternijtsjerk (1676-1720), berne 
likernôch 1654 te Moarre en stoarn te Eas­
ternijtsjerk op 1 april 1720, soan fan Her-
mannus Corneliss Reneman, dûmny te Ean-
jum, en Jancke Hilarius (bernsbern fan Jo-
hannes Hilarius, dûmny te Easternijtsjerk), 
troude earst mei Trijntje Jacobs, berne te 
Bollingwier yn 1658 en stoarn op 1 maart 
1691, troude twad mei IJTJE AMMINGA, 
berne 1673 op 'e Lytse Jouwer en stoarn op 
11 septimber 1712, dochter fan Lieuwe 
Cryens, boer op Aeminga saté, de pleats, 
dy't dûmny Hermannus Reneman syn frou 
yn 1698 yn besit hie. It slachte Aeminga fan 
de Lytse Jouwer hat neat fan dwaan mei it 
slachte Am(m)ama út Garyp en Frjentsjer, 
en mei it slachte Aeminga út de omkriten 
fan Boalsert. 

Kleuren by 171: su, grûn gr, hart re. 
Rietstap jout by "Reneman (Leeuwarden)": 
itselde wapen, mar it hart hat lytse hoarnen 
en is dus in reebok. 
Kleuren by 172: go, earn sw. 



170. 
J(oannes) RODEGENES waard op 18 okto­
ber 1628 as boarger fan Dokkum oannom-
men. Hy wie berne te Hoam (NH) en troude 
(ûndertrou Gerjocht fan Dokkum op 21 sep-
timber 1626) mei Tiesck Sytses, fan 
Dokkum. 

Kleuren: su, beam gr, hart re. 

173. 
JOHANNES ROELOFS, koekebakker te 
Dokkum, âld boarger-lutenant (1694), berne 
te Moarre, by houlik mei de famyljenammc 
Foccama, troude earst te Dokkum op 16 
maaie 1686 Pytje Botes van der Schijl, fan 
Ljouwert, en twad (ûndertrou foar it ge­
rjocht te Dokkum op 31 maart 1694) mei 
Sipkie Daems, fan it "Nieuw Monnicke 
Bildt". Schrl neamt har yn 1697 en 1699. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, hânmerk su; 
b. su, roazen re mei su hert, klaver gr. 

174. 
DIRK CORNELIS IJSSEL, bakker, mr. 
koekebakker, boarger- faandrich en froeds-
man te Dokkum, troude earst te Dokkum op 
26 desimber 1694 mei letske Roelofs Fok-
kema, fan Moarre, en twad mei Gebke 
(Schrl, lójannewaris 1725). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. re, grûn gr, beam 
go, put en fûgels ek. 
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175. 
HEINSIUS JOHANNES HEINSIUS, nota-
rìus, prokureur-postulant foar it gerjocht fan 
de Stellingwerven (1671), siktaris fan Has-
kerlân (1680) en skriuwer fan in kompanjy 
hynstefolk (1680), berne te Aldelamer yn li-
kernôch 1650, stoarn nei 1712 (begroeven 
yn 'e tsjerke op de Grutte Jouwer), troude 
earst te Dokkum op 6 augustus 1671 mei 
Trijntje Andries (de) Went, doopt te Dok­
kum op 20 augustus 1654 en stoarn op 'e 
Jouwer op 24 maaie 1679, dochter fan 
Andries Hanses (de) Went, sjirurgyn, en 
Gertie Harmannus Attema, troude twad mei 
Tytie (Titia) Schick, berne te Dokkum om 
1657 hinne, stoarn op 'e Jouwer op 26 okto­
ber 1693, dochter fan Gerardus Schick en 
Maycke Cornelis Vermees, en tred mei An-
tie Lieuwes, doopt te Dokkum op 26 oktober 
1662, stoarn nei 1720, dochter fan Lieuwe 
Willems, boade fan Dokkum op Amster­
dam, en Auckien Jaeckles. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, stjerren fo; 
b. su, ikels go mei gr doppen. 
Op de grêfstien op 'e Lytse Jouwer steane de 
ikels net neist elkoar, mar pealsgewiis 
pleatst. 

176, 177. 
PUTTER EELKES en GERTJE MAR-
TENS, "sijn wijf" binne fierder net bekend. 

Kleuren by 176: I. go, earn sw; II.a. re, hân-
merk su; b. su, klavers gr. 
Kleuren by 177: I. go, earn sw; II.a. re, hân-
merk su; b. su, klavers gr. 



178. 
MINSE JANS, mooglik deselde as Minse 
Jans, berne te Blije, troude te Dokkum op 15 
april 1703 mei Hiltje Gerrits, berne te 
Ingwierrum. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, hânmerk su; 
b. klavers gr. 

179. 
JAN HOLDINGA, mr. sulversmid te Dok­
kum, dêr ek berne, stoarn nei 1717, troude 
(ûndertrou te Dokkum op 27 desimber 
1705) mei Feikje Schregardus, doopt te 
Dokkum op 18 april 1686, stedsfroedfrou, 
stoarn nei 1761, dochter fan dr. Henricus 
Schregardus en Hiltje Wolters Wolfgang. 
Bern: Jan, Hendrikus en Hiltje (doopt tusken 
1707 en 1717). Yn 1706 kochten Jan en 
Feikje in hûs mei simmerhûs te Dokkum yn 
de Easterstrjitte (RA DOK Z8). Jan Hollinga 
en Feijckien wurde tusken 1707 en 1711 
fjouwer kear yn Schrl neamd. 

Kleuren: La. go, earn sw; b. su, klaver gr, 
stokje br; II. re, tuorrebouten en lint go. 
Rietstap jout it Holdinga-wapen sa wen yn 
blau trije reade tuorrebouten met griene sta­
len, byinoar bûn mei in lint, alles fan goud. 

180. 
JANKE SIPKES, berne te Warkum, troude 
foar it Gerjocht fan Dokkum op 1 july 1699 
mei DOOITSE SAPES Gravius, berne te 
Dokkum. Sjoch by nr. 91. 

Kleuren: su, skip na, flaggen re-wy-re, see 
gr-
De flagge op it skip is net de Dokkumer 
flagge, dy is fjouwerbanich. Sy liket it meast 
op de flagge fan Hoarn op Skylge, dy hat yn 
de middelste baan in jachthoarn. 
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181. 
GRAVIUS. Yn 1609 wenne te Dokkum in 
Eencke (of Inscke) Phaesma, de widdo fan 
Ysbrandt Gravius (oantekeningen oer 
Idaarderadiel fan Andreæ, side 15). Sy hie 
twa dochters, te witten Lieuck Gravius 
(troud mei Marten Heyns, "veldscheerder") 
en Hylck Gravius (troud mei Pytter Wolffs). 
Ambrosius Gravius (broer fan IJsbrand?) 
wenne yn 1586 te Westergeast op Buma-
sate. Hy wie troud mei Anna Bauma (Hof 
fan Fryslân YY13 135). Yn Hesman syn da­
gen libben der yn alle gefallen twa telgen út 
dat slachte te Dokkum: Dooitse Sapes Gra­
vius (dy't in hiel oar wapen hie, sjoch nr. 91) 
en Berber Gravius, berne te Hallum, troude 
(ûndertrou te Dokkum op 22 juny 1704) mei 
dr. Willem (de) Went. Berber wurdt neamd 
yn 1705, doe't sy in miskream hie (Schr2 
1093). Sy is net yn te passen yn hjoed de dei 
bekende Gravius-skema's. 

Kleuren: bl, wassenaar su, stjerren go. 
Rietstap jout by "Gravius": yn blau in liz-
zende wassenaar, mei derby trije sulveren 
fiifpuntige stjerren, twa yn it skyldhaad en 
ien yn de skyldfoet. 

182, 183. 
JOACHIMUS STELLINGWERF, pastor in 
Reisuin, Ginnum en Lichtaard (1657-1703), 
wierskynlik berne te Warkum, en stoarn jan-
newaris 1703, soan fan Phocaeus (Focke) 
Stellingwerf, dûmny te Warkum en op it 
Hearrenfean, en Antie Hachtingius, troude 
mei WIJTSKE HIJLKES. 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. re, ikels go mei 
gr doppen; b. bl, tûke skiër of griis. 
Rietstap jout by "Stellingwerf (Frise)": neist 
de Fryske heale earn yn blau trije gouden 
ikels (2 : 1). 



184. 
HETXAN. Yn 1703 libben der te Dokkum 
twa minsken fan it Heixan-skaai. Klaas 
Heixan, mr. sulversmid (neamd by Schrl yn 
1709) en Pier Jans Heixan (dy't op 24 maart 
1703 it boargerskip fan Dokkum wûn). 
Klaas (doopt te Dokkum op 11 augustus 
1678) en Pier (doopt te Dokkum op 20 fe-
brewaris 1676) wiene soannen fan Jan Ca-
rels Heixan, mr. goudsmid, regearjend boar-
gemaster yn 1673, dy't op 30 maart 1664 
boarger fan Dokkum waard, troude (ûnder 
trou te Dokkum op 1 juny 1673) mei Tictic 
Piers Hania, berne te Raard. Jan Carels 
Heixan sil in soan wêze fan Caerel Heixan. 
adelboarst, troude (ûndertrou foar it Ge-
rjocht fan Dokkum op 8 oktober 1634) mei 
Siouck Vallinc. 

Kleuren: I. go, snoek gr; II. bl, stjer go. 

185. 
GOSSE WALLES, mr. skuonmakker te 
Dokkum, dêr berne, troude earst te Dokkum 
op 13 maaie 1703 mei Jelske Joukes, troude 
twad te Dokkum op 15 juny 1710 mei Mar-
tjen Tjeerds, fan Nijewier, troude tred te 
Dokkum op 19 augustus 1714 mei Trijntje 
Pieters, fan Eanjum, troude fjird te Dokkum 
op 20 novimber 1718 mei Geeske Sappes, 
fan Gryptsjerk. Bern: Jeltje, Klaaske, Tjiets-
ke, Tjeerd, Atje, Sape, Jetske en Lieuwe 
(doopt tusken 1703 en 1732). 

Kleuren: su, beam gr, grûn gr, hûn re, hart 
re. 
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186. 
(Gerlich) DOYS, raadsheer yn it Hof fan 
Fryslân, kaptein fan in kompanjy fuotfolk, 
berne 20 desimber 1626 en stoarn op 21 de­
simber 1685, soan fan Derck Doys en Elisa­
beth Scheffer, troude earst mei Maria Go-
rayski de Goray (stoarn 14 novimber 1657), 
en twad te Nijlân op 11 maart 1660 mei 
Anna Catharina van Unia, dochter fan Julius 
Mockema van Unia en Ydt Douwedr van 
Aylva. Gerlach wenne mei syn earste frou te 
Feerwerd en mei syn twadde frou op Hottin-
ga-state te Nijlân. 

Kleuren: sw, penjes go. 

187. 
SIXMA, raadsheer, is Ulbe van Sixma, 
riedshear en foarsitter fan it Hof fan Fryslân, 
stoarn op 17 maart 1760, soan fan Ulbe 
Douwes van Sixma en Alegonda Juliusdr 
van Unia, troude op 28 augustus 1712 mei 
Remck Bartholdsdr van Aylva (stoarn 2 april 
1715), en twad op 6 novimber 1735 mei His 
Maria van Burmania (stoarn 17 septimber 
1757). 

Kleuren: bl, ikels en ikeblêd go. 
Rietstap neamt dit wapen "Sixma d' Andla, 
Frise". 

188. 
QUIRIJN BLAUW, raadsheer, berne li-
kernôch 1646 en stoarn op 6 maaie 1692, 
soan fan Jeronimus de Blau en Geesje (Gesi-
na) Brouwerius, troude yn oktober 1674 mei 
Elisabeth Adius, doopt te Ljouwert op 12 
novimber 1654 en stoarn op 24 desimber 
1699, dochter fan Jacobus Adigerius Adius 
en Tyetske Alles van Burum. Quirijn wie 
eigner fan in saté te Marsum (stimkohier nr. 
23). 

Kleuren: bl, ikels en kowekop go. 
Rietstap neamt dit wapen "Blau, Holl.", 



189. 
JORITSMA, raadsheer, is François Jorrils-
ma, j.u.d. en advokaat (1665) en siktaris fan 
de stêd Ljouwert, lânssiktaris, riedshear yn 
it Hof fan Fryslân, makke yn 1713 syn testa-
mint op (Hof fan Fryslân EEE7 64). Op 20 
augustus 1662 waard hy ynskreaun as lear-
ling fan de Latynske skoalle te Ljouwert. 

Kleuren: su, planten gr, blommen en hazze 
re. 
Rietstap jout in hiel oar wapen. I. yn goud de 
swarte Fryske heale earn; II.a. yn blau trije 
gouden klavers; b. yn sulver twa krúste wite 
stikken fan in beamstamme. 
Yn de kolleksje Heerma van Voss (Ryksar-
gyf te Ljouwert) binne noch oare Jorritsma-
wapens. Op ien dêrfan stiet mids in krânse 
fan beblomme tûken in opspringende hûn, 
steande op in heuveltsje. 

190. 
JOH. BUEKER, proc.-generaal, is Johannes 
Beucker, j.u.d. en advokaat en prokureur-ge-
neraal fan Fryslân, berne likernôch 1650 en 
stoarn op 24 jannewaris 1723 (begroeven te 
Wytmarsum), troude mei Wendelina Hixe-
nius, berne likernôch 1658 en stoarn op 10 
desimber 1733, dochter fan Johannes Hixe-
nius en Tytske Pieters Steendam. Bern: Ag-
nes, Henricus en Johannes. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. en III. bl, leelje 
su; IV. go, liuw re. 
Rietstap jout by "Beuker, Leeuwarden" it-
selde wapen. Op de grêfstien fan Johanna en 
Wendelina te Wytmarsum binne de wapens 
nea ynfolle en dus flak. 
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191. 
DOMPSELAAR. Margarita Dompselaar, 
ôfkomstich út Fryslân, troude mei Bernhard 
Schrader, in broer fan de bekinde Dokkumer 
froedfrou en kreamheinster Catharina 
Geertruida Schrader. Bernhard Schrader wie 
om 1680 hinne kommys "ter thesaurye" te 
Leiden. Margarita hie in omke, Henricus 
Dompselaar, dy't te Drylts wenne (Schr2 
side 6 en 7). Hy wie yn 1684 deputearre fan 
Fryslân foar de steden. 

Kleuren: su, ankerkrús re. 
Rietstap jout by "Dompselaar (Van) 
Utrecht" itselde wapen. 

192. 
EISO WENT, burgermeester, is Eiso (de) 
Wen(d)t, sjirurgyn, gemiensman en boarge-
master te Dokkum, berne om 1630 hinne en 
stoarn yn 1686, soan fan Hans Went, fan 
Straelsund, sjirurgyn te Holwert, en Lock 
Jansdr, tr. earst (ûndertrou te Dokkum op 21 
maart 1656) mei Trijntje Jelgers, fan Dok­
kum, en twad (ûndertrou te Dokkum 1 de-
simber 1666) mei Maicke Uma, dochter fan 
Wilhelmus Uma, boargemaster fan Dok­
kum. Bern: Jelger, Lucretia, Johannes, 
Trijntje, Willem en Leonardus (doopt tusken 
1656 en 1681). 
Eijse Hanses Went, berne te Kollum, waard 
op 21 maaie 1656 as boarger te Dokkum 
oannommen. 

Kleuren: re, roas su mei go hert, leelje su. 

193. 
ARJAENTJE WALINGS is fierder net 
bekend. 

Kleuren: go, liuw re, deadskoppen su. 



194. 
Ds. FUNGERUS, pastor in Morra en Ljus-
sens (1668-1692), stoarn yn oktober 1692, 
wie. nei alle gedachten de heit fan Johannes 
Fungerus (dy't op 8 oktober 1713 te Moarre 
troude mei Auck Pieters, fan Moarre), en fan 
Poppe Fungerus (dy't op 18 jannewaris 
1718 troude mei Janke Jans, fan Mitsel-
wier). ASFnr. 5516. 

Kleuren: I. go, Huw re; II.a. su, ikels go mei 
gr dop; b. bl, stjer go. 

195. 
AULUS HAARSMA, grijtman oer Smellin-
gerlân (1694-1715), berne op 28 juny 1670 
en stoarn te Ljouwert op 11 febrewaris 1717, 
soan fan Arent van Haersma, grytman oer 
deselde gritenij, en Aurelia van Glinstra, 
troude yn desimber 1696 mei Anna van 
Scheltinga, berne te Bûtenpost yn maart 
1665 en stoarn te Aldegea (Sm.) op 7 okto­
ber 1729, dochter fan Livius van Scheltinga, 
grytman oer Achtkarspelen, en Wiskjen van 
Kinnema. Aulus en Anna wennen op Grut 
Haersma-state te Aldegea en krigen fiif 
bern. 

Kleuren: su, beam en grûn gr, leelje en stjer 

go-
Rietstap jout hast itselde wapen, mar oan 
wjerskanten fan de beamstamme hingje twa 
gouden ikels oan de beam. 
Op de kaart fan Smellingerlân yn de Atlas 
van B. Schotanus à Sterringa (1698) stiet it 
wapen fan Aulus van Haersma sa: yn goud 
in griene útskuorde beam, rjochts fan de 
stamme in blauwe seispuntige stjer en links 
in reade leelje. 
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196. 
HOITE PUTTERS LIEUMA, chirurgijn, 
berne te Dokkum 18 april 1690, soan fan 
Pytter Lieuma (nr. 227) en Hiltie Jacobs 
Sytsma, troude te Dokkum op 5 oktober 
1710 Biva Jacobs, berne te Grins. Soannen 
binne Jan Hoites Leeuwma, te Ljouwert, let­
ter Harns, en Pieter Lieuwema, te Ljouwert. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, liuwekop-
pen su; b. bl. 

197. 
AUKJEN CANTERS (ek Aurelia neamd), 
waard op 17 oktober 1669 te Rinsumageast 
doopt. Sy wie in dochter fan Jacobus Canter, 
siktaris fan Dantumadiel, en Doutien Dou-
wes Swingma. 

Kleuren: I. bl, stjerren go; II. re, skulpen su. 
Rietstap jout by "Canters Frise" itselde wa­
pen. Der is ek in Canterwapen mei de heale 
Fryske earn. 

198. 
Ds. PETRUS KRANTS (Crans), pastor in 
Metzlawìer, dûmny te Langwar (1658-
1667), Lippenhuzen (1667-1681) en Mitsel-
wier en Nijewier (1681-1697), berne te 
Ljouwert yn 1634 en stoarn op 20 april 1697 
(grêfstien te Mitselwier), troude te Dokkum 
op 20 july 1662 mei Claeske Joostes Stin-
stra. Bern: Theodorus (dy't ek as dûmny te 
Mitselwier en Nijewier stien hat), Joost en 
Geertruid (troude mei Theunis van Werwen 
te Dokkum). Yn 1697 waarden Hermanus 
en Willem Crans, beide te Ljouwert, as om-
kes fan heitekant as kuratoaren beneamd oer 
Theodorus (23 jier) en Joost (21 jier), bern 
fan Petrus en Claeske (RA OOD H2 37). 

Kleuren: go, beam en grûn gr, ienhoarn su. 



199. 
PIKE NIJENHUIS, gemeensman, boarge-
tnaster en kertiermaster te Dokkum, soan 
fan Gercke Sypts (Tadema) en Ebeltie Reit-
ses te Eastrum, troude earst te Dokkum op 6 
septimber 1671 mei Tietske Louwes, de 
widdo fan Jelmer Watses Jelmersma, en 
twad te Dokkum op 6 maaie 1677 mei Trijn­
tje Vermees, berne te Holwert, dochter fan 
dr. Pierius Vermees, advokaat, en Antie 
Hachtingius. Boarnen: RA WED D2b 195; 
WED BB5 141 v. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. re, leeljes su; III. 
su, beamstobbe sw; IV. bl, klavers gr. 

200. 
PUTTER DOUWES OOSTENDE, mr. 
kleanmakker te Dokkum, fan Dokkum, 
troude dêr foar it Gerjocht op 23 desimber 
1693 mei Grietje Pieters, fan Aldtsjerk. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, skjirre bl; b. 
re, neil bl. 

201. 
GRIJTJE POSTMA, Tjerk Oostende vrouw. 
Sjoch foar har nr. 31. 

Kleuren fan Gryt har wapen: I. go, earn sw; 
II.a. re, roas su; b. su, klavers gr. 

133 



202. 
CAREL SIX 

Kleuren: bl, wassenaars en stjerren su. 
Rietstap jout by "Six de Hillegorn (Holl.)" 
itselde wapen. 

203. 
WALIG PROOST, boargemaster fan Ljou-
wert, berne likernôch 1626, libbe noch yn 
1705 (Hof fan Fryslân SS109 25). 

Kleuren: re, jachthoarns go. 

204. 
ABRAHAM OORT is (fierder neat fan 
bekend). 

Kleuren: go, liuw en pylk re. 
Rietstap jout by "Oort (Holl.)": yn goud in 
swarte liuw. Dat is it wapen fan it slachte 
Ortt van Nijenrode (Utertske adel). 



205. 
BEERNT ELTJENS, doopt te Grins (A-
tsjerke) 5 noviraber 1646, soldaat yn 1667 
en ôfkomstich fan Grins, soan fan Eltie Jans 
(wenjend "int Jadt" te Grins) en Jantien Be-
rents, troude te DokJaim op 3 febrewaris 
1667 mei Geeltje Jacobs, fan Dokkum. 
Bern: Jantien, Antie en Eitje (doopt tusken 
1668 en 1675). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, swurden mei 
su bieden en go hânfetsels, stjer go, lineblêd 
re; b. re, leelje go. 

207, 208. 
THOMAS KRAB, soan fan Jeronimus Tho­
mas Crab en Remck Watses Sioorda (troud 
yn 1654), troude mei ANTJE JERONIMUS 
ABMA, dochter fan Jeronimus Pybes 
Ab(be)ma te Ie. Remck gie in twadde houlik 
oan mei Frans Jurjens, fan Sint Anne (te 
Dokkum op 19 july 1671) en sy settenharyn 
1684 nei wenjen te Dokkum. Frans waard 
dêr op 8 septimber 1684 as boarger oannom-
men syn styfsoan Tomes "Kernillius" Crab. 

Kleuren by 207: go, krab re, bieden gr, fiif-
blêden c.q. blommen su. 
Kleuren by 208: I. go, earn sw; II. bl, leelje 
su; ??, reidkraach gr, tuorrebouten sw, earre-
barre su mei re snaffel; IV. go, klaver gr. 



206. 
KLAAS JOHANNIS is fierder net bekend. 

Kleuren: su, pot yn 'e skyldfoet re, de her. 
rjochter gr, de linker go. 

209, 210. 
DOOIJE MARTENS SCHELSMA, boar-
ger-luitenant te Dokkum, doopt te Ternaard 
op 10 septimber 1637, en stoarn foar 1680, 
soan fan Marten Sipkes, troude earst te Dok­
kum op 12 desimber 1662 mei Mayke Bin­
nes, fan Dokkum, en twad te Dokkum op 17 
maaie 1674 mei SJOUKJE BENNEMA, 
dochter fan Pieter Bennema. Bern: Barber, 
Binne, Sybren, Huibert, Marten, Pieter en 
Doijcke (doopt tusken 1663 en 1678). 
Sjouk Bennema, doopt te Dokkum op 9 april 
1648, dochter fan Pieter Jaspers Bennema te 
Wânswert en Sytske Juckes Heerma, troude 
earst te Dokkum op 3 septimber 1671 mei 
Douwe Broers Interna, fan Dokkum, twad 
mei Doije Martens Schelsma (sjoch hjirfoar) 
en tred te Dokkum op 31 maaie 1680 mei 
Christoffel Brantsma, mr. sjirurgyn en kom-
mys by de resjerzje by de Admiraliteit. 
Yn 1670 waard de neilittenskip fan Maijcke 
Binnes, de earste frou fan Dóije, beskrean 
(RA DOK W30 148). 

Kleuren by 209: I. go, earn sw; II. bl, fisken 
su. 
Kleuren by 210: bl, grûn gr, earrebarre na. 



211 . 
JACOB CANTER VAN OOSTEN, yn syn 
jonkheid paazje oan it hof fan Philips II, ber-
ne likernôch 1561, stoarn op 17 septimber 
1630, soan fan Jan van Oosten en Lieuck Ja­
cobs Canter, troude mei Machtelt Arents 
Vos, stoarn op 6 jannewaris 1633, dochter 
fan Arent Vos en Geertruit Konings. Yn 
tsjinstelling mei syn frou bleau Jacob 
roomsk katolyk. Bern: Geertje, Liefke, Ca-
tharina en Frans. Jacob en Machtelt wennen 
op Rinsmastate te Driezum. Sjoch fierder: 
Genealogysk Jierboekje 1963, side 60 e.f.; 
T.E. Teunissen, De Dokkumer Walden. 

Kleuren: I. su, kowekop sw; II. go, klavers 
gr-

212, 213. 
YPPE ÆDES, moolenaax te Dokkum, berne 
op 'e Koaten, soan fan Ede Ypes, troude te 
Dokkum op 13 desimber 1705 mei GRIJTJE 
BALLINGS, doopt te Hantum op 23 okto­
ber 1668, dochter fan Balling Dirks en Aal­
tje Stinnerts. Bern: Ede (doopt te Dokkum 
op 15 desimber 1706, moolner, troude op 8 
juny 1738 mei Sibbeltje Gerryts). Ype 
waard op 5 desimber 1705 as boarger oan-
nommen. Syn frou hie earder troud west mei 
Pieter Romkes, fan Westergeast (trouden te 
Dokkum op 21 oktober 1693). 

Kleuren by 212: I. bl, grûn gr, mole go mei 
wjukken ôfwikseljend wy en re, klampen re; 
II.a. su, bakkersstêven br; b. re, trijetosk su 
mei go hânfetsel. 
Kleuren by 213:1. go, earn sw; II.a. re, skjir-
re su; b. bl, neil su. 
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214, 215. 
JAN LOLKES ZUIDERBAAN (Johan Suy-
derbaen), tonnemaster fan Fryslân, kommit-
tearde yn de gearkomsten fan de Steaten-
Generaal te Den Haach, skriuwer, boarger-
faandrich en boargemaster fan Dokkum, 
doopt te Dokkum op 12 desimber 1629 en 
dêr stoarn op 16 maaie 1680 (grêfstien), 
soan fan Lolcke Jans, lyndraaier, ôfkomstich 
fan Snits, en Remck Wygers, troude earst 
(ûndertrou foar it Gerjocht te Dokkum op 20 
septimber 1651) mei Gepcke Sioerds Potter, 
twad (ûndertrou foar it Gerjocht dêre op 7 
novimber 1657) mei Claeske Claeses (wid-
do fan Abel Pieter Loomaers), berne li-
kernôch 1629 en stoarn op 31 augustus 
1669, tred te Dokkum op 22 juny 1670 mei 
Ydtie Pieters Lomaers, en fjird dêr op 5 au­
gustus 1676 mei de widdo GERTJE (Geer-
truid) MEIJER, stoarn 23 april 1702, 70 jier 
âld (grêfstien). Nei it ferstjerren fan Johan 
Suiderbaan troude Gertruda Meijer wer (ûn­
dertrou te Dokkum op 29 maart 1682) mei 
Tiberius Taeckama, deputearre fan Fryslân 
en boargemaster fan Ljouwert. Bern: Aeltie, 
Gebke, Abel, Remcke en Lolke (doopt tus-
ken 1654 en 1668). 

Kleuren by 214: su, boei br mei re binnen­
kant, kjetling su, stien go, grûn (gr?); ILa. bl, 
swan na; b. su, klavers gr. 
Kleuren by 215:1. su, leelje re; ILa. bl, swan 
su, grûn gr; b. go, klavers gr. 

218. 
G(erlof) SMEEDING, burgermeester, ge-
miensman en sjirurgyn te Dokkum, berne te 
Amsterdam, soan fan Aebe Smeding, troude 
te Dokkum op 26 desimber 1676 mei Hil-
legonda van Ripama, doopt te Dokkum op 
29 maaie 1659, dochter fan Ritscko van Ri­
pama, hopman, advokaat en prokureur te 
Dokkum, en Lyuckien Jelgers. Bern: Trijn­
tje, Aebe, Ritske en Lieukjen (doopt tusken 
1679 en 1690). Sjoch: Genealogysk Jier-
boek 1991, side 57. 

Kleuren: su, ryksapel bl mei go opsiere, krús 
go-



216. 
JOHANNES BEILANUS, dûmny te Lytse-
wâld en Kollumersweach, Rinsumageast en 
Sybrandahûs en Seisbierrum, doopt te Ter-
naard op 11 novimber 1655 en stoarn te 
Seisbierrum op 15 novimber 1726, soan fan 
Justus Beilanus, dûmny, en Goikien Jan-
Gerritsdr Borckelo, troude (undertrou te 
Ljouwert op 10 septimber 1687) mei Geiske 
Colthof, doopt te Ljouwert op 3 augustus 
1666, dochter fan Matthijs Gerryts Colthof, 
boarger- faandrich, en Grietje Simons Bon-
nema. Sjoch ek: Genealogysk Jierboekje 
1976 side44. 

Kleuren: bl, leelje su, Andreaskruis re. 
Rietstap jout by "Beilanus (Van) Frise": yn 
grien in gouden dwersbalke, mei derboppe 
in sulveren leelje en fan ûnderen fan twa 
skeankrúste gnodzige sulveren tûken. 

217. 
Dr. EPEUS KIESTRA, secretarius fan Dok-
kum j.u.d. en advokaat, doopt te Frjentsjer 
op 5 desimber 1677 en stoarn foar 1729, 
soan fan Johannes Kiestra, troude te Dok-
kum op 21 oktober 1705 mei Adriana Ha-
sius, de widdo fan Lolke Suiderbaan, nei 
alle gedachten in dochter fan Jacobus Ha-
sius, advokaat te Dokkum. 
Epeus waard op 5 oktober 1701 as boarger 
fan Dokkum oannommen. Hy wurdt ytlike 
kearen yn de Sivile Sintinsjes fan it Hof fan 
Fryslân neamd, ûnder mear yn SS 184 30 
(mei segels) en yn SS 507 33 (syn erfge-
namten). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. su, roas re mei go 
hert. 
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219. 
H(endrik) S(apes) BANGA, burgermeester, 
gemiensman en boarger-faandrich te Dok-
kum, doopt te Dokkum op 10 augustus 1632 
en stoarn nei 1701, soan fan Sape Minnes en 
Ytie Jans (widdo fan Hendrik Pieters, bak­
ker), troude te Dokkum op 6 augustus 1682 
mei Hendrikje Dirks Broersma, doopt te 
Snits op 16 maart 1662, dochter fan Dirck 
Sioerts en Trijntje Olpherts. Bern: Sape 
(troude mei Jeltje Baukes), Ytje, Trijntje, 
Dirk, Dirkje en Minne (troude mei Antje 
Anskes Hamers ma). 
Yn 1698 binne Hendrik Sapes Banga en 
Minne Johannes syn frou eigners fan in saté 
yn de Torpmakluft ûnder Kollum (stimko-
hier nr. 5). Yn 1691 binne Hendrik Sapes 
Banga, Menne Johannes te Kollum en Eg-
bert Stienstra kuratoaren oer Ytie Folckerts, 
14 j i e râ ld (RAKOLN) . 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klavers gr; 
b. re, hânmerk su. 

220. 
Mei H. RIMMSADELAAR, burgermeester 
is sûnder mis bedoeld Hendrik Jansen 
Ruymsadelaar, dy't yn 1697 neamd wurdt as 
boargemaster fan Dokkum (boargerboek fan 
Dokkum). Yn 1701 wie er 70 jier âld (Hof 
fan Fryslân SS32 5). In dochter fan him wie 
Maeike Ruimsadelaar, dy't troude (ûnder-
trou te Dokkum op 18 april 1683) mei Geor-
gius Fontein, berne te Harns. In soan fan 
Hendrik Ruimsadelaar wie Simon Hendriks 
Ruimsadelaar, apteker te Dokkum, boarge­
master (1712), earst troud te Dokkum op 10 
febrewaris 1689 mei Immichjen Heínsius, 
twad te Dokkum op 28 oktober 1694 mei 
Baukje Douwes Bransma, widdo fan Dirck 
Steindam (neamd yn Schrl yn 1699) en tred 
te Dokkum op 21 oktober 1708 mei Tjamke 
Sipma (neamd yn Schrl yn 1710). 
In pakesizzer fan Hendrik Ruimsadelaar wie 
faaks Douwe Ruimsadelaar, ek apteker te 
Dokkum, dy't yn 1687 berne wie (Krim. 
Sint. 1 july 1734). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. re, hânmerk su. 



221. 
WIGERUS STANTA, burgermeester, med. 
doctor te Dokkum, berne likernôch 1630 te 
Kollum en stoarn nci 1685, soan fan Claes 
Wygers, keapman te Kollum, en Eltien Aeu-
ckedr, troude (ûndertrou te Dokkum op 22 
jannewaris 1653) mei Kniercke Jans 
Ruijrtsma, fan Dokkum. Soan: Claes. Yn 
1670 wurde dr. Wigerus en Cuniera neamd 
as krediteuren (RA DOK EE13 126). Yn 
1685 is Wigerus as omke kurator oer Meye-
rus Stania, 16 jier âld, in soan fan Augusti-
nus Stania, dûmny te Ie en Ingwierrum, by 
syn earste frou Ulckien Meyes Algera. Op 
20 april 1652 waard Wygerus Nicolaius 
Stangia boarger fan Dokkum, en op 19 
maaie 1692 Majerus Stanja, berne te Ie, 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, roas re mei 
su hert; b. su, klavers gr. 
Rietstap jout allinne it wapen fan it haadlin-
geslachte Stania. Dat is hiel oars. 

222. 
W(illem) GERLOFSMA, burgermeester fan 
Dokkum (bygelyks yn 1686), berne li­
kernôch 1640 en stoarn nei 1706, troude 
earst (3de proklamaasje te Grins op 14 au­
gustus 1664) mei Antie Dircks, fan Dok­
kum, en twad (1 ste proklamaasje te Dokkum 
op 2 aprii 1693) mei Seely Simons. Willem 
en Zely wurde yn 1706 noch neamd (Hof 
fanFryslân SS 120 17). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klavers gr; 
b. re, hânmerk su. 
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223. 
G(osse) HERINGA, burgermeester, faan-
drich yn it leger (1684), sâltsieder, hout-
keapman, froedsman te Dokkum, doopt te 
Aldtsjerk op 17 oktober 1652, soan fan Hee-
re Dircks en Aaltje Gosses, bernsbern fan 
Dirck Heeres (yn 1640 boer op stim 13 te 
Readtsjerk), troude earst te Ljouwert op 3 
april 1684 mei Johanna Stonebrinck, troude 
twad te Hurdegaryp op 10 july 1698 mei Ti-
tia Rinses Versijl, fan Ljouwert. Bern: 
Timotheus, Paulus, Elisabeth, Dirk, Johan-
nes, Rinse, Anna, Anna Alegonda, Petrus. 
Sjoch ek: Gens Nostra 1993, siden 247, 248. 
Ferlykje nr. 294 fan dizze list. 
Gosse (ek wol Goswinus neamd) waard mei 
syn soantsjes Paulus en Dirck op 30 juny 
1693 boarger fan Dokkum. Gossuinus en Jo­
hanna kochten doe in hûs cum annexis by de 
"Halffmaanpoort" foar de kapitale som fan 
7225 goudgûne (RA DOK Z7 407). Yn 
1700 kochten Goswinus en Titia in hûs ca . 
(neamd "de Roode Leeuw") by de Easter-
singel op de hoeke fan de Easterstrjitte (RA 
DOK Z8 24). Schrl skriuwt, dat hopman 
Heringa yn 1700 en 1705 "in de Souwtkeet" 
wenne. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, fisken su; III. 
go, kop sw; IV. su, klaver gr. 

224. 
N. ROOITSMA, /. U.D. is fierder net bekind. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, stjer go; b. 
bl, leelje su. 



225. 
N(icolaus) RADBODUS, secretarius in 
Dokkom, j.u.d. en advokaat yn it Hof fan 
Fryslân, berne te Holwert, nei alle gedach­
ten in soan fan Radbodus Claesz en Siouck 
Douwes, wenjend op Munnickhuijs ûnder 
Holwert, troude (ûndertrou te Dokkum op 
31 maaie 1685) mei Elisabeth Langhwardt, 
wierskynlik in dochter fan Dominicus Lang-
waert, skriuwer fan in kompanjy, en SybiUa 
Idskama. Bern: Claes, Douwe en Isabella. 
Nicolaus waard op 27 april 1646 as boarger 
fan Dokkum oannommen. ASF nr. 7540. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, klaver go; b. 
su, 3 balken gr mei re herten. 
Dit wapen is in fariant fan dat fan de Grinzer 
Ommelannen mei de reade herten. Soe Ni­
colaus it portret fan Kening Redbad (mei ba­
nen, besiedde mei herten) kend hawwe? Dit 
portret hong eartiids yn de Kanselarij yn de 
Provinsjale Biblioteek. 

226. 
MENSO GRATEMA, burgermeester, apo-
teker te Dokkum, berne "ontrent bij Leeu­
warden", faaks in soan fan Allert Meynses 
Gratema, troude earst (ûndertrou te Dokkum 
op 27 maart 1652) mei Tietie Tietes, fan de 
Grutte Jouwer, troude twad te Dokkum op 4 
desimber 1670 mei Willemke Gerbens Pot­
ter, widdo fan Botte Agges Adema, boarge-
master. Bern: Albert, Tiete, Siouckien, Al­
lert en Pieter (doopt tusken 1654 en 1666). 
Menso waard op 2 desimber 1652 as boarger 
fan Dokkum oannommen. 

Kleuren: I. sw, St. George mei it swurd na 
(harnas bl of na), draak go; II. re, balke bl, 
klavers en ikel go, beamstobbe go. 
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227. 
PIETER LIEUMA, stadsroeper, skuonmak-
ker, berne om 1662 hinne, troude te Dokkum 
op 6 novimber 1687 Hiltie Jacobs Sytsma, 
dêr doopt 27 maart 1664, dochter fan Jacob 
Auckes en Rinske Folkerts. Bern: Heuitte, 
Jacob, Minke en Dieuke. Pytter waard op 10 
novimber 1686 as boarger fan Dokkum oan-
nommen. Mear oer harren RA DOK EE13 
294v, 413v, 414, EE15 90. 

Kleuren: I. go, earn sw; IT.a. re, liuwekop-
pen su; b. su, trommel mei br hoepen, trom-
melfel wy, trijehoeken gr, linten re op wy. 

228. 
JOHAN (van) MOLENSCHOT, overste lui­
tenant kolonel fan in rezjiment fuotfolk fan 
de steedhâlder, berne om 1648 hinne en 
stoarn nei 1720, troude earst mei Siouck van 
Roorda (fan Ginnum), dochter fan Wybrandt 
van Roorda en Johanna van Mauderick, en 
twad mei Saepcke (Sippina) van Aylva, 
dochter fan Sioerdt Tiaerdts van Aylva en 
Juliana van Mauderick. 
Johan wenne mei Sippina in skoft op Mel-
ckemastate te Rinsumageast. Syn frou wie 
letter foar in part eigneresse fan de state. Jo­
han waard op 1 oktober 1688 as boarger fan 
Dokkum oannommen. Bern: Juliana, 
Sioerdt, Jacobus, Johanna Sepijn (doopt te 
Rinsumageast tusken 1684 en 1694). 

Kleuren: bl, stjerren go. 



229, 230. 
JOOST RINIE STINSTRA, boargemaster 
fan Dokkum, troude mei ANTJE HEN-
DRIX. Bern: Geertie (troude mei Ritske Pie-
ters), Catharina (troude te Dokkum op 18 
april 1669 mei Scipio Halbertsma), Claeske 
(troude te Dokkum op 20 july 1662 mei Pet­
rus Crans) en Roeleffke (troude yn 1659 mei 
Harmen Thomas Gonggrijp). Joest Rinia en 
Freerck Gerryts, beide te Dokkum, kochten 
yn 1640 Stinstrastate mei it "Oudt Stins" te 
Foudgum (Hof fan Fryslân III13 222). Yn 
1685 is der sprake fan Antie Henrix, de wid-
do fan de âld-boargemaster Joost Rinia Stin-
stra (RA DOK EE14 14v). Yn 1701 wurde 
de erfgenamten fan Antie Hendriks neamd, 
foar it grutste part de bern fan Petrus Crans 
en Claeske (RA DOK Z8 26v). 

Kleuren by 229: I. go, earn sw; II.a. su, kla­
vers gr; b. re, hânmerk en rut su, stjer go. 
Kleuren by 230:1. go, earn sw; II.a. su, kla­
vers gr; b. re, hânmerk su. 

231. 
HEERKE TAEKES SCHOONEGEEWEL, 
seilmakker (1668) en boargemaster (1696) 
te Dokkum, troude earst (ûndertrou te Dok­
kum op 19 july 1668) mei Tytje Heeres, fan 
Dokkum, en twad te Dokkum op 5 maaie 
1695 mei Eitje Samplonius, nei alle gedach­
ten in dochter fan Hessel Samplonius, dûm-
ny te Kollum. Bern: Taeke, Dieucke en Rixt 
(doopt tusken 1670 en 1684). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. su, klavers gr. 
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232. 
JAN KINGMA, kin slaan op mear per-
soanen. 
Jan Kingma, distillearder te Boalsert yn 
1704, waard berne om 1670 hinne (Hof fan 
FryslânSS113 3). 
Jan (Johan) Kingma, deputearre foar Wes-
tergoa (1627), troude mei Bauck van Bey-
ma. Johan en Bauck wennen yn 1640 op 
Fernia state te Minnertsgea (stimkohier nr. 
16). Letter wennen sy te Tytsjerk (RA BAR 
Q6 420). Har erfgenamten wiene yn 1677: 
faandrich Inte Kingma te Sweins, Tryntie 
Kingma (troud mei Goris Fopckes te Me-
naam) en Hibrichien Kingma (troud mei Sy-
bren Upkes Hagersma). Boarne: RA BAR 
Q8 320ven321. 
Jan (Johan) van Kingma, keapman yn "sijde 
stoffagien" yn Utert, berne dêr op 10 april 
1645, (natuerlike) soan fan Ignatius Kingma 
(doe yn Utert studearjend) by Margaretha 
Uitten Bogaert. Johan easke yn 1707 in part 
op fan syn heite erfskip (Hof fan Fryslân 
SS 140 2). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, hulken su; b. 
su, pylken na, lint re. 
Rietstap jout by "Kingma Frise": trochsnien: 
I. su, twa neist- inoar pleatste swarte wal­
ken; II. yn bl in gouden pylk, de punt 
omheech. 
Ignatius Kingma tekene syn testamint mei it 
neifolgjende wapen: dield; I. de Fryske hea-
le earn; II. twa neistinoar pleatste hulken, 
wêrûnder in pylk mei de punt omheech. 
Helmteken: in útkommende fûgel mei in 
ring om de hals. Dat léste wapen stiet ek op 
in (Kingma) stientsje yn de tsjerke fan 
Sweins. 



233. 
WUBRAND BUMA, boer op Keimpewier 
te Jannum, doarpsrjochter dêre en bysitter 
fan Dantumadiel, berne likernôch 1578 en 
stoarn op 21 april 1632, soan fan Mentse 
Buma op Dyksterhuzen ûnder Bitgum, 
troude mei Auck. Soan: Mentze, as eigner 
neamd yn 1640 fan in saté te Jannum (stim-
kohier nr. 4). 

Kleuren: su, grûn gr, ko re mei su hoarnen. 
Itselde wapen komt ek as kertierwapen foar 
op de sark fan Albert van Aysma, stoarn 
1648, te Bitgum. 

234. 
JOHANNES GERKES, olde burgermeester 
te Dokkum, troude earst (ûndertrou foar it 
Gerjocht te Dokkum op 13 april 1627) mei 
Anna Douwes, fan Dokkum, en twad (ûn­
dertrou foar it Gerjocht fan Dokkum op 21 
april 1649) mei Tytie Tjaerdts. 

Kleuren: I.a. su, grûn en beam gr; b. go, 
jachthoarn re; II. su, see gr, boatsje en riem 
br. 

235. 
JAN VAN TUINEN, olde burgermeester, yn 
1653 teologysk studint te Frjentsjer, troude 
earst (ûndertrou foar it Gerjocht fan Dok­
kum op 31 desimber 1653) mei Jacopien Eg-
berts, fan de saté Fridshûs ûnder Mitselwier, 
en twad (ûndertrou foar it Gerjocht fan Dok­
kum op 14 juny 1656) mei Auckien Ger-
bens, fan Beetstersweach. Op 16 febrewaris 
1661 waard er nei alle gedachten as Joannes 
van Tuinen boarger fan Dokkum. Joannes 
wie notaris-publikus en prokureur-postulant 
foar it Gerjocht fan de stêd Dokkum. 

Kleuren: su, stek br, grûn binnen it stek gr, 
plant gr, blom re. 
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236. 
PAULUS SAKES (of Paulus Zacharias), 
olde burgermeester, mr. goudsmid, boarger 
hopman te Dokkum, troude earst (ûndertrou 
te Dokkum op 23 novimber 1653) mei Ca-
tharina van Oosten, widdo fan Andries Bon-
ga. Paulus Zacharias wurdt neamd yn Kollu-
merlân Q6 side 247. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, kneppels br, 
stjerren go. 

237. 
SJOERD POTTER, olde burgermeester, lid 
fan deputearre steaten foar de Steden (1656 
en 1672), stoarn te Dokkum op 2(5) maart 
167(3), soan fan Sioerdt Potter (ek lid fan 
deputearre steaten yn 1618, 1621), troude 
(ûndertrou foar it Gerjocht fan Dokkum op 6 
febrewaris 1630) mei Hiltie Jans, (widdo fan 
Gerben Gerbens pottebakker), stoarn op 25 
maaie 1657, en twad (ûndertrou foar it Ge­
rjocht fan Dokkum op 9 oktober 1658) mei 
Itie Johannes Foyinga, (widdo fan Claes 
Goeitiens Dobma), fan Kollum, berne li-
kernôch 1631 en stoarn op 28 novimber 
1673. Bern út it earste houlik: Bauck en Els-
ke (doopt tusken 1630 en 1644). 

Kleuren: su, potten re. 

238. 
HAK VAN GERBENS, wijnhandelaar, is 
fierder net bekend; faaks hawwe wy hjir mei 
in ferskriuwing te dwaan. 

Kleuren: I. sw, mole-izers en tûke mei bie­
den go; Il.a. go, liuw re, barenstâle su; b. bl, 
hulstblêden go. 



239. 
PIEBE JANS, metselaar te Dokkum, berne 
dêr en stoarn nei 1704, troude earst te Dok­
kum op 4 maart 1688 mei Antje Minnes, fan 
Hantum, en twad te Dokkum op 28 desim-
ber 1694 mei Hebeltje Gyses, beme te Dok­
kum, en dêre doopt op 8 april 1674, dochter 
fan sersjant Gijse Pieters, en tred te Dokkum 
op 1 maart 1696 mei Liefke Michiels. Foaral 
Lifk hie in pear kear in swiere miskream 
(Schr2 1250 en 1465). Bern: Aukje, Jan, 
Sjoukje, Michiel, Antje en Gijse (doopt tus-
ken 1689 en 1704, wêrby fiif kear in 
Michiel). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, troffel su; III. 
bl, passer go; IV. re, steven su. 

240. 
JOHAN SCHOT, kommys fan de Steaten-
Generaal te Dokkum, berne te Wezel, 
troude, kommend fan Nijeskâns, te Dokkum 
op 20 novimber 1679 mei Catharina van 
Jennema (dochter fan Johannes Jennema?). 
Antonius Jennema en syn soannen Gerlacus 
en Johannes waarden op 30 maart 1670 "we­
derom" as boargers fan Dokkum oannom-
men. Johan en Catharina wurde yn 1688 mei 
de bierstekker Johannes van der Rijp neamd 
als legatarii fan Gerlacus Jennema en Joan-
nes Jennema (Hof fan Fryslân III24 145v). 

Kleuren: bl, stjerren go, twa dwersbalken su. 

241. 
JAN JOOSTEN, koopman te Dokkum, 
kocht yn 1703 in tún en in simmerhûs ca. te 
Dokkum fan de gemiensman Bouwe Foij 
foar 85 karoligûne. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, klavers gr; 
b. re, kaai su. 
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242. 
JAN TJERKS TINGA, is net bekend. Moog-
lik wie er besibbe oan Antie Tiercks Tinga, 
de frou fan de barbier Jacob Tiebbes op It 
Hearrenfean. Dizze Antie testamintet yn 
1690 (Hof fan Fryslân EEE5 325v). Dizze 
Antie wurdt yn 1653 al neamd as widdo fan 
Mr. Jacob Tiebbes Yls (RA OPS F4 28 de-
simber 1653). Mooglik is hja in dochter fan 
Tierck Tinga en Hauck Esema, dy't yn 1633 
te Grinzer Pein wennen. 

Kleuren: bl, stjerren go, leelje su, ikels en 
klaver go. 

243. 
L(uitenantske) HAARSMA moat de frou 
fan in luitenant Haarsma west hawwe. Op 19 
juny 1676 waard as boarger fan Dokkum 
oannommen Tieerd Sybouts Haersma, ôf-
komstich fan Bears. 
In Jelle Meyerts Haersma wurdt yn 1683 
neamd as luitenant fan in kompanjy te foet 
(RA ACH R8 413). Jelle wenne mei syn 
frou Yck Gerbens te Stynsgea. Sjoch ek Ge-
nealogysk Jierboekje 1985 75. 

Kleuren: I. go, bear br, swurd su; II. bl, see 
gr, fisk su. 

244. 
KLAAS EELKES, bakker, berne te Dok­
kum, troude earst (3de proklamaasje te Dok­
kum op 4 juny 1682) mei Grietje Jans, ek 
fan Dokkum, en twad (3de proklamaasje te 
Dokkum op 18 febrewaris 1694) mei Aukje 
Pieters, berne te Dokkum. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. su, bakkers-
steven na; b. re, hânmerk su. 



245. 
Dr. JOHANNES VELTRIEL, ambassadeur, 
j.u.d. en advokaat te Dokkum, soan fan Pie-
ter Jans Veltriel en Lysbeth Annes te Dok­
kum, troude mei Berber Douwes Jennema. 
Yn 1625 wurdt Johannes neamd as boarge-
master (Hof fan Fryslân WW15 375). An-
nius Veltriel, neamd yn 1624 as gemiensman 
sil wol in broer fan him wêze (Hof fan 
Fryslân WW15 377). 

Kleuren: I. bl, foks re; II. re, trije peallen fan 
fair (in soarte fan bûnt, hjir foarsteld troch 
blauwe klokjes op wyt). 
Peal-fair komt foar yn it lân tusken de grutte 
rivieren de Ryn en de Maas. Yn read trije 
peallen fan peal-fair komt foar yn de Tieler-
en Bommelerwaard. 

246, 247. 
Mr. JACOB VAN KAMPEN, advocaat en 
magister te Ljouwert, soan fan Jacob Jans, 
troude (proklamaasje fan Ljouwert op 24 
juny 1603) mei MARIA VAN TONGEREN, 
dochter fan Caspar (Jasper) van Tongeren, 
notaris-publicus, en Maycke van Duvené te 
Ljouwert. Jacob wurdt yn 1623 neamd as 
fâd oer de bern fan Claes Pybes (Doma). In 
oare Van Campen, Jacobus van Campen, 
j.u.d. en advokaat te Ljouwert, troude foar it 
Gerjocht fan Ljouwert op 19 desimber 1670 
mei Gaatske Heslinga, boer op Pinnema-sa-
te te Marsum. 

Kleuren by 246: bl, de (bernewidskes?) su. 
Kleuren by 247: go, de kantilearre dwersbal-
ken re. 
Rietstap jout by "Tongeren (Van) Frise": yn 
goud twa reade dwersbalken, oan beide kan­
ten kantilearre. 
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248. 
POPKE GABES, boargemaster te Dokkum, 
stoarn op 17 jannewaris 1646, troude mei Si-
brich Abelsdr, stoarn op 26 jannewaris 
1649. Popke wurdt yn 1616 neamd yn in 
kwestje mei Otte Henricx oer in hûs te Dok­
kum (Hof fan Fryslân WW9 432). Yn dit 
proses wurdt ek Gabbe Jans neamd, mooglik 
de heit fan Popke. Gabbe Jans wie yn 1611 
âld-boargemaster fan Dokkum. Hy wie 
troud mei Idscke Jans (RA ACH R2 98). 

Kleuren: bl, swan na, grûn en tûke gr. 

249, 250. 
BINKE SCHELTES en HIS SIJBOUTS, 
syn frou, binne fierder net bekend. In Bintie 
Scheltes, by houlik fan Makkum, troude dêr 
op 28 jannewaris 1683 mei Trijntie Jeltema, 
fan Makkum. Mooglik is hy deselde as 
Bentje Scheltes Reynsma, wenjend te Mak­
kum, dy't yn ûndertrou gie te Makkum op 
12 oktober 1714 mei Grietie Gerryts, fan 
Seisbierrum. 

Kleuren by 249: I. go, earn sw; II.a. su, kla­
vers gr; b. re, hânmerk su. 
Kleuren by 250: I. go, earn sw; II. bl, stjer-
ren go, wassenaar en hânmerk su. 



251 . 
DOUWE BOKKES JENNEMA, te Dok-
kum, troude earsl mei Elisabeth Hilledr, 
widdo fan Dirck Doedes te Ljouwert, troude 
twad foar it Gerjocht te Dokkum op 21 jan-
newaris 1636 mei Wymck Cornelisdr, fan 
Kollum. It earste houlik is problematysk, 
want de skaainamme Jennema wurdt dan net 
neamd. Dat bart ek net yn in proses (Hof fan 
Fryslân WW9 228), dêr't neamd wurdt dat 
er in part fan Grut Bolthasate by Harns 
kocht hie fan Ida Swijns. Wol wurdt de 
skaainamme Jennema brûkt op it stimkohier 
fan Ljussens. De erfgenamten fan Douwe 
Bockes Jennema ferhierden Jennamasate 
oan Mintje Sybes. 

Kleuren: I. go, earn sw; Il.a. su, klaver gr; b. 
re, hânmerk en letter su. 

252, 253. 
LUITJEN GERBENS RAARD, glêsmakker 
te Dokkum, wurdt yn 1622 neamd (RA 
WED Dal 270). Lykwols sûnder de skaai­
namme Raard. As dit de man is, dêr't Hes-
man op doelt, dan wie er troud mei TJIETS-
KE HENDRIKS. De 'fan' Raard komt yn dy 
tiid mear foar: dr. Focko Raerdt en Bartholo-
meus Raerdt. 

Kleuren by 252: I. go, earn sw; ILa. bl, 
skyldsjes su; b. re, letters su. 
Kleuren by 253:1. go, earn sw; II. re, letters 
su. 
De skyldsjes by 252 wize op it St. Lucasgil-
de, it gilde fan de skilders en de glêsskilders. 
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254. 
HARMEN HARMENS, messemaker, is 
fierder net bekend. 

Kleuren: re, fierder alles fan su. 

255. 
KLAAS MINNES, kleermaker is ús fierder 
net bekend. 

Kleuren: re, fierder alles fan su. 

256. 
It wapen SCHEPPERS (mei de trije klim­
mende Huwen) sil wêze fan Sybrand de 
Schepper, notaris-publikus te Ljouwert, 
stoarn yn 1700, en soan fan Abraham de 
Schepper, boargemaster fan Ljouwert, en Ti-
tia Hagius. Sybrant troude te Ljouwert op 13 
maaie 1683 mei Imilia Josefina van Nijsten, 
berne 9 jannewaris 1660 en stoarn te Dimter 
op 10 septimber 1735, dochter fan Bartholt 
van Nijsten, grytman oer Raarderhim, en 
Margaretha Huich. 

Kleuren: go, liuwen sw. 
Rietstap jout by "IJssel de Schepper (Over­
ijssel)": yn goud trije swarte liuwen 2 : 1. It 
wapen is ek te sjen yn de tsjerke fan Hege-
beintum, wêr't lettere De Scheppers op Har-
sta- state wenne hawwe. 



257. 
SCHELTINGA. Yn de dagen fan Hesman 
libben der ferskate persoanen mei de namme 
Van Scheltinga. Bygelyks: Cornelis Arends 
van Scheltinga (1685-1732), kolonel Marti-
nus Arends van Scheltinga (1666-1742), 
grytman oer Lemsterlân en Skoatterlân, en 
Martinus Livius van Scheltinga (1657-
1726), grytman oer Einjewier. Dit Scheltin-
ga-slachte hie twa roazen yn it wapen. 
Dêrnêst wie der in slachte Scheltinga, dat 
neffens it Stamboek in dûbelkoppige earn 
mei in stjer dêrboppe hie. Dit slachte hie ek 
konneksjes mei Dokkum. Wybe Taeckes 
Scheltinga en Auck Juckes Roersma wen­
nen dêre. In pakesizzer fan har, Gerlacus 
Wibrandi Scheltinga, troude yn 1663 te Ter-
naard mei Saeckien Piers Vogelsangh, fan 
Dokkum. Gerlacus wie dêr prokureur. Op 14 
july 1671 waard er as boarger fan Dokkum 
oannommen. Mar bern fan him waarden 
noch oant 1680 te Ternaard doopt. 

Kleuren: su, roazen re mei su hert. 
Rietstap jout itselde wapen. 

258. 
GAJUS VAN BROERSMA, tot Kollom, 
ûntfanger-generaal fan Kollumerlân en 
kommittearde yn de rekkenkeamer fan 
Fryslân, berne om 1655 hinne en stoarn op 
21 febrewaris 1694 (rouboerd yn de tsjerke 
fan Aldwâld), soan fan Gajus Botnia van 
Broersma, siktaris fan Kollumerlân en Nij 
Krúslân en rekkenmaster fan Fryslân, en 
Jetske van Rosema. Hy hat net troud west. 

Kleuren: I. bl, roas su mei go hert; II. go, 
krânse gr, pylken re mei su punten en fear-
ren; III. go, kammen sw; IV. su, klavers gr. 
Dit Broersmawapen stiet op it rouboerd te 
Aldwâld en op in grêfsark en op in heare-
bank te Kollum. 
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259. 
TADEMA. Dit Tadema-wapen heart by it 
haadlingeslachte Tadema, dat op Tadema-
state by Kollum wenne. Kempo van Tade­
ma, rekkenmaster fan Fryslân en dykgraaf 
fan Kollumerlân, berne likernôch 1585 en 
stoarn op 28 maart 1622 (grêfsark yn 'e 
tsjerke te Kollum), soan fan Offcke van 
Tadema en Tieth van Jeltinga, troude mei 
Catharina van Scheltinga, berne om 1600 
hinne en stoarn op 23 maaie 1633, dochter 
fan Dirck (Theodorus) van Scheltinga en 
Doedt van Aysma. Kempo kocht eigendom­
men fan Folckert en Hessel Tadema en erfde 
fan Gerland van Tadema, mei har trijen bern 
fan Buwe van Tadema (RA KOL Q3 142v 
en Q3 118v). Foar Gerryt Tadema sjoch by 
nr. 93. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, tak en plom-
men go; III. bl, roas su; IV. su, klaver gr. 
Rietstap jout by "Tadema Frise": itselde wa­
pen, mar ynstee fan in takje mei plommen 
twa gouden ikels op in dwerspleatst takje. 
Op in klok yn de Kollumer toer steane yn 
kertier nr. 2 ek gjin plommen, mar twa ikels. 
Op twa grêfstiennen dêre is dit kertier ûn-
werkenber ôfkappe. 

260. 
DOMER is fierder net bekend. 

Kleuren: I. b l , klavers go; II. su, fierder go. 



261. 
GABBEMA. Feyo Gabbema, j.u.d. en advo-
kaat te Dokkum, troude (ûndertrou foar it 
Gerjocht op 29 novimber 1605) met Antie 
Gratema, stoarn op 21 oktober 1653 
(grêfsark yn de tsjerke te Dokkum), nei alle 
gedachten in dochter fan Menso Gratema, 
boargemaster fan Dokkum, en Hylck Cor-
nelisdr. 
Fredericus à Gabbema, berne te Aarden­
burg, waard op 29 april 1668 as boarger fan 
Dokkum oannommen. Hy soe in soan wêze 
kinne fan Abbe Freercks Gabbema, de Ljou-
werter rintmaster, dy't in desolate ynboel 
neiliet (RA MEN 0 6 260). 

Kleuren: bl, ikels go. 
Rietstap jout it wapen Gabbema sa: I. de 
Fryske heale earn swart op goud; II.a. yn 
blau trije sulveren leeljes (2 : 1); b. yn goud 
trije swarte St. Japiksskulpen. 

262. 
HAARSMA. It wapen, dat Hesman hjir wer-
jout, is net it wapen fan de Haarsma's út de 
kontreien fan Tytsjerksteradiel en Smellin-
gerlân, mar fan de Haersma's út Parregea en 
Tsjerkwert. Ien út it lêstneamde slachte is 
Tieerd Sybouts Haersma, dy't op 19 juny 
1676 as boarger fan Dokkum oannommen 
waard. Hy wie berne te Bears as soan fan 
Sybout Haersma en Tryncke Pybes Wiaerda 
(RABAAN3 481). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, roas re, leeljes 
su. 
Rietstap jout by "Haersma de Tjerkwerd": I. 
de Fryske heale earn, swart op goud; II. yn 
goud in reade roas tusken twa sulveren lee­
ljes, pealswize pleatst. 
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264, 265. 
GERBRAND HENDRIKS en WIJBBETJE 
PUTTERS "sijn wijff" binne fierder net 
bekend. 

Kleuren by 264: go, hart re. 
Kleuren by 265: re, wassenaar en hânmerk 
su. 

267. 
GERARD SWARTE, boargemaster fan de 
stêd Grins (1660 en 1665), stoarn op 24 
maart 1665 (grêfstien yn de Martinitsjerke 
te Grins; Pathuis nr. 1576), wurdt neamd op 
in monumint út 1660 yn de "Nieuwe of 
Noorderkerk" te Grins. Syn namme (as 
boargemaster) stie ek mei syn wapen op in 
brânskildere glês út 1663 yn deselde tsjerke 
(Pathuis nr. 1791c). Fierders kaam syn nam­
me as boargemaster noch foar op in weiwur-
den tinkstien út 1660 yn de toer fan Krops-
wolde (Pathuis nr. 2139). 

Kleuren: go, holle net ynkleurc. 
Pathuis skriuwt oer it wapen (nr. 1791c): yn 
goud in ferlege en fersmelle dwersbalke, 
mei dêrboppe in yn read klaaide útkommen-
de moriaan sûnder earmen en de holle wat 
nei rjochts keard. 
Rietstap jout by "Swart P de Groninguc": yn 
goud in swarte, oansjende moarekop mei in 
wite holbân. 



263. 
PELTERIER is fierder net bekend. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. go, ikel bl; b. 
su, klaver gr. 

266. 
ADOLF LOUWENS, siktaris (1642), 
boargemaster fan de stêd Grins (1663), 
riedshear en mei-deputearre fan Grins en de 
Ommelannen, troude earst Hille Gockinga, 
sy stoar op 16 novimber 1642 en waard yn 
de Martinitsjerke te Grins beïerdige (Pathuis 
nr. 1552), troude twad te Grins op 18 sep-
timber 1650 mei Cornelia Schaij, de widdo 
fan luitenant Asinghe Entens Maneel. 

Kleuren: I. net ynkleurd; II. gr, dwersbalke 
bl, stjer su. 
Rietstap jout by "Louwens P. de Gronin-
gue": yn blau in swarte heale earn, útgeande 
fan de dielline; II. yn sulver in blauwe 
dwersbalke, belein mei in sulveren seispun-
tige stjer. 
Op in ferdwûn brânskildere glês út 1663 yn 
de "Nieuwe of Noorderkerk" te Grins stiet it 
wapen fan Adolph Louwens sa: yn blau in 
heale gouden earn, útgeande fan de dielline; 
II. yn sulver in blauwe dwersbalke, belein 
mei in omkearde fiifpuntige stjer sûnder 
kleur (Pathuis nr. 1791b). 
Ut de omstannichheden, dat de wapens nr. 
266 oant en mei 272 yn deselde folchoarder 
foarkamen yn it brânskildere glêsrút fan de 
Nieuwe of Noorderkerk te Grins, fait ôf te 
lieden, dat Hesman dizze tsjerke besocht hat 
en doe dizze wapens optekene hat. Njoggen 
wapens hat er lykwols net tekene. 
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268. 
GERARD TERBERGE (ten Berge), rint-
master fan it ûnreplik guod fan de provinsje 
Grinslân en boargemaster fan de stêd Grins, 
troude earst te Grins op 6 jannewaris 1663 
mei Anna Birza, en twad (ûndertrou te Grins 
op 20 augustus 1670) mei Maria van de 
Venne. 
De namme fan Gerhard kaam foar op in wei-
wurden brânskildere glês yn de "Nieuwe of 
Noorderkerk" te Grins (Pathuis nrs. 1323, 
1324 en 1791d). Yn in grêfboek (fan de 
Martinitsjerke te Grins), oanlein yn 1644, 
docht bliken, dat it grêf fan hopman Geert 
Geerts yn de "Ebbingastrate" ferurven is nei 
"doctor Gerhardus ten Berge van wegen syn 
salige vader Geert Geerts" (Pathuis nr. 
4844). 

Kleuren: go, berch br, Huw re. 
Rietstap jout by "Berge (ten) Groningue": 
yn goud in blau rotsblok, útgeande fan de 
rjochter ûnderhoeke en dêrefter in omkearde 
liuw fan (sulver of in natuerlike kleur). 
It wapenboek Ferwerda jout: yn goud in 
berch blauwe rotsblokken, útgeande fan de 
rjochter ûnderhoeke en dêrefterweikom-
mend in omkearde sulveren liuw mei reade 
tonge. 
It niisneamde glês jout as wapen: yn goud 
yn de rjochterflank in griene rotswand en in 
út dy rotswand kommende reade liuw. 
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269. 
REGNERUS TJAARDA, boargemasler fan 
de stêd Grins, troude te Grins yn de Marti-
nitsjerke op 23 july 1637 mei Johanna Fol-
ckers, dochter fan Bcrent Folckers en Alber-
tien Dercks (of Popekens). Syn namme 
komt (kaam) foar op in tinkstien út 1665 yn 
de "Nieuwe of Noorderkerk" te Grins en as 
tsjerkfâd yn 1660 op in klok te Noorddijk 
(Pathuis nr. 1789 en 2947). Syn namme mei 
wapen stie ek op in weiwurden glês yn de 
niisneamde tsjerke (Pathuis nr. 1791e). 

Kleuren: bl, roas re, stjerren su. 
Rietstap jout by "Tjaerda Frise" en by 
"Tjaerda van Idsinga" hiel oare wapens. It 
niisneamde brânskilderc glês jout: yn blau 
in sulveren stjer, in reade roas en in sulveren 
stjer ûnder elkoar. 

270. 
HENRICUS WERUMEUS, j.u.d. en 
riedshear fan de stêd Grins, troude (ûnder-
trou te Grins op 31 augustus 1639) mei Hes-
ter Bauckens. Henricks namme en wapen 
stienc yn it út 1663 datearjende glês yn de 
"Nieuwe of Noorderkerk" te Grins (Pathuis 
nr. 1791 f). 

Kleuren: su, tûke mei bieden gr, hannen na, 
wolken bl, ryksapel bl mei go bannen en 
krús. 
It wapen op it glês te Grins wurdt sa 
beskreaun: yn sulver twa fan de skyldrânen 
útgeande wolken, ferbûn troch twa út de 
wolken kommende elkoar slutende en mei 
mansjetten beklaaide hannen, wêrút opri-
zend in grien tukje mei fiif bieden, de han­
nen mei dêrûnder in mei goud besleine ierd-
bol mei it gouden krús oan de lofter sidc. 
Rietstap hat de folgjende ôfwikings: gjin 
wolken en de earmen beklaaid mei read en 
in swart krús. 
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271. 
JOHAN JULSINGA, riedshear en boarge-
master fan de stêd Grins, stoarn op 22 maaie 
1703, troude te Grins op 27 febrewaris 1666 
mei Wija Clinge. Bern: Hermanna Maria, 
Lubina, Johan, Margaretha en Wija Henrica. 
Johan syn namme komt (kaam) op 
ûnderskate tinkstiennen ensfh. foar: op in 
tinkplaat en in fries yn 'e Boertange (Pathuis 
25 en 28), op in tinkstien yn de A-tsjerke 
(Pathuis nrs. 1323 en 1324) en op in tink­
stien yn de "Nieuwe of Noorderkerk" te 
Grins. Syn namme en wapen stiene ek yn it 
brânskildere glês yn de lêstneamde tsjerke 
(Pathuis nr. 1791g). 

Kleuren: go, dwersbalke bl, roazen re. 
It wapen yn it glês wie as: yn goud in griene 
dwersbalke, mei trije reade roazen. 
Rietstap jout by "Julsinga P de Groningue" 
in wapen wer sa as yn it glês. 

272. 
GERARD GRUIS, jonker en riedshear te 
Grins, berne te Lellens, troude (ûndertrou te 
Grins op 15 oktober 1664) mei Helena d' Si-
gers. Syn wapen en namme stiene ek yn it 
brânskildere glês, dat hjirfoar neamd is. 

Kleuren: I. go, earn net ynkleure; II. gr, 
poarte su (ek de spitsen mei de faantsjes). 
It wapen op it glês wie sa: 1. in heale earn; II. 
yn blau op in grien terras in sulveren poarte-
gebou, útgeande fan de dielline, op dit ge-
bou trije tuorren, elke spits mei in gouden 
flagge. 
Rietstap jout by "Gruys": dield: I. in Fryske 
heale earn, goud op swart; II. yn blau in sul­
veren poarte mei trije spitse tuorkes, gouden 
wynfanen en in swarte poarte-iepening, 
steande op griene grûn. 



273. 
ARNOLDUS NIJEVEEN (ek Arent 
neamd), faandrich en riedshear fan de stêd 
Grins, troude te Grins op 20 juny 1649 mei 
Anna Mullers, dochter fan kaptein Jan Mul-
Iers. De namme "A. v. Nieveen", riedshear, 
stiet op in klok út 1662 yn de Martini toer te 
Grins (Pathuis nr. 1503). Syn namme en wa­
pen stiene ek yn it út 1663 weiwurden glês 
yn de "Nieuwe of Noorderkerk" te Grins 
(Pathuis nr. 179Ik). 

Kleuren: sw, keper go, alle krúskes su, ûnder 
de keper re. 
It wapen yn it glêsrút wurdt sa beskreaun: 
kepergewiis trochsnien fan swart en read en 
oer de snijline in sulveren keper, mei trije 
gouden skeankrusen. 

274. 
ALTING slacht op Menso Alting, doktor en 
syndikus fan de stêd Grins. Hy troude earst 
(ûndertrou te Grins op 24 febrewaris 1655) 
mei Anna van Liberger, fan Amsterdam, en 
twad te Grins yn de A-tsjerke op 19 desim-
ber 1660 mei Alegonda van Boeckholdt. 
Syn namme komt foar op in tinkplaat oan-
geande de belegering fan de stêd Grins yn 
1672. Syn wapen stie twaris yn brânskildere 
glêzen. 

Kleuren: I. go, ring sw; II. kapt fan bl en go, 
bol (koeke?) sw op go. 
Rietstap jout by "Alting P de Groningue" it-
selde wapen. 
De glêsruten (Pathuis nr. 1334 en nr. 179Ik) 
jouwe ek datselde wapen. 

163 



275. 
JOHAN USBRANDS, "wegen borgemes-
teren ende raedt amptman der gerichtes van 
Selwert ende rechter in Sapmeer", troude te 
Grins op 27 juny 1649 mei Anna Staeck-
mans, de styfdochter fan Jan Wilhelm Sohn. 
Johan Isbrandts, riedsman te Grins, stie mei 
namme en wapen ek op it brânskildere glês 
yn de "Nieuwe of Noorderkerk". 

Kleuren: 1. go, tukje en leat gr, roas re; II. 
sw, liuw go. 
It wapen yn it glês is hast gelyk; allinne is by 
II. it fjild sulver. 

276. 
JOHAN DREEUWS of Johan de Drews, 
riedshear fan de stêd Grins en yn 1705 
"schepper van de Aduardcrzijlvest" en mei-
kommittearde yn de gearkomste fan de Stea-
ten-Generaal, troude te Grins op 21 april 
1664 mei Albertien Tjaarda. Syn namme 
stiet op in tinkstien út 1674 yn de A-tsjerke. 
Pathuis neamt trije kear it wapen De Drews 
(nrs. 1325e en 1666B, C). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. gr, dwersbalke 
su. 
Der is gjin ferskil tusken dit wapen en de 
krekt neamde trije wapens. 
Rietstap jout by "Drews (de) Groningue": 
dield: I. de Fryske heale earn, swart op 
goud; II. yn grien in sulveren dwersbalke, 
belein mei in swarte Goatyske haadletter D. 



277. 
JURJEN BUITING (Buitinck), troude earst 
te Grins op 16 novimber 1653 mei Eeffse 
Janssen, en twad te Grins yn de A-tsjerke op 
10 maaie 1659 mei Jantjen Jantjens. In bcrn 
út it léste houlik wie Bouwckjen (doopt te 
Grins op 26 novimber 1666). Jurjen wenne 
yn de "Oosterstraat" en wie mei-eigner fan 
in grêf yn de Martinitsjerke (Pathuis nr. 
1658A). 

Kleuren: I. go, krúskes re, beamstobbe re; II. 
su, beamstobbe sw. 

278. 
REGOUT is fierder yn Fryslân net bekend. 

Kleuren: re, keper en leeljes su. 
Rietstap jout by "Regout Maastricht" itselde 
wapen. 

279. 
ELLINKHUISSEN is fierder net bekend. 

Kleuren: sw, dwersbalke re, spitsruten go, 
leelje go, hert re mei go heakken. 
Rietstap jout by "Ellinckhuysen Rotterdam" 
in hiel oar wapen. 
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280, 281. 
GEORGIUS WESTENDORP, raad ordina-
ris, j.u.d., advokaat en riedshear yn it Hof 
fan Fryslân en letter rintmaster-generaal fan 
Fryslân, troude earst mei Evertcke GREVI-
GA, widdo fan N. Jarges, dochter fan mr. 
Joucke Grewinga by syn earste frou Cathari-
na, troude twad mei Gerbrich Brants, dy't 
him oerlibbe. 
Georgius moast neat hawwe fan de Uny fan 
Utert (1579) en yn de disputen dêroer spriek 
er "zeer trots" en mei "opgeblazen, hefftige 
woorden". Doe't er syn sin net krige, is er 
om utens gien en hat er him by de Malkon-
tinten foege. 

Kleuren by 280; I. su, liuw en stjerren re; II. 
bl, dwersbalken su. 
Rietstap jout by "Westendorp Groningue": 
yn sulver in reade liuw, opkommend út in 
natuerlike see, yn it skyldhaad mei twa reade 
seispuntige stjerren. 
De "Conscriptio Exulum" (It Beaken 1969, 
side 159) hat ferskelen: de liuw is net om-
keard, de stjerren hawwe fiif punten en it 
wapen is trochsnien. Lykwols is der in ek-
simplaar fan de Conscriptio, dat de liuw wol 
omkeard hat. 
Kleuren by 281: re, penjes of besanten go. 
Rietstap jout by "Frevingck ou Greving, 
Brab., Holl." itselde wapen. 
De "Conscriptio Exulum" jout by "Grewin­
ga" ek itselde wapen. 
De wapens 280, 281, 282 en 283 komme yn 
deselde folchoarder yn de "Conscriptio Exu­
lum" foar. Dêr kin út ôflaat wurde, dat Hes-
man in eksimplaar fan dat hânskrift ynsjoen 
hat. 



282, 283. 
JAN DIMMER, raad ordinaris, magister, 
advokaat, riedshear yn it Hof fan Fryslân en 
prokureur-generaal fan Fryslân, troude mei 
N. van SICHEM. Yn 1600 libben Joan van 
Sichem (troud mei Eelck Benedicti Oeds-
ma) en Peter Peters van Sichem. 
Mr. Jan d' Immer(s) woe ek neat fan de Uny 
fan Utert witte en gie om utens (Charterboek 
IV 160,178).Hystoarynl585teGrinsenis 
dêr yn de tsjerke fan de Preekhearen 
beïerdige. 

Kleuren by 282: go, skeanbalke bl, spitsrut 
su. 
Rietstap jout by "Dimmer Frise" itselde 
wapen. 
De Conscriptio jout omtrint itselde wapen; it 
spitsrut is hjir goud. 
Kleuren by 283: go, skeanbalke re en sw. 
De Conscriptio jout itselde wapen. 

284. 
GOKKINGA is in namme, dy't yn Grinslân 
thúsheart. De namme en it wapen fan dr. 
Scato Gockinga komme foar op it earder-
neamde glêsrút yn de "Nieuwe of Noorder-
kerk" te Grins. Nei it bouwen fan de tsjerke 
yn 1663 wie Scato ien fan de earste tsjerkfâ-
den. Hy wie siktaris fan de stêd. 

Kleuren: go, earn sw, tûke su, krúsbôge bl 
mei re stâle. 
Rietstap jout in wapen mei lytse ferskelen: 
de earn is net omkeard, de tûke grien en de 
krúsbôge wurdt mei de rjochter klau beet-
hölden. 
Pathuis beskriuwt it wapen fan Scato yn it 
glêsrút sa: yn goud op in lizzende griene 
beamstamme in steande swarte earn mei op­
tilde flecht, steunt mei de snaffel de boppe-
kant fan in ek op dy beamstamme steande 
swarte fuotbôge mei reade skacht, dy't in 
poat oan de trekker hâldt (Pathuis 1791u). 
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285. 
WICHERINGE. Wannear't wy oannimme, 
dat Hesman de Noordertsjerke te Grins be-
socht hat, dan is it wierskynlik, dat er dêr ek 
it wapen fan Eilco Wicheringe sjoen hat. 
Eilco's namme en wapen kamen foar yn in 
glêsrút út 1663, dat troch de offisieren fan it 
rezjimint te foet fan de stêd Grins en de 
Ommelannen oanbean waard by de bou fan 
de "Noorderkerk" te Grins. Eilco wie ien fan 
de kapteins fan dat rezjimint. 

Kleuren: sw, heale leeljes go. 
Rietstap jout itselde wapen, mar de boppeste 
leelje is omkeard. 
It wapen yn it Grinzer glêsrút wurdt sa 
beskreaun: yn swart trije heale gouden lee­
ljes, resp. útgeande fan de sydkanten en fan 
de boppekant. 

286. 
KLINGE. Der binne gjin konneksjes tusken 
dit wapen en de glêsruten yn de Noorder­
kerk te Grins. It wapen Clinge komt wol foar 
as kertierwapen op in grêfstien yn de Marti-
nitsjerke dêr. Wija Clinge troude earst mei 
de mûnsterkommissaris Hendrick Grau-
wers, en twad te Grins op 27 febrewaris 
1666 mei Johan van Julsingha, stoarn 22 
maaie 1703 (Pathuis nr. 1669). 

Kleuren: bl, swurden su mei go hânfetsel. 
Pathuis beskriuwt dit wapen sa: yn blau trije 
swurden mei re hânfetsel, neist elkoar. 



287. 
ANDREAS LUDOLFI, doktor en siktaris 
fan de stêd Grins, troude yn de Martinitsjer-
ke te Grins op 5 novimber 1651 mei Hebeli-
na Noorthoorn. De namme en it wapen fan 
Andreas kamen foar op it glêsrút yn de 
"Noorderkerk" te Grins. Dat glêsrút waard 
oanbean troch de Magistraal fan de stêd 
(Pathuis 1791 f). 

Kleuren: su, skeanbalke gr, fierken sw. 
Rietstap jout itselde wapen. It wapen op it 
niisneamde glêsrút wie krckt-en-alìyk. 

288. 
JOHANNES KORNELIS is fierder net be­
kend. De namme is ek te algemien. 

Kleuren: I. go, liuw re, turven sw; II. re, hân-
merk su. 

289. 
HENRIETTA VAN LOO is fierder net be­
kend. Sy wurdt yn it Stamboek en yn it arti­
kel oer de Van Loo's yn it "Jaarboek van het 
Centraal Bureau voor Genealogie 1981" fan 
de hân fan ir. F. Bontekoe en mr. J.C. Kutsch 
Lojenga net neamd. 

Kleuren: I. su, ruten sw; II. go, roazen re. 
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290. 
CORNIERA FRANKENA wurdt yn 1652 
as Cunira neamd yn it testamint fan har heit, 
Franco Regnerus Franckena, yn libben 
siktaris fan Weststellingwerf (Hof fan 
Fryslân EEE1 333). Sy troude foar 't Ge-
rjocht fan Dokkum op 3 juny 1626 mei Sae-
cke van Idsinga, in soan fan Adolph (Aleph) 
Saeckes van Idsinga. 

Kleuren: bl, liuw su; II.a. re, leeljes su; b. su, 
hûnekoppen re. 

291. 
WEMKE GOOSSENS (van Terwischa), 
stoarn op 21 oktober 1660 "hora 8 à 9" (lid-
materegister Jorwert), dochter fan Gosse 
van Terwischa en N.N., troude mei Saco van 
Idsinga, siktaris fan Baarderadiel en fol-
macht op 'e Lânsdei, soan fan Aleph Sae­
ckes van Idsinga en Wyts Jorrits Wiarda. 

Kleuren: bl, ikels mei stâle en stjerren go, 
wassenaar su. 
It Terwischa-wapen fan Wemke komt mei 
dat fan har man foar op har grêfslien yn de 
tsjerke fan Jorwert. 

292. 
JAN HUIBERTS REKKER (of: Reckers-
ma), boarger en brouwer te Dokkum, troude 
(earste proklamaasje te Dokkum op 1 maart 
1626) mei Grytie Canierls. 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. bl, leelje su; b. 
re, hânmerk su. 



293. 
JAN VAN DE RIJP, burgermeester en bier­
stekker te Dokkum, soan fan Jan van de 
Rijp, kocht yn 1682 in hûs en taperij "alwaer 
't Wapen van Groningen uithangt" fan Sicco 
Fockes en Antie Hackma el. (RA DOK Z7 
129). Yn 1686 wiene Jan Jansen van de Rijp 
en syn frou Stijntie Dircksdr jild skuldich 
oan Lammert Joosten de Gavere, lanmjitter 
en wynroeier, en Nieske Hauckesdr, el. te 
Harns(RADOKEE13 109). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. net oanjûn. 

294. 
GOSVINUS HERINGA, burgermeester. 
Sjoch foar him by nûmer 223 fan dizze list. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, hjerringen su; 
III. net oanjûn; IV. re, holle sw. 

295. 
DIRK SMEDEMA, burgermeester te Dok­
kum, berne likernôch 1655 en stoarn op 11 
maart 1731, soan fan Claes Dirks Smedema 
(mr. smid te Dokkum), troude te Dokkum op 
13 febrewaris 1682 mei Trijntje Paulus 
Colckman, berne likernôch 1651 en stoarn 
op 21 septimber 1727, dochter fan Paulus 
Colckman, mr. sjirurgyn te Dokkum (stoarn 
te Dokkum op 12 april 1669, 35 jier âld). 
Bern: Jan, Ype en Paulus (stoarn 2 febre­
waris 1764, hy lei de earste stien fan de toer 
fan it stedhûs te Dokkum). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. net oanjûn. 
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296. 
DIEUKE MINNES, comtrolleurske, troude 
te Dokkum op 5 jannewaris 1665 mei Bartel 
Martens, kontrarolleur en grutskipper te 
Dokkum. Bartel wie op 22 novimber 1676 
op belidenis yn de Remonstrantske tsjerke te 
Dokkum doopt. Fan dy tsjerke wie er 
lidmaat. 
Hesman neamt Dieuke "controUeurske", dat 
wol sizze de frou fan de kontrarolleur. 

Kleuren: I. net bekend; II. re, hânmerk su. 

298, 299. 
DIRK HAAIJES, glaazemaaker te Dokkum, 
stoarn nei 1736, troude earst te Dokkum op 
13 novimber 1687 mei ELSKE HEN­
DRIKS, fan Dokkum, en troude twad mei 
Nin (Trijntje), neamd yn Schrl yn 1697. 
Bern: Haeye, Coenraet, Beitske en Hendrik 
(doopt te Dokkum tusken 1690 en 1706). 

Kleuren by 298: I. net kleure; II.a. re, ruten 
su; b. bl, pylken go mei su punten en fearren. 
Kleuren by 299: I. go, earn sw; II.a. re, an­
kers su; b. bl, pylken go mei su punten en 
fearren. 



297. 
ANTJE CORNELIS is fierder net bekend. 

Kleuren: su, roas re. 

300. 
WOUTERUS SCHREGARDUS, V.D.M., 
doopt te Rinsumageast op 10 maaie 1674 en 
stoarn op 'e Lytse Jouwer (Hiaure) op 10 fe-
brewaris 1749 (grêfstien buten de tsjerke 
dêre), dûmny, legerpredikant, soan fan Dr. 
Henricus Schregardus, medikus, dûmny, en 
Hiltie Wolters Wolfgangh, troude earst te 
Dokkum op 23 oktober 1698 mei Eelkje Pie-
ters Boekholt, doopt te Dokkum op 20 
desimber 1671, stoarn foar desimber 1703, 
dochter fan de kistmakker Pieter Edes, 
troude twad te Waaksens op 16 desimber 
1703 mei Rinske Paebes, doopt te Holwert 
op 11 maaie 1684, dochter fan Paebe Pieters 
en Sieds Aans. Bern: Petrus, Hiltje, Johan-
nes, Isaäk, Catharina, Sijtje en Johanna 
(doopt te Dokkum tusken 1698 en 1713). 
Wouterus stie fan 1705 oant 1749 as dûmny 
yn de kombinearre gemeente fan de Lytse 
Jouwer en Waaksens. Boarne: Gens Nostra 
1993, side 294, 297. 

Kleuren: go, skeanbalke re, slange bl. fûgel 
(bl?), krânse gr. 
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301. 
Juffer ANNA VAN BRAKEL. Mooglik in 
dochter fan Arrien (Adrianus) Jeltes van 
Brakel, dy't yn oktober 1664 te Hantum yn 
ûndertrou stie mei Jondetya Hansonius 
(Jouckien Hansdr) Horringa van Feitema, 
fan Hallum. Jouckien wurdt yn 1669 neamd 
as erfgenamt fan har âlden Hans Pieters en 
Jelena Rinties te Eanjum (RA DAN K5 
138). 

Kleuren: re, salmen bl, krusen su. 
Rietstap jout fan it Gelderske slachte Van 
Brakel sawat itselde wapen; de fisken binne 
faninoar keard en binne fan sulver; de kru­
sen binne fan goud en hawwe in spitse foet. 
It Prusyske slachte Brackel hat ek itselde 
wapen, mar it fjild is besiedde mei deselde 
gouden krúskes. 

302. 
JOHAN PAPMA, V.D.M, te Lekkom, is Jo-
hannes Popma, dûmny te Ikkerwâld en 
Moarrewâld (1675) en te Lekkum (1688-
1711), berne te Burchwert om 1649 hinne. 
Hy waard, omdat er minne eagen hie, op 9 
febrewaris 1711, emeritus. 

Kleuren: su, grûn en beam gr. 

303. 
GEERT WILLEMS, bakker te Dokkum, 
berne te Grins, troude earst foar it Gerjocht 
fan Dokkum op 3 jannewaris 1661 mei 
Rinscke Gauckes, fan Dokkum, en twad te 
Dokkum op 17 febrewaris 1670 mei Dedtie 
leppes, fan Dokkum 

Kleuren: go, seineblêden bl. 
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304. 
SWOBBE HEERES MOENSMA wie de 
frou fan Gauwe Lippes (sjoch nr. 306). De 
famyljenamme Moensma wurdt net neamd 
yn it artikel yn it Genealogysk Jierboek. 

Kleuren: I. net ynkleure; II. su, klavers gr. 

305. 
HENRIKJE VAN DALEN is fierder net 
bekend. 

Kleuren: go, laam su, krús re, faan wy, grûn 
gr. 

306. 
GAUWE LIPPES, yn 1640 cum sociis eig-
ner fan en boer op stim 12 te Koartehimmen, 
stoarn om 1646 hinne, soan fan Lieppe Gau-
wes (bysitter fan Smellingerlân en doarps-
rjochter te Koartehimmen) en Rins Roelofs, 
troude mei Swob Heeres, dochter fan Heere 
Feyckes en Auck Feyckedr. Swob troude 
wer mei in Dokkumer, en wol op 14 novim-
ber 1649 foar it Gerjocht fan Smellingerlân, 
mei Beernd Uilckes Crab, weinmakker (Ge­
nealogysk Jierboek 1992, side 112). 

Kleuren: I. net ynkleure; II. su, ikels go mei 
gr dopkes. 
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307. 
LUTSKE STELLINGWERF, tot Pasens, 
dochter fan Chrispijn Stellingwerf, troude te 
Peazens op 2 april 1713 mei Oetse Harmens 
van der Werf. 

Kleuren: net ynkleure. 

308, 309. 
PUTTER SIJTSES, tot Pasens, yn 1698 
boer op de Velde (stimkohier nr. 9 dêr), 
troude mei AUKIEN JANS. 

Kleuren by 308: I. net ynkleure; II. net yn­
kleure. 
Kleuren by 309: net ynkleure. 

176 



310. 
WYTSKE CORNELIS, Hylcke Buwes' we­
duwe. Hja trouden te Ie op 10 maart 1676, 
hy fan Ie, hja fan Easternijtsjerk. Ferlykje nr. 
100. 

Kleuren: net oanjûn. 

311. 
RIJKJEN SIMONS is fierder net bekend. 

Kleuren: go, liuw bl, klavers gr. 

312. 
GOSSE JANS BOLTJE, slachter te Dok­
kum, dêr ek berne, troude te Dokkum op 15 
maart 1691 mei Trijntie Gerryts, berne te 
Mitselwier. Hja litte tusken 1692 en 1704 
bern dope te Dokkum: Jan (skipstimmerman 
te Dokkum, troude (as Jan Gosses Boltje) yn 
1717 mei Elske Goitses), Pietje, Gerrit, Jur-
jen, Sytske, Klaaske. 

Kleuren: I.a. go, earn sw; b. re, brekizer, 
troffel en tiksel su mei go hânfetsels by trof­
fel en tiksel II. su, grûn gr, bolle re. 
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313. 
ANNE EELKES, timmerman te Dokkum, 
berne te Mitselwier op 7 augustus 1646 en 
stoarn te Dokkum yn april 1713, troude fiif 
kear, nammentlik earst yn april 1669 mei 
Sjoerdtje Goytsens, twad yn febrewaris 
1671 mei Antje Jans, tred yn desimber 1680 
mei Gryttie Pieters, stoarn yn 1682, fjird op 
3 juny 1683 mei Stijntie Clases, stoarn yn 
1696, en fyft te Dokkum op 1 septimber 
1697 mei Setske (Seeske) Bodes, fan Hol-
wert, dy't Anne oerlibbe en yn septimber 
1715 yn ûndertrou gie mei Reyn Johannes. 
R.S. Roorda hat oer Anne Eelkes' testamint 
en in blêd Vu't syn bibel skreaun yn: Nam-
men fan Dokkumers út earder tiid, yn 1954 
útjûn troch it stedsbestjoer fan Dokkum 
(cykl. útjefte). 

Kleuren: net oanjûn. 

317. 
HOPPERS. Twa leden fan dit slachte hieten 
beide Jochem Hoppers. Jochem de Alde, 
j.u.d., professor te Leuven, riedshear yn de 
Grutte Ried fan Mechelen en riedsman fan 
kening Philips II, berne te Snits op 11 no-
vimber 1532 en stoarn te Madrid op 11 de­
simber 1576, soan fan Siuerdt Taedes Hop­
pers en Rycxt Feyckes Piersma, troude mei 
Christina Gregoriusdr Bertolff, dochter fan 
Gregorius Bertolff, presidint fan it Hof fan 
Fryslân. 
Jochem Hoppers de Jongere, siktaris fan 
Wymbritseradiel, stoarn op 29 augustus 
1604, soan fan N.N. en N. Siuerdtsdr. Hop­
pers, troude mei Fedt Wiarda, dochter fan 
Bocke Jorrits Wiarda en Wyts Gysberts 
Donia. 
Konneksjes fan dat slachte mei Dokkum 
binne (noch) net fûn. 

Kleuren: bl, pelikaan, jongen en nest go. 
Rietstap jout hast itselde wapen; de fûgels 
binne hjir su en it nest is go. Gauris is de pei-
likaan, dy't syn jongen yn libben hâldt mei 
syn eigen bloed, it symboal fan Kristus, dy't 
oan it krús Syn bloed jout foar it minskdom. 



314,315. 
JOANNES WIARDA, glazemaker te Dok­
kum, wie troud mei ANNA LIJSBETH 
DOKKOMA. Bern: Folkert (troude yn 1716 
mei Antje Jacobs, de widdo fan Gerrit Hes-
man), Jan, Neeltje, Jan Menckes, Mencke en 
Klaas (doopt te Dokkum tusken 1691 en 
1701). Yn 1702 kochten Johannes en Antie 
in tún te Dokkum (RA DOK Z8 37). 

Kleuren by 314:1. go, earn sw; II. re, hynder 
su, keper go; III. bl, stjer go. 
Kleuren by 315: La. go, earn sw; b. bl, stjer 
go; II. bl, wetter bl, swan su, it smelle skyld-
haad su. 

316. 
WORP PEIMA, berne likernôch 1565 en 
stoarn op 1 septimber 1624, soan fan Sybeth 
Worps van Peima en Lyupck Jansdr, hat nea 
troud west. Hy wie Roomsk en hat te Ljou-
wert, Harns en Hantumhuzen wenne. Hy liet 
in fïdeï-kommissêr testamint nei (Hof fan 
Fryslân EEE1 423) en dat hat fan gefolgen 
hân dat der oer syn neilittenskip oant yn de 
18de ieu prosedearre is. Inkele namen de 
nammekombinaasje "Worp van Peima" yn 
har namme op, bygelyks dr. Jacobus Worp 
van Peima à Beintema (ek foarkommend as 
gewoan Worp van Peima; Hof fan Fryslân 
SS452 1), dy't troud wie mei Anna (Ger-
bens?) Sippens (RA HEN KI3). 

Kleuren: I. re, leeljes su; II. su, twa balken 
bl. 
Rietstap jout itselde wapen. 
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318. 
KRAK. Faaks de belangrykste fertsjintwur-
diger fan dit yn de manlike line útstoarne 
slachte hat west Hippolitus Crack, fan 1605 
oant 1626 grytman oer Einjewier, sûnt 1618 
mûnsterkommissaris en yn 1625 Deputearre 
foar de Sânwâlden. Hy stoar op 16 oktober 
1626 en wie in soan fan Roelof Gerryts 
(Crack) en Dueckel Dueckedr. Hippolitus 
wie troud mei Geel Gerritsma, berne te Wur-
dum as dochter fan (nei alle gedachten) 
Pybe Fockes Gerritsma en Barber Jeroni-
musdr Verrutius. Geeltie stoar trije dagen 
nei it ferstjerren fan har man. 

Kleuren; gjin kleuroantsjutting. 
Rietstap jout: I. en IV.: yn goud in sulveren 
fiifpuntige stjer; II. en III.: yn read twa ikels 
mei stâle oan in ôfsniene horizontaal 
pleatste tûke, alles fan goud. 

319. 
HILLAMA. len fan de léste leden fan dit 
slachte hat west Frederick van Hillema, ber­
ne yn 1606 en stoarn op 5 septimber 1636, 
soan fan Gellius van Hillema. Frederick wie 
j.u.d. en advokaat. Hy troude yn septimber 
1633 mei Fockje Hessels van Sminia, dy't 
op 13 april 1656 ferstoar. 
Fierders wenne der yn it Staplân ûnder Han-
tum Andries Tyepckes Hillema (WED D2), 
dy't in dochter Wytscke hie, dy't yn 1663 
mei har man Luitien Egberts Ritsingh op de 
Wygeast ûnder Aldwâld wenne (RA KOL 
Q5 391). 

Kleuren: net oanjûn. 
Rietstap jout by Hillema twa wapens: 
1. "Hillema Frise Armes anciennes" (it âlde 
wapen): I. de Fryske heale earn, swart op 
goud; II. yn blau in sulveren klaver tusken 
twa reade roazen. 
2. "Hillema Frise modernes" (it nije wapen): 
I. yn goud in read hert, mei in blauwe deads-
bonke trochboarre; II. yn blau trije gouden 
oansjende bollekoppen mei ringen. 



320. 
VEGELIN VAN KLAARBERGEN. Fan dit 
slachte neame wy Frederick Vegilin van 
Claerbergen, generaal-majoar by de ynfan-
tery, berne op 1 maart 1667 en stoarn yn fe-
brewaris 1713, soan fan Philip Ernst Vegilin 
van Claerbergen en Josina Fredericks 
Ruysch van der Eng. Frederik troude te 
Stiens yn febrewaris 1696 mei Jaycke Bos­
man, stoarn op 21 desimber 1721, dochter 
fan Cornelis Bosman, ûnder mear siktaris 
fan Eastdongeradiel, en Aurelia van 
Wijckel. 

Kleuren: net oanjuûn. 
Rietstap jout in wapen sûnder it hertskyld: 
yn goud in gouden dwersbalke fan boppen 
en fan ûnderen mei trije swarte punten, út-
geande fan de dwersbalke en de boppe- en 
ûnderskyldrâne reitsjend. 

321. 
MICHIEL MICHIELS, ontvanger fan Eas-
ternijtsjerk, berne om 1671 hinne en stoarn 
dêre op 13 septimber 1713, troude mei 
Beitscke Heerema, berne likernôch 1669 en 
stoarn op 6 oktober 1734 (grêfstien yn de 
tsjerke te Easternijtsjerk). 
Beitscke, dochter fan Jantie Pieters, besiet 
yn 1698 in tredde part fan in pleats te Nij-
tsjerk (stimkohier nr. 21, dêr't sy doe op 
wenne). Nei de dea fan har man troude sy te 
Dokkum op 25 maaie 1721 mei Benjamin 
Bekius, boargemaster en kontroleur fan de 
konfoaien en lisinten te Dokkum. It erfskip 
fan Michiel ferurf op 4 maart 1735 kollate-
raal op lan Warmolts te Hemmen ûnder Ha­
ren as man fan Elisabeth Sluiters en as fol-
macht fan Johanna Sluiters, de frou fan Pe­
trus Osinga, dûmny te Weiwert (Gr.), en op 
Catharina Aleyda Sluiters, ek te Weiwert. Sy 
wiene sibben fan Michiel (RA DOK GG 
19). 

Kleuren: net oanjûn. 
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322, 323. 
PUTTER PUTTERS de 01de, ontvanger tot 
Nes, troude (ûndertrou te Nes op 24 maart 
1703) mei JATJE PUTTERS, fan Wierum. 
In soan of bernsbern fan harren kin west 
hawwe Kornelis Pytters Heeringa, meirjoch-
ter en dyksdeputearre fan Westdongeradiel, 
dy't op 11 maart 1782 ferstoar (grêfsark te 
Nes). Op syn stien stiet nammentlik itselde 
wapen. Syn frou, Geertje Harmens Rintje-
ma, stoar op 18 july 1783 âld 61 jier, 9 
moanne en 4 dagen. 
Neffens it nûmer 32 fan it stimkohier fan 
1698 besieten "de beyde Pyter Pytersen te 
Nes" trije fjirde parten fan de eardere klea-
sterpleats Cleyn Munkis-huys te Nes. Mei-
eigners wiene Ansck Pyters te Dokkum en 
Duyfke Pyters te Snits. 

Kleuren: by beide wapens binne de kleuren 
net oanjûn. 

324. 
PUTTER JILDERDA, silwersmid, froeds-
man en boargemaster te Dokkum, doopt op 
6 septimber 1673 en stoarn krekt foar 1728, 
soan fan Ritske Pieters Jilderda en Geertie 
Joostes Stinstra (troud yn 1664), troude te 
Tsjalbert (ûndertrou te Dokkum op 7 augus­
tus 1698) mei Trijntje Heinsius, dochter fan 
Heinsius Johannes Heinsius, ûnder mear no­
taris te Dokkum, en Trijntje Andries de 
Wendt. Bern: Ritske, Johannes, Geertje, Ja-
cob en Trijntje. Ek by Schrl en Schr2 wurde 
de bertes en bertedata neamd. Tagelyk mei 
Pytter wurde der yn dy snuorje ek te Dok­
kum neamd: Klaas Jellerda, bakker, Upt Jel-
lerda, apteker en B. Jillerda, mr. tinnejitter 
(troud mei Geertje Stinstra, stoarn yn april 
1705, 63 jier âld; mar hawwe wy hjir te 
dwaan mei de âlden fan Pieter Jillerda, dan 
kloppet der earne wat net). 

Kleuren: I. re, besanten of penjes go; II. bl, 
hert re, pylken sw. 
Rietstap jout foar in Ljouwerter slachte mei 
deselde skaainamme it folgjende wapen: yn 
blau trije gouden roazen, pleatst 1 : 2. 



325. 
HEERBRANDA, eerste grijtman na de re­
formatie van Achtkaspelen. Foar Hesman 
syn dwaan in tige lang ûnderkrift. Feycke 
van Herbranda, "de eerste gereformeerde 
Grietman" oer Achtkarspelen (neffens Van 
Sminia) fan 1593 oant 1618, soan fan Haeye 
Bottes van Herbranda (grytman oer Acht­
karspelen) en Mary Dijes van Rinia, troude 
earst mei Roelefke Coyters, stoarn op 22 
july 1592, widdo fan Auth Harckema, en 
troude twad mei Wypck van Hettinga. 
Wypck testearre op 3 augustus 1599 (doe't 
sy mei Feycke troude?) en op 24 augustus 
1610 nochris (Hof fan Fryslân EEE1 314v). 
Feycke hat mei syn beide froulju op Her­
branda State te Bûtenpost wenne. 

Kleuren: I. re, flammen go; II. bl, roas su. 
Rietstap jout by "Herbranda Frise": I. de 
Fryske heale earn, II.a. yn blau in sulveren 
roas; b. yn read trije gouden flammen, stean-
de op de ûnderskyldrâne. 

326. 
WEEDERSPAN, in Dokkumer slachte. 
Tyaerdt Jans Wederspan wie yn 1591 hop­
man "des Vrieschen Nassausch regements" 
(grêfstien te Hilaard). Hy is op 3 febrewaris 
1591 "voor zyn viant in Delfzyl gebleven". 
Hy wie doe 39 jier. Faaks wie Jan Jans We­
derspan, troud mei Jel Riencx, in broer fan 
Tyaerdt. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. bl, swurd su mei 
go hânfetsel. 
Op Tyaerdts grêfstien te Hilaard stiet itselde 
wapen. 
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327. 
POPTA. Sûnder mis wie Henricus van Pop-
ta, j.u.d., advokaat en presidint fan it Hof fan 
Fryslân de meast op de foargrûn kommende 
man fan dit slachte. Hy wie op 3 maaie 1635 
te Ljouwert berne en is dêre stoarn op 1 no-
vimber 1712. Syn âlden wiene Tiebbe Ja­
cobs Popta en Walckien Hendricks Hanen-
burg. Mei troch syn drokke advokatepraktyk 
waard er tige ryk. Dêrtroch koe er yn 1687 
Heringa-State te Marsum oankeapje. Omdat 
er nea troud west hat, wie er by steat hast 
syn hiele fermogen yn 1712 te bestimmen 
foar it stiftsjen fan in gasthûs foar âlde froul-
ju. Dat waard nest Heringa-State boud. 

Kleuren: bl, stjerren en leelje go. 
De Popta-wapens, sa as dy op de poarte fan 
Heringa-State, op de poartsjes fan it Popta-
gasthûs te Marsum en op it poartsje oan de 
Nijstêd nei de Popta-keamer oan de Nijstêd 
te Ljouwert werjûn binne op ien ûnderdiel 
oars: de leelje is net fan goud, mar fan 
sulver. 

328. 
TORRERIUS (Flaamsch), gebruikt bij Joh. 
Hilarides ut avitum et more majorem, is fier­
der net bekend. Hjir sil it dochs net slaan op 
it slachte Thorrenius, dêr't Woltherus Sa-
muelis Thorrenius ta hearde? Woltherus wie 
yn 1630 dûmny te Oerterp en Sigerswâld. 
Dit wapen is sjoen de útfiering (troch in let­
tere eigner fan it hânskrift?) tafoege. It is it 
iennichste wapen met helmteken en dek­
kleden. 

Kleuren: bl, liuw su, grûn gr, beamstobbe br. 
Helmteken: in útkommende swarte earns-
kop mei in gouden ikel yn de snaffel; dek­
kleden grien en sulver. 



329. 
HENDRIK RINSES WIJNGAARDEN, mr 
timmerman te Dokkum, troude te Dokkum 
op 15 septimber 1695 mei Emmichje Fed-
ders, berne op Skiermûntscach. Hja krigen 
tusken 1696 en 1709 acht bern (Schrl). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, druvetros bl, 
rank gr; b. su, hân na, mouwe br, wolk wy, 
bile metaalkleur mei br stâle. 

330. 
JAN JAAKOBS FOLKEMA, goudsmid en 
plaatsnijder te Dokkum, berne te Makkum, 
troude te Dokkum op 23 maart 1684 mei 
Brechtje Jacobs Faber, fan Inkhuzen. Yn 
1688 wurde Jan en Brechtje neamd as debi­
teuren (RA DOK EE13 155). Jan (ek Johan-
nes neamd) haL wurke oan de keninklike 
munt yn Parys, wêr't er inkele medaljes 
makke hat. Letter kaam er wer nei Dokkum 
werom. Dêr krigen hy en syn frou twa bern. 
Ien dêrfan, Jacob Folkema, waard bekend yn 
Amsterdam (ûntliend oan Beknopte geschie­
denis van Dokkum, mei bydragen fan N.J. 
Waringa en A. Hallema, 1953). 

Kleuren: I. go, earn sw; II.a. re, gripe go; b. 
sw, knotsen go, klaver gr. 

331. 
Ds. THEODORUS VAN THUINEN, pastor 
Doccomanus, dûmny te Dronryp (1705-
1709) en te Dokkum (1709-1742), berne te 
Ljouwert op 31 maart 1679 en stoarn op 6 
septimber 1742 (beïerdige te Rinsuma-
geast), troude te Dokkum op 20 augustus 
1713 mei Aaltje Idema, ôfkomslich fan 
Ljouwert, berne om 1690 hinne en stoarn op 
27 juny 1743. Bern: Watse (Valerius, me-
dysk doctor en froedsman te Dokkum, 
troude earst mei Geertruida van Erpecum, 
en twad mei Trijntje de Fries) en Sytske 
(troude yn 1740 mei Eisso Bergsma, dûmny 
te Ie). 

Kleuren: su, tuorrebouten sw, ring re. 
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332, 333 
JOHANNES HARMENS, houtkoper te 
Dokkum, dêr berne, troude foar it Gerjocht 
fan Dokkum op 17 maart 1698 mei 
AMARINSKE GERRITS, fan Grins. 

Kleuren by 332:1. go, earn sw; II. en III. gjin 
kleur oanjûn; IV. su, klavers gr. 
Kleuren by 333: I. go, earn sw; II. re, fizels 
en stampers su. 

334. 
G(erhardus) SCHIERINGA, koekebakker te 
Dokkum, troude (ûndertrou foar it Gerjocht 
te Dokkum op 24 maart 1694) mei Sibbeltje 
Pauwels, fan Ternaard. Bern: Riemke, Pie-
ter, Paulus, Sjoerd ((Neffens Schr2 2201) yn 
1726 ek koekebakker te Dokkum; troud mei 
Baukje Sybrens), Beitske, Saakje en Harma-
nus (doopt tusken 1695 en 1711 te 
Dokkum). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. su, roas re mei go 
hert,ei go puntjses; III. su, klavers gr; IV. 
gjin kleur oanjûn. 
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335. 
TJIPKE KLAASES, tot Holwerd, yn 1698 
boer op en eigner fan (Swarte) Munckehuijs 
saté dêre (stimkohier nr. 37). Sûnder mis wie 
er in soan fan Claes Tziepkes "toe Muncke-
huis" (stoarn 20 april 1686) en Jaits Gosses 
Sippens (fan Wommels, stoarn 25 novimber 
1669, 25 jier âld). Claes kocht yn 1672 de 
helte fan de pleats (Clein) Muntiehuis ge­
naamd (RA WED D3 200). 

Kleuren: I. go, earn sw; II. su, klaver sw mei 
su stokje; III. re, ikel, stâle en bieden go; IV. 
bl, leelje go; hertskyld re mei su knoop(?). 

336. 
GOSSES, tot Holwerd. It is net útslu-

ten - de folchoarder yn it hânskrift - dat dit 
wapen yn ferbân stiet mei Jaits Gosses Sip­
pens, de mem fan Tjipke Claeses. De stien 
fan Tjipke en Jaits toarke yn 1948 op it 
tsjerkhôf fan Holwert om. 

Kleuren: I. go, earn sw; II. su, klavers gr; III. 
bl, leelje go; IV. su, fisken bl. 

337. 
SCHULTEIS. Wy binne fan betinken, dat 
Hesman him hjir ferskreaun hat. Dizze nam-
me komt te Dokkum en yn de omkriten fan 
Dokkum net foar. De namme, dy't der noch 
it measte op liket, is "Schultetus". Persoanen 
mei dy namme wiene yn Hesman syn dagen: 
Abraham Schultetus (oerwurkmakker te 
Frjentsjer yn 1714), Johannes Schultetus 
(notaris te Harns yn 1716) en Krijn Schulte­
tus (apteker te Snits yn 1702). Oer harren 
wapen is oars neat bekend. 

Kleuren: bl, wassenaars su. 
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338. 
SEVERINUS VISSCHER CORNELIS-
ZOON, apteker, regint fan it weeshûs, berne 
op 15 oktober 1736, doopt op belidenis te 
Dokkum op 5 febrewaris 1763, soan fan 
Cornelis Jacobs Visser (keapman te Dok­
kum, troude te Dokkum "'s avonds op het 
Raadhuis" op 2 maart 1732) en Baukje Ger-
lofs, troude te Dokkum op 22 juny 1760 mei 
Sipkje Snip, dochter fan de boargemaster 
Douwe Snip. Bern, doopt tusken 1761 en 
1779 te Dokkum: Baukje, Douwe, Cornelis, 
Anna, Cornelis Jacob, Johannes, Saco. 
R.S. Roarda neamt (yn: Nammen fan 
Dokkumers út earder tìid) op 10 juny 1806 
yn de kriminele sintinsjes fan it Hof fan 
Fryslân neamd: Severinus Visscher, apteker 
te Dokkum, dan 69 jier âld. Hy wie yn Hes-
mans dagen noch net berne. Wy hawwe hjir 
grif te meitsjen mei in wapen, dat letter ta-
foege is. 

Kleuren: go, pylk mei re fearren, fûgel gr, 
musketten gr. 
Rietstap jout by "Visscher (Holl)": I. en IV. 
yn sulver in pylk mei reade fearren, de punt 
omheech en op de punt sittend in gouden fû­
gel en efter de pylk twa krúste pistoalen; II. 
yn blau trije gouden achtpuntige stjerren, 2 : 
1; III. yn sulver trije sulveren St. Jabiks-
skulpen. 

339. 
ELLINKHUYSEN. Dit wapen is al by 279 
behannele. 

Kleuren: sw, dwersbalke go, fan de fjouwer 
ruten is de kleur net oanjûn; fierder as by 
279. 



340. 
HAPPE is fierder net bekend. 

Kleuren: re, keper, ikel, stjerren en leelje go. 
Rietstap jout by "Happe HolL": yn read in 
gouden keper, mei dêrboppe twa sulveren 
fiifpuntige stjerren en dêrûnder in gouden 
leelje. 

341. 
LEDEBUR. Abraham Ledeboer, berne te 
Rotterdam, dûmny op inkelde plakken buten 
Fryslân, fan 1817 oant 1829 te Harns en fan 
1829 oant 1833 te Wolvegea, is yn 1836 
emearitus wurden en yn datselde jier op 25 
febrewaris stoarn yn 'e âldens fan hast 80 
jier. Wannear dit wapen op dizze dûmny be­
trekking hat, is dit wapen letter yn it hân-
skrift opnommen. 

Kleuren: re, keper su. 
Rietstap jout by "Ledeboer Rotterdam" en 
by "Ledebur Prusse" twa gelikense wapen, 
te witten yn read in sulveren keper. 
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Jan Teimes (Tonis) 
Jan Tjerks 
Jan Wybbes 
Janke Folkerts 
Janke Sakes 
Janke Sipkes 
Jatje Pytters 
Jelger Anes 
Jennema 
Jeppe Jilkes 
Jep(p)ema 
Jilderda 
Johan IJsbrands 
Johannes Eelkes 
Johannes Gerkes 
Johannes Harmens 
Johannes Klasen 
Johannes Cornelis 
Johannes Roelofs 
Johannes IJsbrands 
Jongstal 
Jorritsma 
Julsinga 
Kampen van 
Canter van Oosten 
Canters 
Kantes 
Ketel 
Kiesenga 
Kiestra 
Kiewijt 
Kingma 
Klaas Eelkes 
Klaas Johannes 
Klaas Lieuwes 
Klaas Minnes 
Klaas Syberens 
Claerbergen 
Clinge 
Koen 
Kok 
Konings 
Kornelis Dooitses 
Coumans 
Crab 
Crack (Krak) 
Kramers 
Krants 
Lambergen 
Laurentius 

16 
99 

132 
8 

116 
180 
323 
155 
251 

38 
144 
324 
275 

31 
234 
332 

41 
288 
173 
275 

87 
189 
271 
246 
211 
197 
80 

2 
95 

217 
36 

232 
244 
206 
115 
255 

39 
320 
286 
162 
71 
46 
57 

160 
207 
318 

56 
198 

3 
6 

Ledebur 
Lespiere 
Lieuma 196, 
Lyklama 
Lindeman 
Lolke Tjeerds 
Loo van 
Lourens Lieuwes 
Louwen s 
Mayke Pieters 
Malen van der 
Meier 
Meinsma 
Meint Alberts 
Michiel Alberts 
Michiel Michiels 
Minne Bartels 
Minne Jans 
Minse Jans 
Moensma 
Molenschot 
Nijenhuis 12, 
Nijeveen 
Nijs 
Nijsten 
Nicolaus Radbodus 
Noteboom 
Olpherda 44. 
Oort 
Oosten Canter van 
Oostende 31,200. 
Oosterbaen 
Oosterzee 
Ornia 
Overhart 
Papma 
Paulus Sakes 
Peima 
Pelterier 
Piebe Jans 
Pier Roelofs 
Pieter Eelkes 
Pieter Jacobs 
Pieter Cornelis 
Pieter Pieters 
Pieter Sytses 
Popke Gabes 
Popke Popkes 
Popma 
Popta 

341 
108 

, 227 
145 
22 

109 
289 

63 
266 

12 
124 
215 
164 
103 
81 

321 
62 

133 
178 
304 
228 

, 199 
273 
122 

18 
225 

40 
, 153 

204 
211 

,204 
52 

146 
157 
26 

302 
236 
316 
263 
239 
156 
176 
113 
119 
322 
308 
248 

48 
302 
327 

Postma 
Potter 
Poutsma 
Proost 
Quintus 
Raard 
Radbodus 
Regout 
Rekker(sma) 
R(h)eling 
Reneman 
Revius 
Rykjen Simons 
Rijp van de 
Rodegenes 
Romke Gerks 
Rooitsma 
Roorda 
Rosema 
Rudiger 
Ruffelaert(s) 
Ruierd Wytses 
Ruimsadelaar 
Ruiter de 
Saakma 
Sande van den 
Sara Tjipkes 
Schaatsma 
Scheltinga 134, 
Schelsma 
Schepper(s) 
Schieringa 
Schonegevel 
Schot 
Schrader 
Schregardus 
Schuiring 
Schuiteis 
Schuurmans 
Sichem van 
Sikke Jans 
Sipke Gabes 
Sippens 
Six 
Sixma 
Sjoerd Rinses 
Smedema 
Smeding 
Sminia 
Smitsius 

1,201 
237 

4 
203 

13 
252 
225 
278 
292 

25 
171 
29 

311 
293 
170 
126 
224 
149 
32 
43 
70 

117 
220 
158 
140 
152 
94 
168 

141,257 
209 
256 
334 
231 
240 

56 
300 

15 
337 
42 

283 
54 
61 

336 
202 
187 
85 

295 
218 

92 
23 
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Snip 
Staakmans 
Staghouwer 
Stania 
Steenwijk 
Stellingwerf 
Stemphoorn 
Stinstra 
Swarte 
Tadema 
Tal 
Tebbetman 
Terberge 
Tersteeg 
Terwischa 
T(h)ibault 
Tinga 
Tjaarda 
Tjipke Klases 

B, 33 
104 

13 
221 

53 
182, 307 

30 
66, 229 

267 
93, 259 

47 
86 

268 
118 
291 
167 
242 
269 
335 

Tjietske Hendriks 
Tongeren van 
Torrerius 
Traen 
Trijntje Gerrits 
Trijntje Tjeerds 
T(h)uinen 235 
Uitermerk 
Uma 
Vegelin 

van Claerbergen 
Velsen van 
Veltriel 
Verbeek 
Vermees 
Versteeg 
Viersen van 
Vijselaar 
Visscher 

253 
247 
328 

60 
44 
10 

,331 
120 
106 

320 
151 
245 

34 
125 
118 
142 
121 
338 

Vlasvink 
Voort van 
Vullenius 
Wederspan 
Wemke Goossens 
Wen(d)t de 
Werumeus 
Westendorp 
Wiarda 
Wybbetje Pyters 
Wykkel 
Wytse Hylkes 
Wytske Cornelis 
Wicheringe 
Wijngaarden 
Wissema 
Witten 
Zuiderbaen 77 

27 
112 

17 
326 
291 
192 
270 
280 
314 
265 
137 
183 
310 
285 
329 

88 
73 

,214 
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